
SUMARIO

Pags
LO QUE OPINA EL CONTRALOR

El problema 11scal-Alfonso Palacio Rudas I

FINANZAS PUBLICAS

La ejecucion del Presupuesto en febre10 de 1940 -Infor me sobre si
tuacion aploximada 1

EjTUDIOS

I Nuevo mdice de los precios de los materiales de const1uccion en
Bogota-Francisco de Abrisqueta 21

Y La mvestigacion del costo de la vida y las condiciones social eco
nom1eas de los obreros del Ferrocarr21 de Antioqu2a -Alvaro Pi
neda de Castro 31

ndices del movimiento economico-German Botein de los Rios 45

poht1ea fiscal y el Presupuesto-Henry C Walhch 53

El Impuesto sobre la renta en la economia y el problema f1scal de
la Nacion-Jose Maria Garcia o4

ESTADISTICAS VARIAS

Comercio exterior de Colombia Importacion y exportacion poi pa1
ses Julio y agosto de 1944 69

Impoitacion de articulos importantes 76

Industria extractiva Metales prec10sos producc1on y Valo1 en enelo
y febrero de 1945 81

P10duccion de sal terrestre (diciembre de 1944 y enero de 1945) 82

Produccion de petroleo (ano de 1944 y enero de 1945) 82

Derivados obtemdos del petroleo (1944 y enero de 1945) 83

Demografia Defunciones por Departamentos en 1943 84

Defunc1ones en Bogot(L en 1943 84

Estadistica Fiscal Nacional Rentas nacionales 85

Gastos publicos nac1onales 90



ANALES BE ECONOJIIA YESTADISTICA
Revista de la contralona General de la Republica

DIRECTOR ALFONSO PALACIO RUDAS PUBLICACION MENSUAL EDITADA

CONTRALOR GENERAL POR L A I MPRENT A N A C I ON A L

Segunda Epoca No 3 ‡/ Bogota marzo de 1945 Año I

LO QUE OPINA EL CONTRALOR

EL PROBLEMA FISCAL

En los ultunos dias la cuestion fiscal ha venido a ocupar un pruner

y lano dentro de las preocupaciones nacionales Y ello esta bien Era tiempo

de que la opmion publica comenzara a formarse un criterio exacto sobre

la situacion fmanciera Toda economia nacional se funda en dos bases

mconmovibles el presupuesto estatal y el balance del banco emisor

Alrededor de estas dos columnas, en todos los paises y en todos los Estados

gira mtegra la economia Los pagos y cobros que hace el Estado, por su

mmenso volumen, por la trascendencia y repercucion que tienen sobre el

mecamsmo economico, lo constituyen en el pruner empresario El Banco

emisor, por su privilegio de emision hace que sus billetes reahcen funcion

de la moneda que va circulando La moneda es un papel garantizado en

el Balance

El Gobierno ha mvitado a meditar sobre si conviene contmuar mdefi

utdamente la pohtica del deficit Esto es, equihbrando el presupuesto con

credito pubhco La emision encuentra su hmite natural en la capacidad

de absorcion del mercado monetario La deuda hay que servirla Su amor

trzacion e mtereses gravan muy pesadamente el presupuesto Monta ya

a mas de trescientos millones de pesos y el servicio toma cerca de mi

tremta por ciento de los mgresos ordmarios Para cumphr el programa

de gastos de 1945, es menester colocar cmcuenta y cmco millones de bonos

y la lentitud con que se opera la suscripcion amenaza producir dificultades

de Tesoreria Logicamente el problema adquirira mayores proporciones en

años futuros, a menos que se reajusten los mgresos y los gastos pubhcos

El estudio del problema fiscal ha de comenzarse por el prmcipio Hay

que sentar las bases para que el presupuesto obedezca a un plan defmitivo

que abarque todos los compromisos del Tesoro Mientras el presupuesto

no se orgamce tecmcamente, no es factible pretender eqwhbrarlo El

mecamsmo presupuestal falla en todos sus aspectos NI la preparacion,

m la expedicion, m la e3ecucion se a3ustan a los mas elementales dictados



ANALES DE ECONOMIA Y ESTADISTICA 11

de la tecmca hacendaria Necesario es, por consiguiente, emprender la

reforma del sistema

El presupuesto ha de ser claro No es esta una cuestion de forma, sm

importancia En contabihdad las formas son esenciales, porque de su

simplicidad se desprenden las presentaciones veraces e mteligibles La

complejidad contable es cortma de humo para reticencias y errores

El presupuesto ha de ser smcero, pues es condicion del equihbrio la

total prevision de los mgresos y los gastos Por ultuno, deben de lumtarse

muy claramente las competencias sobre los tiempos alternados de su pre

paracion, expedicion y elecucion Y acontece que el presupuesto colom

biano no es claro, ni es sincero, m las competencias estan defmidas y

terarquizadas

En las discusiones de la Rifo1ma Constitucional opmo el Gobierno que

la supresion de la miciativa parlamentaria de gastos es lo esencial para

el saneamiento de las fmanzas Sm embargo, se considera que la supresion

de la miciativa no resulta compatible con el regunen presidencial Dentro

«e nuestro sistema politico cabe una restriccion, pero no una supresion

Para tecmficar el presupuesto no solamente es necesario hmitar la imcia

tiva parlamentaria Quiza es mas uigente restrmgir la ministerial Defecto

grande de nuestra orgamzacion fiscal es la miciativa de mgresos y gastos

por parte de los Mmistros En las discusiones del presupuesto contribuyen

igitalmente a mflarlo los parlamentarios y los miembros del Gobierno La

discrunmacion de las competencias mmisteriales en el sentido de atribmr

exclusivamente la miciativa al Mmistro de Hacienda es cardmal, pues

qmen responde por el eqmhbrio del presupuesto debe contar con mstru

mentos para defenderlo

Para la e3ecucion del presupuesto hay que 3erarquizar las competencias

LI sistema descentralizado de e3ecucion torna en campo de batalla la

scalizacion de los gastos Con el regimen actual la e3ecucion se anarquiza,

pierde umdad el presupuesto Cada Mmisterio defrende con ardentra su

parcela sm parar mientes en que hay un plan que armomza los mgresos

y los gastos El control admmistrativo persigulo objetivos de umdad de

eiecucion Sm embargo la adopcion de presupuestos extraordmarios le

resto eficacia La Mision Kemmerer, que tanto contribuyo al perfec

< ionamiento de nuestras mstituciones fiscales, vio muy claro que la eje

cucion descentrahzada es factor de desequrhbrio Proyecto la direccion

general de presupuesto sm que sus trabajos merecieran siqu1era la vema

de una traduccion Naturalmente, hay que pensar si en un regnnen pre

sidencial podita existir un supet mmistro con omnunodas facultades sobre

el presupues*o Quizas no De ah1 que en Estados Umdos, pais modelo en
mstituciones fiscales y economicas, la direccion del piesupuesto es una

dependencia de la Casa Blanca El presupuesto lo iIg11a y lo dirige direc

tamente el Presidente En nuestro pais como en todos los demas, son

contradictor as las funciones de los Mmistros v la del Mmistro de Hacienda,

aquellos aspiran todos los dias a me3orar e mtensificar los servicios a su

cargo, lo cual acarrea nuevos gastos, este tiene como mision prmcipal



ANALES DE ECONOMIA Y ESTADISTICA III

selar por que el Tesoro no se descompense Pero como todos los Mmistros

tienen igual representacion ante su Conse3o, es obvio que al de Hacienda

quede muy dificil cumphr cabalmente su funcion de encargado del eqw

hbrio presupuestal Otra cosa sucederia si la oficma del presupuesto se

centrahzara y adscribiera como dependencia directa de la Presidencia de

la Republica

Mas todavia es menester tambien defmir claramente lo que es el pre

supuesto Si es un limite para efectuar gastos o un lunite para hacert

lancionar servicios que den nacimiento a derechos contra el Tesoro La

cuestion es capital si el presupuesto es solo un Imdero para hacer pagos,

se presentara una serie de factores mvisibles de desequihbrio y no sera

un verdadero plan fmanciero Entre nosotros desde hace mucho tiempo

se viene con la practica de construir obras y de organizar servicios por

fuera del presupuesto Naturalmente, es esta una creacion mdirecta de

deuda pubhca que escapa a las mas mtehgentes previsiones Por e3emplo,

se construyen muchas carreteras por los Departamentos por cuenta de la

Nacion, no acordadas en el plan financiero, pero que son factores de

desequilibrio en el momento de la hquidacion de las cuentas Otro tanto

acontece con las obras que adelantan los ferrocarriles nacionales, que no

fueron materia de apropiaciones, pero que engendran un cargo futuro

sobre el Fisco

La nocion del presupuesto necesita, pues, una radical revision Precisa

considerarlo como un plan de accion El presupuesto es el port emr es la

ruta a recorrer, es un programa de compromisos en contra y a favor del

Tesoro, es un estado de prevision que se salda por un superavit o por un

deficit Mientras no se logre la reforma mtegral de los sistemas, no caben

soluciones defmitivas a la cuestion fiscal Los planes de la Hacienda son

el orden Las fmanzas publicas 3amas seran prosperas sm presupuestos

orgamzados, sm la prevision anticipada y periodica de los compromisos

a adquirir y de las rentas a percibn

Los problemas fiscales que provoco la guerra se agigantaron por las

fallas de la orgamzacion presupuestal Hoy el desequrhbrio lo motiva,

no el descenso de las rentas, smo la hipertrofia de los gastos Las rentas

en efecto, tienden a recobrar sus antiguos mveles No es exagerado afirmar

que los recursos comunes en este año llegaran a los cien millones de pesos

Empero, el deseqwhbito es mayor que el presentado cuando las entradas

al Tesoro dismmuyeron poi las trabas que el confheto behco unpuso al

comercio mternacional No existe hoy correspondencia entre los gastos y

el me3oramiento de los mgresos al restablecerse la normahdad economica

De 1939 en adelante crecieron los gastos por virtud del establecimiento

de nuevos servicios, del alza de los precios 3 del mcremento de la deuda

be proyectan reformas y orgamzaciones sm sopesar sus efectos sobre el

presupuesto Cuando se expiden las reformas y se reorgamzan los ser

ocios muy poca cuenta se tiene de las consecuencias fiscales Las nuevas

ordenes de pago a girar es lo que menos mteresa Naturalmente que el

resultado de tales procedumentos es la mflacion de los servicios y la



IV ANALES DE ECONOMIA Y ESTADISTICA

inflacion de la burocracia Por e3emplo, al expedirse el estatuto consti

tucional sobre nacionahzacion de los serucios de la 3usticia se evaluaria

« l peso fiscal de la Reforma? "La lusticia es un servicio de cargo de la

Nacion", reza la Carta Cuantos millones se gastaran para actuahzar el

mandato? En que proporcion agravara el deficit micial de 1946 el funcio

I amtento de los Juzgados Mumcipales con cargo a la Nacion? Y en que

grado se acentuaran los deficits miciales con la formacion de la Ca3a de

Pievision Social a cuyo capital debe contribuir el Estado anualmente con

un tres por ciento de sus mgresos ordmarios? No se acabarian de enu

merar las reformas que periodicamente se realizan v que avivan la hoguera

del deficit

Todas estas consideraciones llevan a la conclusion de la necesidad de

una reforma a fondo de los sistemas presupuestales Todavia mas, es

mdispensable revisar tambien los perfiles del Estado Alardeamos de tenet

un Estado moderno, por contar con servicios pubhcos de sociedades ricas,

pero no paramos mientes en que la Hacienda es una economia subalterna

Toda actuacion del Estado unphca un gasto Para mtensificar su presencia

se requieie fmanciar nuevos recursos La tarea prmcipal de los tiempos

vemderos debe ser el rea3uste entre el costo de los servicios pubhcos v las

dispombihdades del Tesoro Claro que el reajuste no puede consistir en

recortar aqui y recortar alla, para nivelar el presupuesto Ello dismmuiria

la fisonomia del Estado colombiano, precisamente en epocas en que parece

vigorizarse la mtervencion del Estado en la mayoria de las mamfesta

nones de la vida colectiva Sera menester emplear los tres sistemas hasta

Foy conocidos para compensar los presupuestos Estos son credito pubhco,

economia, revision tributaria Quiza cuando comience a dismmmrse el

circulante como consecuencia de las compras al Exterior, los titulos de

credito serviran para contrarrestar los efectos deflacionistas de la ba3a

de las reservas Tendremos que hacer econommas sm que eHo unphque

el desdibu3amiento de las funciones esenciales del Estado y sm que se

provoque la parahzacion del progreso pubhco Y tendremos que revisar

uentificamente el sistema tributario sm crear una presion fiscal que

detenga el progreso y el fomento de nuestras mdustrias Y por sobre todo,

tendremos que tecmficar el presupuesto, porque de lo contrario todos los

esfuerzos y todos los sacrificios seran mutiles



LA EJECUCION DEL PRESUPUESTO EN FEBRERO DE 1945

INFORME SOBRE SITUACION APROXIMADA

Bogota marzo 16 de 1945
Excelentisimo señor

Presidente de la Republica
En Palacio

Me es grato informar a Su Excelencia sobre la e3ecucion del Presupuesto en el mes de febrero pa
sado v sobre sus efectos aproximados en la situacion fiscal del pa1s

Me complace mamfestar que las opm1ones expresa das en el informe correspondiente al mes de diciem
bre de 1944 sobre el posible aumento de las rentas nacionales han sido confirmadas por la realidad en
los primeros meses de la vigencia El aumento de las rentas en los meses de enero y febrero de 1945
sobre el mismo per1odo en el año de 1944 es muy halagador máxime cuando por razones bien conoci
das los dos primeros meses de la vigencia son bien escasos en rendimientos

Dentro de los cómputos aproximados de rentas no esta meluido por no conocerse el dato el de ciertos
ingresos nacionales como son los de salmas terrestres y maritimas y los impuestos sobre venta de oro f1st
co y consumo de gasolma cuyas duodecimas presupuestales montan a $ 1 093 037 32

APROPIACIONES PARA GASTOS NACIONALES

El Presupuesto de 1entas y Ley de Aproplaciones para 1945 se 11quido m1cialmente por el honorable
Congreso en la cantidad de $ 171 912 406 11

Con fecha 21 de febrero y por medio del Decreto numero 451 se abrio un credito
admmistrativo al Presupuesto por valor total de 4 686 000 00

Monto de apropiaciones en febrero 28 de 1945 $ 176 598 406 11

El credito por $ 4 686 000 00 se fmancio con operaciones de credito previstas por el Decreto le
gislativo 2297 de 1944 Decreto que autorizo esas operaciones hasta por una cantidad de diez millones
de pesos

En enero y febrero se han modificado tambien las apropiaciones sin alterar su total por medio de diez
y siete decretos de traslados por un valor global de $ 11 318 528 30 que naturalmente produaeron un cam
bio considerable en las partidas mternas asignadas por el Congreso para cada Mm1sterio

Con las modificaciones anteriores segun el anexo numero 6 el Presupuesto queda distribuido asi

Ministerio de Gobierno $ 21 012 895 01 11 907

Mmisterio de Relaciones Exteriores 1 960 291 81 1 11

Mmisterio de Hacienda y Credito Publico-Ordmarios 19 928 047 77 11 28

Mmisterio de Hacienda y Credito Pubhco-Deuda 34 244 436 96 19 39

Ministerio de Guerra 24 732 103 67 14 00

Ministerio de Traba3o Higiene y Prevision Social 12 271 440 40 6 95

Mimsterio de la Economia Nacional 8 306 296 00 4 70
Ministerio de Minas y Petroleos 826 060 00 0 47

Mimsterio de Educacion Nacional 12 917 295 31 7 32

Ministerio de Correos y Telegrafos 7 589 721 20 4 30

Mmisterio de Obras Pubheas 31 097 255 98 17 61

Departamento de Contraloria 1 712 562 00 0 97

$ 176 598 406 11 100 00To

He creido necesario complementar la relacion anterior enfrentando a las apropiaciones de cada
Despacho el porcenta3e que ellas representan sobre el monto global del Presupuesto de donde se deducen
observaciones interesantes tales como la de que el mayor porcenta3e de apropiaciones corresponde al
Departamento de Deuda Pubhca con un 19 397 Mas es preciso de3ar establecido que si al total del Pre
supuesto se dismmuye la cantidad de $ 55 000 000 00 calculada como producto de operaciones de credito
resulta que el servicio de la Deuda Pubhca representa un 28 16% sobie el total de las apropiac1ones

El anexo numero 5 tiene por ob3eto comparar las apropiaciones en 28 de febrero de 1945 con las de la
misma epoca de 1944 y de alli resulta un aumento para el ano en curso de $ 11 718 483 50



2 ANALES DE ECONOMIA Y ESTADISTICA

EJECUCION DEL PRESUPUESTO

En estos dos primeros meses de la vigencia el resultado de la e3ecucion presupuestal arroja un deficit
de seis millones doscientos cmcuenta y nueve mil ochocientos emcuenta y nueve pesos sesenta y un
centavos ($ 6 259 859 61) que se obtiene del siguiente anahsis

Productos de rentas comunes en enero $
Prgductos de rentas comunes en febrero
Proauctos de rentas con destmación espec1al en enero y febrero
Rentas especiales por recaudar
Acuerdos de gastos comunes en enero
Acuerdos de gastos comunes en febrero
Acuerdo para apropiaciones de rentas con destmac16n especial
Reserva para rentas especiales no acordadas
Deficit de la e3ecución presupuestal en febrero 28 de 1945

6 405 716 04
8 177 894 37
2 111 926 08

311 196 26
9 637 631 60

11 205 838 42
487 136 03

1 935 986 31
6 259 859 61

$ 23 266 592 36 23 266 592 36

Los guarismos anteriores demuestran que el desequihbrio entre rentas y gastos comunes vale alrededor
de tres millones de pesos mensuales que sumarian de contmuar as1 las cosas tremta y se1s m111ones al
fm de año contra cincuenta y emco millones estimados en el Presupuesto como producto de operaciones de
credito para saldar el déficit

Pero como es apenas log1co esperar que no se contmue registrando el desequilibrio de tres millones
al mes cuando empiece el recaudo de los impuestos directos tampoco 11egar1a el deficit a asumir aquellas
proporciones

Me permito obsers ar a Su Excelencia que las rentas especiales recaudadas y reconocidas segun el analisis
precedente son exactamente iguales a las partidas acordadas mas las reservas para gastar esas mismas
rentas segun discriminacion hecha en el anexo numero 3 de este mforme

Con mayores detalles se comprueba tambien el deficit del modo siguiente

PRODUCTO DE RENTAS

B1enes nacionales $
Servicios nacionales
Impuestos directos
Impuestos indirectos
Participaciones varias
Ingresos varios
Rentas con destmacion especial
Creditos adicionales

ACUERDOS POR 1VIINISTERIOS

Gobierno
Relaciones Exteriores
Hacienda (Servicio Ordmario)
Hacienda (Deuda Publica)
Guerra
Traba3o H1glene y Prev1sion Social
Economia Nacional
Mmas y Petroleos
Educacion Nacional
Correos y Telegrafos
Obras Pubheas
Departamento de Contraloria
Reserva por mayor producto de rentas
tivos acuerdos

$

especiales sobre los respec

Deficit de la e3ecucion presupuestal en febrero 28 de 1945

$

445 446 63
1 081 620 20
3 113 129 76
8 278 607 82
1 667 306 07

238 696 19
2 111 926 08

70 000 00

3 388 868 61
342 120 79

1 888 677 46 m
2 382 171 93
3 750 000 00
1 460 490 49
1 256 032 08

123 400 00
1 721 176 02
1 143 000 00
3 589 541 67

285 427 00

1 935 986 31

6 259 859 61

23 266 592 36 23 266 592 36

Una smtesis del deficit es la que sigue

Recaudo y reconocimiento de rentas en enero y febrero (Anexo nit
mero 2) $ 17 006 732 75
Acuerdos totales de gastos para enero y febrero (Anexo numero 6) 21 330 606 05
Reserva por mayor valor de rentas espeelales sobre los respectivos
acuerdos (Anexo numero 3) 1 935 986 31

Deficit 6 259 859 61

$ 23 266 592 36 23 266 592 36

De la comoaracion que se hace en el Anexo numero 2 entre las rentas del primer bimestre de 1944 con
las del mismo lapso de 1945 resulta contablemente un mayor recaudo en este ultimo de $ 5 583 869 39
Sm embargo el aumento real de las rentas es de $ 4 360 000 00 en numeros redondos pues debe adver
tirse que los recaudos por hidrocarburos en el ano casado se contabihzaron con deduccion de las parti
cipaciones departamentales y municipales y que para el mes de febrero de 1944 no habian sido comumcados
los recaudos por concepto de salmas

Tocante a los gastos es de resaltar que el Gobierno viene sosteniendo la pohtica de mesurada e3ecucion
del Presupuesto que caracterizo el eiercicio de 1944 10 cual es fundamental Muchas veces los presupues
tos desequihbrados en el papel resultan a la postre perfectamente compensados merced a su buena e3e
cucion que corresponde al Gobierno por conducto del Mmisterio de Hacienda

El Anexo numero 6 demuestra que los acuerdos para gastos de enero y febrero son mferiores a las
dos duodecimas partes del Presupuesto en una cantidad de $ 8 102 461 58



ANALES DE ECONOMIA Y ESTADISTICA 3

El Anexo numero 7 expresa que los giros hbrados hasta el 28 de febrero de3an un margen o saldo de
acuerdo sm e3ecutar por valor de $ 3 397 801 44

RESERVAS EXTRAORDINARIAS DE VIGENCIAS ANTEEIORES

Conforme a las leyes ugentes en el acto de ser constituidas se eJecutan simultaneamente con el Pre
supuesto de 1945 las reservas hechas sobre apropiaciones llamadas extraordmarias de presupuestos fene
c1dos

Su movimiento en el mes de febrero fue el siguiente

Vigencia de 1942

Saldo en 31 de enero de 1945 $ 269 798 84

Giros en febrero ast

Ordenes defmitivas $ 14 734 35
Ordenes de anticipo 1 166 74
Autorizaciones de pago 18 559 70 34 460 79

Saldo por girar en 28 de febrero $ 235 338 05

Vigencia de 1943

Saldo en 31 de enero de 1945 $ 6 097 883 13.

Giros en febrero asi

Ordenes defmitivas $ 78 466 05
Ordenes de ant1c1po 1 000 00
Autorizaciones de pago 53 288 15 132 754 20

Saldo por girar en 28 de febrero $ 5 965 128 93

Vigencia de 1944

Saldo en 31 de enero de 1945 $ 11 600 541 92

Giros en febrero asi

Ordenes defmitivas $ 117 918 27
Ordenes de anticipo 109 215 17
Autorizaciones de pago 849 809 88 1 076 943 32

Saldo por girar en 28 de febrero $ 10 523 598 60

En resumen los saldos anteriores que se hallan respaldados con fondos disponibles a su ob3eto en la
Tesoreria General de la Republica llegan a $ 16 724 065 58 asi

Reservas de 1942 $ 235 338 05
Reservas de 1943 5 965 128 93
Reservas de 1944 10 523 598 60

$ 16 724 065 58

DEFICIT PRESUPUESTAL DE ILENTAS

Este deficit que resulta de la diferencia entre las dos duodecimas partes de los estimativos de rentas
comunes y el producto de esas mismas rentas en enero y febrero monta a la cantidad de un millon
ciento diez y nueve mil trescientos noventa y nueve pesos noventa centavos ($ 1 119 399 90)

Pero si se tiene en cuenta que en los meses corridos se han verrficado recaudos por concepto de salmas
terrestres gasolma y venta de oro fisico no comunica dos aun por cuanto sus recaudos no los verifican las
oficmas de Hacienda y que las dos duodecimas de esos mgresos valen mas de un millon de pesos puede
afirmarse que si contablemente existe deficit presupuestal de rentas en la reahdad desaparece Lo cual es
smtoma de avance ya que es bien sabido que por esta epoca no han empezado a recaudarse los impues
tos sobre la renta patrimonio y exceso de utilidades que en la actual vigencia han sido calculados en
cerca de treinta millones de pesos Todo por consiguiente hace presumir que las rentas comunes este
ano produciran una cantidad no mferior a cien millones En efecto los mdices de actividades eco
nomicas que alimentan nuestro sistema tributario vienen senalando contmuos ascensos

Aclarado lo anterior se destacan a contmuacion cuales las diferencias mas notables entre estimativos
y recaudos tomadas del Anexo numero 2 no sm llamar muy especialmente la atencion hacia la cifra
de $ 780 793 98 que marca entre los aumentos la renta de aduanas

Produ3eron Produ3eron
RENTAS menos mas

Telegrafos
Impuesto sobre la renta
Impuesto sobre el patrimonio
Impuesto sobre exceso de utihdades
Impuesto sobre sucesiones y donaciones
Impuesto de aduanas y recargos
Impuesto sobre consumo de fosforos y naipes
Impuesto de papel sellado y timbre nacional
Participacion nacional en la explotacion de
Company)

$

petróleos (Tropleal Oil

109 654 29
1 206 013 94 & W

778 828 26 WW
189 462 23 ¯ ;
213 263 68 |

780 793 98
118 892 74
245 214 03

1 026 430 50



4 ANALES DE ECONOMIA Y ESTADISTICA

Respecto a la diferencia por participacion en petroleos debe aclararse que el aumento es mas aparente
que real pues en 1944 no se contab111zaron participaciones departamentales ni municipales que en el caso
de Santander y Barrancaberme3a vaheron $ 715 090 93

LAS PRINCIPALES RENTAS

En el Anexo numero 4 se hace una estadistica de productos de las prmcipales rentas nacionales en los
dos meses corridos de la vigencia y por oficmas recaudadoras de Hacienda y se enmarcan tambien
en un cuadro los productos de las tres aduanas de mayor rendimiento

Segun dicho Anexo los recaudos de enero y febrero por impuesto sobre la renta patrimomo y exceso
de utihdades sucesiones y donaciones consumo de gasolma y t1mbre se hicieron en las siguientes pro
porciones

ADMINISTRACIONES DE IIAOIENDA

1 Antioquia $ 1 373 428 77
2 Cundinamarca 1 185 732 15
3 Bolivar 404 220 13
4 Atlantico 302 146 06
5 Valle 163 604 68
6 Tohma 57 170 28
7 Norte de Santander 55 828 73
8 Santander 54 893 59
9 Hulla 43 636 95

10 Caldas 43 397 96
11 Boyaca 40 274 02
12 Magdalena 21 373 00
13 Cauca 19 581 37
14 Ifariño 9 869 87

En las Admmistraciones de Aduana los productos fueron asi

1 Buenaventura $ 2 579 060 05
2 Cartagena 1 955 918 59
3 Barranquilla 1 649 169 94

EL DEFICIT FISCAL

La situacion fiscal del pais arro3a en 28 de febrero un deficit de vemtidos millones ochocientos veintiem
co mil selscientos cmcuenta y seis pesos noventa y siete centavos ($ 22 825 656 97) cuyo anahsis es el
siguiente

Deficit fiscal hquidado por aprox1macion en 31 de diciembre de 1944 $ 16 565 797 36
Deficit de la e3ecucion del Presupuesto en enero 3 231 915 56
Deficit causado en febrero 3 027 944 05 6 259 859 61

Deficit fiscal en febrero 28 de 1945 $ 22 825 656 97

En desarrollo de las autorizaciones conferidas al Gobierno por la Ley 44 de 1943 el Mmisterio de
Hacienda ha venido negociando Pagares de Tesoreria de 1944 cuyo producto esta destmado entre otros
fmes a saldar el deficit de 1944 Solo se espera conocer los resultados defmitivos del balance que
producira este Despacho en mayo venidero para disponer la correspondiente operacion

DEUDA PUBLICA NACIONAL

Se incluyen en el presente mforme de aproximacion las operaciones registradas en el mes de enero de
1945 a exceocion de las correspondientes al Conse3o Admmistrativo de los Ferrocarriles Nacionales que
solo comprende hasta noviembre de 1944 porque no ha concluido la liquidacion referente a dicho ano
para rendir su cuenta de diciembre De la misma manera el movimiento de Acreencias Departamen
tales se meluye solamente hasta septiembre del mismo ano debido a que las oficmas respectivas no han su
ministrado nuevas mformaciones

De la manera siguiente se sintetiza el movimiento que contiene el Anexo numero 9

DEUDA INTERNA

Saldos en 31 de diciembre de 1944 $ 187 373 639 71
En enero hubo aumentos por 20 157 656 46

Suma $ 207 531 298 17
Las cancelaciones en el mes montan a 2 423 440 85

Saldos en 31 de enero de 1945 $ 205 107 855 32

DEUDA EXTERNA

Saldos en 31 de diciembre de 1944 $ 102 234 395 80
Suman los aumentos registrados en enero 187 734 94

Suma $ 102 422 130 74
Las cancelaciones en el mes valen 721 944 07

Saldos en 31 de enero de 1945 $ 101 700 186 67



ANALES DE ECONOMIA Y ESTADISTICA 5

El movimiento resumido de la Deuda Nacional en enero de 1945 determma la siguiente s1ntesis

Saldos en 31 de diciembre de 1944 $ 289 608 035 51
Valor total de los aumentos en enero 20 345 391 40

Suma $ 309 953 426 91
Monto de las cancelaciones en el mes 3 145 384 92

Saldo en circulacion en 31 de enero de 1945 $ 306 808 041 99

Los factores de aumento de la deuda en enero se detallan asi

DEUDA INTERNA

Capital

Bonos de Deuda Interna Nacional Umficada DINU del 6%

Emisiones autor12adas por la Ley 54 de 1939 y Decretos extraordinarios
numeros 1154 y 1389 de 1940 para la transformacion de la Deuda In
terna $ 3 500 00

Bonos Colombianos de Tesorerla-1944 del 6%

Emision autorizada por la Ley 44 de 1943 y Decreto extraordmarlo
numero 2233 de 1944 con destmo al establecimiento de equlhbrio presu
puestal de la vigencia de 1944 18 000 000 00

Pagares del 6%

Emision autorizada por el Decreto numero 1581 de 1944 con destmo
al aumento del capital de explotacion del Termmal Mar1timo de Ba
rranquilla con arreglo a 10 dispuesto por la Ley 95 de 1941 y Decreto
numero 2841 de 1942 300 000 00

Pagares del 4%

Emitidos a favor de Tropical Oil Company de conformidad con el
contrato de 9 de agosto de 1943 sobre summistro de asfalto liquido para
pav1mentacion de carreteras con arreglo a las autorizaciones de la Ley
175 de 1988 5 724 00

$ 18 309 224 00
Intereses causados 1 848 432 46 20 157 656 46

DEUDA EXTERNA

Capital

Bonos del 3% para la unificacion de la deuda americana de 1927 de
conformidad con las autorizaciones de la Ley 54 de 1939 y contratos de
1° de octubre de 1940 Emitido en enero (dolares a la par nominal) $ 93 210 00

Bonos para la conversion y umficacion de la deuda mglesa segun
convemo de arreglo de 1° de abril de 1942 y acuerdo de fecha 13 de
3ulio de 1943 llevados a cabo en conformidad con las autorizaciones de
la Ley 54 de 1939 Emitido en enero (libras esterlmas a la par nommal) 42 880 83

$ 136 090 83

Intereses causados por las obhgaciones a favor del Export Import
Bank of Washmgton (dólares al 175%) 51 644 11 187 734 94

Total de los aumentos en enero $ 20 345 391 40

LOS FERROCARRILES NACIONALES

En el Presupuesto para 1945 no figura nmgun estimativo de productos liquidos a favor del Estado
que pudieran resultar de la explotacion comercial de las empresas admmistradas por el Conse3o de Ferro
carriles Nacionales seguramente porque el Gobierno ya no espera nmgun beneficio fiscal por este concep
to a pesar de que el patrimomo de los ferrocarriles constituye un activo de ciento cuarenta m211ones de
pesos en el balance nac1onal

Segun los cuadros que en seguida se presentan se demuestra que en enero y febrero los productos netos
de estas empresas sm descontar los gastos por adiciones y meJoras m las reservas para depreciacion y
otras llegan apenas a $ 874 311 10

Los productos de acuerdo con los datos de la estadistica aumentan considerablemente y no podia
ser de otro modo en presencia de la crisis de transportes por las vias carreteables Por todo las cargas de
los ferrocarriles traducidas en aumentos de salarios primas y prestaciones son en mucho superiores al
mcremento de los mgresos hasta el punto de que s1 esta situacion no cambia bien pronto se registrara
perdida en la explotacion de las empresas



o
6 ANALES DE ECONOMIA Y ESTADISTICA

EMPRESAS Productos en enero y febrero Mayores Mayores

1944 1945 productos-1944 productos-1945

Pacifico $ 1 865 901 64 2 371 083 51 505 181 87

Tuho Ospma-Anza 2 883 13 2 883 13

Girardot Tohma Hulla 811 814 77 1 077 803 00 265 988 23

Norte Seccion la 114 422 78 136 530 00 22 107 22

Norte Seccion 2a 312 637 29 315 750 00 3 112 71

Nordeste 322 761 58 354 100 00 31 338 42

Narmo 23 827 25 16 702 00 7 125 25

Barranquilla 70 00 70 00

Cartagena Calamar 44 154 55 59 484 64 15 330 09

Cable aereo Gamarra Ocaña 24 607 80 38 347 84 13 740 04

Subtotales $ 3 523 080 79 4 369 800 99 10 078 38 856 798 58

Muelle de Buenaventura y anexos 261 297 04 260 685 61 611 43

Çonse3o Admmistrativo 597 85 1 594 56 996 71

TOTALES $ 3 784 975 6R 4 632 081 16 10 689 81 857 795 29

Mayor valor de los productos en
1945 847 105 48 847 1D5 48

$ 4 632 081 16 4 632 081 16 857 795 29 857 795 29

Gastos en enero y febrero
EMPRESAS Mayores Mayores

1944 1945 gastos-1944 gastos-1945

Pacifico $ 1 497 048 69 1 794 128 65 297 079 96

Tulio Ospma-Anza 7 114 78 7 114 78

Girardot Tolima Htula 524 911 62 827 790 00 302 878 28

Norte Seccion la 127 650 75 132 188 00 4 537 25

Norte Seccion 2a 281 873 84 326 450 00 44 576 16

Nordeste 260 062 80 306 250 00 46 187 20

Narmo 34 432 57 38 938 00 3 605 43

Barranquilla 1 258 25 1 258 25

Cartagena Calamar 91 532 68 94 058 00 2 525 32

Cable aereo Gamarra Ocaña 23 557 87 29 250 94 5 693 07

Subtotales $ 2 849 443 85 3 548 153 59 8 373 03 707 082 77

Muelle de Buenaventura y anexos 278 929 70 209 616 57 69 313 13

Conse3o Administrativo

TOTALES $ 3 128 373 55 3 757 770 16 77 686 16 707 082 77

Mayor valor de los gastos en 1945 629 396 61 629 396 61

$ 3 757 770 16 3 757 770 16 707 082 77 707 082 77

En resumen los productos montaron en enero y febrero de 1945 a $ 4 632 081 16
y los gastos fueron de 3 757 770 16

13e donde resulta un producto neto global de $ 874 311 00



ANALES DE ECONOMIA Y ESTADISTICA 7

Los Anexos anunciados a lo largo de este mforme llamados a demostrar numericamente lo expuesto en
los comentarios que preceden se acompañan en el siguiente orden

19 - Comparacion entre el producto de las rentas del mes de febrero de 1945 con las del mismo lapso
de 1944 .

2° - Comparacion de los productos de enero y febrero de 1945 con las dos duodecimas partes de los
estimativos presupuestales y con los productos de los mismos meses de 1944

3° - Enfrentacion de estimativos y productos de rentas con destmacion especial a las apropiaciones
acuerdos y reservas hechas sobre esas mismas cuentas en 28 de febrero

4° - Producto de las prmcipales rentas comunes en enero y febrero presentado por oficmas recau
dadoras

5° - Apropiaciones en febrero de 1945 por Mmisterios comparadas con las de la misma epoca de 1944

6° - Estado de apropiaciones y dos doceavas partes de las mismas comparados con los acuerdos de gas
tos para enero y febrero

7° - Comparación entre los acuerdos de gastos del b1mestre y los giros refrendados en enero y febrero

8° - Apropiaciones hquidadas con base en las rentas de destmacion especial comparadas con los giros
refrendados contra ellas en enero y febrero

99 - Estado aproximado de la Deuda Pubhea Nacional en 31 de enero de 1945

Soy de Su Excelencia atento servidor

ALFONSO PALACIO RUDAS
Contralor General



8 ANALES DE ECONOMIA Y ESTADISTICA

Presupuesto de Rentas - Comparacion entre 1944 y 1945 - Mes de febrero

PRODUCTOS RESU TADO

D E T A L L E S 1 9 4 4 I 9 4 5 Aumento Disminucion

P E O S

BIENSS NACIONALEl

I Minas de Muzo y Coscuez
2 Minas de Supía y Marmato
3 Pesca de perlas y otras
4 Salinas terrestres (concesion Banco de la Republica) - 30375411 30375411 -

5 Salinas terrestres (Banco de la Republica) otras
6 Salinas maritimas (Banco de la Republica) - 12511630 12511630 -
7 Arrendamiento de bosques nacionales - 2000 2000 --
8 Producto de bienes nacionales 774084 928577 154493 -

SERVICIOS NACIONALES

9 Correos incluida la estampilla de la Cruz Ro.ia 10871376 11932854 1061478 -
10 Telegrafos 17100778 17129090 628312 -
11 Muelles faros sanidad depuertos 654428 674263 19835 -
12 Muelles fluviales 1232980 1222916 - 10064

13 Producto del puerto terminal de Barranquilla 11623900 17436119 581½19 -
14 Flotilla fluvial del río Magdalena 949141 1302000 352859 -
15 Servicio de transbordos en el Puerto de Cambao - - -
16 Navegacion comercial en el Sur de la Republica 396985 176049 - 150936

17 Servicio de lanchas en el rio Meta 1 270 17 938 38 - 331 79
18 Servicio del buque tanque Cabimas - - - -
19 Sersicio de pasa) s en naves aereas nacionales 135000 232300 97300 -
20 Ferrocarr11es nacionales (inciso d clausula 5 del con

trato) - - - -

IifPUESTOS DIRECTOS E INDIRECTOS

21 Impuesto sobre la renta 46880199 74016987 27135888 -
22 el patrimonio 33037998 30213220 - 2894778
23 » el exceso de utilidades a I 676 45 104 835 42 106 511 87 -
24 herencias sucesiones y donaciones , 18436120 18338671 - 97449
25 defensa nacional 2053634 1832307 221397

26 minas 535246 1501147 965901 -
27 aduanas y recargos 2 216 018 94 2 691 190 85 475 171 91 -
28 tonelaje 8695407 12257809 3562395 -
29 exportacion de bananos - 1 13085 I 13085 i -

30 > exportaciones otros 296324 89473 - 206851
31 consumo de gasolina 520 710 64 541 100 35 20 38971 -
32 consumo de llantas 3791924 4420 - 3786804
33 consumo de fosforos 3 naipes 16111924 19099914 2987990 -

34 » papel sellado y timbre nacional 54063901 55936802 1872901 -
35 venta de oro físico - - -
36 patentes y registro de marcas 274500 300500 26000 -
37 encendedores automaticos 34700 5400 - 29300

PARTICIPACIONTS E INGRTSOS VARIOS

38 Participacion nacional en la explotacion de petroleos
(Tropical Oil Compan)) 585 074 40 I 513 930 50 928 856 10 -

39 Participación nacional en la explotacion de petroleos
(Colombian Petroleum Company) 4928545 33.970,51 - 831494

40 Participación nacional en los transportes por oleoductos
(Andian National Corporation) 8750767 8957035 206268 -

41 Participacion nacional en estacion abastos
42 Participacion nacional en la explotacion de minas 1531064 72746 - 1458318
43 Cánones superficiarios de petroleos 246720 4892829 4646109 -
44 Remate de mercanciasdecomisadas 70755 840659 769904 -

45 Aporte del Municipio de Bogota para In Policia Nacional - 1666600 1666600 -
46 Aporte de otros Municipios para la Policía Nacional 50000 - - 50000
47 Aporte de otras entidades para la Contraloria Nacional de

la Republica - 25 341 76 25 341 76 -

48 Utilidades en el Fondo Rotatorio de Estupefactentes
49 Otros Ingresos rentas no espec1ßcadas 2259492 1996751 - 262738
50 Remanente del empréstito en bonos colombianos de Te

sorería de 1944

Sub totales 5 771 569 62 8 177 894 31 2 505 957 13 99 632 38

(Continda)



ANALES DE ECONOMIA Y ESTADISTICA &

Presupuesto de rentas - Comparacion entre 1944 y 1945 - Mes de febrero

(Conclusion)

PRODUCTOS RESULTADO

o
O ET A L L E S 1 9 4 4 I 9 4 5 Aumento Dismmucion

P E O S

RENTAS DE DESTINAClÓN ESPECIAL

51 Impuesto sobre aparatos telefonicos 2183710 2498908 315198 -
52 loterias y billetes de rifas 14383450 14706201 322751 -
53 » espectaculos publicos 5562639 6926727 1364088 -

54 primas de seguros 39 14 2396 - 15 18
55 consumo de grasas lubricantes 3139173 3025953 - I 13290
56 Utilidades en el Banco de la Republica

I
57 Participacion del Fondo de Fomento en la cuenta es-

I pecial de cambios
58 Impuesto sobre exportacion de cafe 6261281 6142126 - 119155
59 Productos liquidos del Malecon de Buenaventura

60 Ifquidos del Malecon de Cartagena
61 del Laboratorio Nacional Samper y Mar

tinez 2445631 2296599 - 149032
69 Sobretasa postal y telegrafica 17 446 53 15 544 32 - 1 902 91

63 Producto del arrendamiento de apartados postales - 856270 856270 -
64 Impuesto de valorizacion por desecaciones e irriga

clones 59a37 891693 835156 -
65 Impuesto del 20/o sobre premios de loterias 3 l'ondo de

Ciegos 1500677 1570255 69578 -

66 Impuesto de giros al Exterior segun Decretos 2078 de
1940 y 1498 de1942 1527 -- 1527 -

67 Servicios telefonicos nacionales 251085 1002021 750939 -
i 68 Lables y Radios 7244005 10747253 3498248 -

69 . Contrato de la Policia \acional con el Departamento
i Norte de Santander 702500 702500 - -

70 Recargo del 100/o sobre el Impuesto Predial 2866346 5784504 2918158 -
71 Recargo del 100/o sobre el Impuesto de Registro y Ano

tacion 1052147 479062 - 563085

72 Contribucion de los municipos del 100/o sobre sus re-
caudos por el impuesto predial 1906926 1903020 - 3906

73 Producto de la venta de facturas consulares 429683 671283 241600 -
74 Impuesto de $ 001 por cada kilo de piel de ganado

vacuno que se exporte 308010 I70014 - 136026

75 Impuesto de $ 0 10 por cada piel de ganado va
cono que se sacrifique en el país y que ingrese
a las tenerias o empresas con capital mayor de
S 500000 175087 899462 724378 -

76 Consignaciones por concepto de responsabi lidades
postales 49382 15434 - 33928

77 Recargo del 200/o en el monto de lo que las personas
naturales o iuridicas deben pagar por concepto del
impuesto adicional sobre exceso de utilidades 988515 19665 1 977996 -

78 Aumento del 350/o en las tarifas de los impuestos sobre
la renta patrimonio V exceso de utilidades 22137369 29351920 7214551 -

TO Aumento del 200/o sobre ei valor de cada hquidacion
del impuesto de asignaciones y donaciones 1114698 1758671 643973 -

Suman 5 536 588 63 S i37 l56 58 2 7l3 30l 24 !!2 73320

Operaciones de credito articulo 2 de la I ey 3a de 1944

CRI D[TOS ADICIONALES AL PRESUPUESTO

Operaciones de credito autorizadas por el Decreto I e
gislativo numero 2997 de 1910

Rentas de 1984 no comparables con las de 1945 70031553 - - 70031553

Suli totales 7 238 004 18 9 F37 lIG 58 2 7l3 30l 2d 813048 82

Mayor valor de los productos en febrero de 1945 en
comparacion con los de febrero de 1944 I 90025242 - - 190025242

Totales 9 137 156 58 9 137 156 58 2 T18 301 24 2 713 301 24

Nota -Como para la aproplacion que va a ejecutarse con los recursos previstos en el numeral 80-A se voto en el Acuer
do la suma de 8 70000 debe considerarse igual suma como renta por recaudar que no se incluyó en este anexo



10 ANALES DE ECONOMIA Y ESTADISTICA

Movaniento y estado del Presupuesto

PRF SUPUESTO

DET A LLES Inicial Adiciones

P E S O S

BIE ES NACIONALES

1 Minas de Muzo y Coscuez
2 Minas de Supia y Marmato

3 Pesca de perlss y otras
4 Salinas terrestres (Concesion Banco de la Republica)

5 Salinas terrestres (Banco de la Repubhca otras)
6 Salmas maritimas (Banco de la Republica)

7 Arrendamiento de bosques nacionales
8 Producto de bienes nacionales

50 000 00 -
20 000 00 -

100 00 -
274146381 -

100 000 00 -
500 000 00 -

4 169 28 -
98 202 78 -

SERVICIOS NACIONALES

9 Correos incluida la estampilla de la Cruz Rola
10 Telegrafos

11 Muelles faros boyas sanidad de puertos
t 12 Muelles tluviales

13 Productos del Puerto Termmal de Barranquilla
14 Flotilla Fluvial del rio Magdalena

15 Servicio de transbordos en el puerto de Cambao
16 Navegacion comercial en el Sur de la Republica

17 Servicio de lanchas en el rio Meta
18 Servicio del buque tanque Cabimas

19 Servicio de pasa3es en naves aereas nacionales
20 I errocarriles nacionales (inciso d) clausula 5 del contrato

1 282 227 88 -
215199405 -

148 281 90 -
311 899 70 -

214600000 -
229 981 34 -

36 000 00 -
52 791 69 -

15 551 79 -
250 000 00 -

1500000 -
298 26 00 -

IMPUESTOS DIRECTOS E INDIRECTOS

21 Impuesto sobre la renta 1870000000 -
22 el patrimomo 777500000 -

23 exceso de utilidades 3 287 471 12
24 herencias sucesiones y donaciones 3014803,28 -

25 defensa nacional 45991837 -
26 minas 58 991 11 -

27 aduanas y recargos 3077044550 -
28 tonelaje 88405495 -

29 > exportación de bananos 7693619 -
30 » exportacion otros 1539706 -

31 » consumo de gasolina 4 868 84788 --
32 consumo de llantas 17339082 -

33 consumo de fosforos y naipes I89521670 -
34 de papel sellado y timbre nacional 534540415 -

35 » sobre venta de oro fisico 250306818 --
36 patentes y registro de marcas 33438 16 --
37 encendedores automaticos 314243 --

PARTICIPACIÓN B INGRESOS VARIOS

38 Participacion nacional en la explotación de petróleos (Tropical Oil Co) 292300000 -
39 a (Colombian Petroleum Col 80000000 -

40 > los transportes por oleoductos (Andian National Corp) 16590741 -
41 > estacion abastos 4300000 -

42 en la explotacion de minas 10000000 -
43 Canones supernciarios de petroleos 40000000 -

44 Remate de mercancias decomisadas 16311813 -
45 Aporte del Municipio de Bogotá para la Poliela Nacional 19999200 -

46 Aporte de otros mumcipios para la Policia Nacional 1400000 -
47 Aporte de otras er tidades para la Contraloria ( eneral de la Republica 194 236 33 -

48 Utilidades en elFondo Rotatorio de estupefacientes 2000000 -
49 Otros ingresos rentas no especificad s 32242069 -
50 Remanente del empréstito en honos colombianos de tesoreria de 1944 500000000 -

Totales 100 665 240 68



ANALES DE ECONOMIA Y ESTADISTICA ti

de Rentas - Enero y febrero de 1945

RESULTADO EN 1945 COMPARACION DE LOS PRODUCTOS CON EL
PRESLPUESTO PRODUCTOS CO3fPARADO CON 1944 PRESUPUESTO IIASTA FEBRERO DE Î945

"ecs Total Enero-1944 Febrero 1945 Aumento Disminucion Mayor valor Menor valor

PESOS

- 50 000 00 - - - - 8 333 33 - 8 333 33
- 20 000 00 - - - - 3 333 33 - 3 333 33

- 100 00 - - - - 16 66 - 16 66
- 2 741 463 81 - 303 754 11 303 754 11 - 456 910 64 - 153 156,53

- 100 000 00 - - - - 16 666 66 - 16 666 66
- 500 000 00 - 125 116 30 125 116 30 - 83 333 33 41 782 97 -

- 4 169 28 - 20 00 20 00 - 694 88 - 674 88
- 98 202 78 12 316 55 16 556 22 4 239 67 - 16 367 12 189 10 -

- 1 282 227 88 182 137 78 242 609 37 60 471 59 - 213 701 64 28 90473 -
- 2.151 994 06 300 337 97 468 319 95 167 982 68 - 358 665 66 109 654 29 -

- 148 281 90 15 471 01 18 346 19 2 875 18 - 24 71364 - 6 367 45
- 311 899 70 13 156 29 25 725 34 12 569 05 - 51 983 28 - 26 257 94

- 2 146 000 00 221 748 60 280 250 69 58 502 02 - 357 666 66 - 77 416 04
- 229 981 34 9 491 41 34 841 55 25 350 14 - 38 330 22 - 3 488 67

- 36 000 00 - - - - 6 000 00 - 6 000 00
- 52 791 69 3 269 85 4 893 80 I 623 95 - 8.798 62 - 3904 82

- 15 551 79 2 738 95 938 38 - 1 800 57 2 591 96 - 1 653 58
- 250 000 00 - - - - 41 666 66 - 41 665 66

- 15 000 00 1 350 00 5 695 00 4 345 00 - 2 500 00 3 195 00 -
- 298 367 00 - - - - 49 727 82 - 49 727 82

- 18 700 000 00 1 016 489 14 1 910 652 72 894 163 58 - 3 116 666 66 - 1 206 01394
- 7 775 000 00 785 500 75 517 005 07 - 268 495 68 1 295 833 33 - 778 828 2o

- 3 287 471 12 94 287 38 358 449 63 264 162 25 - 547 911 86 - 189 462 23
- 3 014 803 28 221 969 49 289 203 57 67 234 03 - 502 467 20 - 213 263 68

- 459 9 8 37 29 849 54 37 818 82 7 969 28 - 76 65306 - 38 834 24
- 58 991 11 8 490 31 15 802 12 7 311 81 - 9 831 84 5 970 28 -

- 30 770 445 50 3 71 I 029 53 5 909 20 I 56 2 198 172 03 - 5 128 407 58 780 793 98 -
- 840 054 95 2 669 20 207 865 64 65 196 44 - 147 342 48 60 523 16 -

- 76 936 19 - 1 653 39 1 653 39 - 12 822 70 - 11 169 31
- 15 397 06 3 91 I 39 2 215 63 - I 695 76 2 566 18 - 350 55

|
- 4 868 847 88 526 975 24 553 792 47 26 817 23 - 811 474 64 - 257 682 17
- 173 390 82 37 971 36 9 449 12 - 28 529 24 28 898 46 - 19 456 34

- I 895 216 70 318 114 20 434 762 18 116 647 98 - 315 869 44 118 492 74 -
- 5 345 401 15 786 248,57 1 135 114 71 349 866 14 - 890 900 68 245 214 03 -

- 2 503068 18 - - - - 417 178 02 - 417 178 02
- 33 438 16 4 880 00 7 350 00 2 470 00 - 5 573 02 1 776 98 -
- 3 142 43 472 00 408 00 - 64 00 52374 - 115 74

- 2 925 000 00 585 074 40 1 513 930 50 928 856 10 - 487 500 00 1 026 430 50 | -
- 800 000 00 42 285 45 o3 077 76 20 792 31 - 133 333 33 - 70 255 57

- 165 907 41 87 507 01 89 570 35 2 062 68 - - 27 651 24 61 919 11 i -
- 43000 00 - - - - 7 166 66 - : 7 166 66

- 100 000 00 15 310 64 727 46 - 14 583 18 16 666 66 - 15 939 20
- 400 000 00 6 523 20 48 928 29 42 405 09 - 66 666 66 - 17 738 37

- 163 118 13 I 997 31 72 590 59 70 59328 - 27 186 36 45 404 23 -
- 199 992 00 - 33 339 00 33 330 00 - 33 332 00 - -

- 14 000 00 500 00 - - 500 00 2 333 33 - 2 333 33
- 194 936 33 - 44 259 85 44 259 85 - 32 372 79 11 887 13 -

- 20 000 00 - - - - 3 333 33 - 3 333 33
- 322 429 69 50 862 80 39 585 46 - 11 277 34 53 738 28 - 11 152 82
- 5 000 000 00 - - - - 833 333 33 - 833 333 33

10066524068 824093728 1492480667 5910815 16 32654577 1677753990 254253923 449527ld6

(Continúa)



12 ANALES DE ECONOMIA Y ESTADISTICA

Movinnento y estado del Presupuesto de Rentas -

PR ESUPUESTO

DET A LLES Inicial Adiciones

PE S O S

RENTAS DE DESTINACIÓN ESPECIAL

51 Impuesto sobre aparatos telefónico
52 > loterías y billetes de rifas

53 a espectáculos publicos
54 primas de seguros

55 e consumo de brasas y lubricantes
56 Utildades en el Banco de la Republica

57 Participacion del Fondo de Fomento Municipal en la cuenta especial de cambios
58 Impuesto sobre exportación de café

59 Productos liquidos del malecón de Buenaventura
60 del malecon de Cartagena

61 del Laboratorto Nacional Samper y Martinez
62 Sobretasa postal y telegráfica

63 Producto de arrendamiento de apartados postales y de las multas que por cualquier
concepto imponga el Ministerio de Correos y Telégrafos

64 Impuesto de valorizacion por desecaciones e irrigaciones
65 del 2 lo sobre premios de loterias y contribución denominada Fondo de Ciego

66 de giros al Exterior segun Decretos 2078 de 1940 y 1498 de 1942
67 Servicios telefonicos nacionales

68 Cables y radios
69 Contrato de la Policia Nacional con el Departamento Norte de Santander

70 Recargo del 10°/o sobre el impuesto predial

71 Recargo del 10°/o sobre el impuesto de registro y anotacion

72 Contribucion de los Municipios del 100/o sobre sus recaudos por el impnesto predial

73 Producto de la venta de facturas consulares

74 Impuesto de $ 001 por cada kilo de piel de ganado vacuno que se exporte

75 Impuesto de 8 0 10 por cada piel de ganado vacuno que se sacrifique en el pais y que
ingrese a las tenerfas o a las empresas de curtidos con capital mayor de 5 500000

Consignaciones por concepto de responsabilidades postales

77 Recargo del 20°/o en el monto de lo que las personas naturales y Juridicas deben pagar
por concepto del impuesto adicional sobre exceso de uttildades

yg Aumento del 35°/o en las tarifas de los impuestos sobre la renta patrimonio y exceso
de utthdades

yg Aumento del 20°lo sobre el valor de cada liquidación del impuesto de asignaciones y
donaciones

232 638 88 -
126567341 -

456 177 75 -
75 497 94 -

36262309 -
500 000 00 -

885 000 00 -
I 000 000 00 -

250 000 00 -
150 000 00 -

200 000 GO -
220 000 00 -

32 758 20

50 000 00 -
200 000 00 -

572054493 -
100 000 00 -

860 000 00 -
9186600 -

343 305 94

8793983

250 909 46

130 000 00

60 000 00

30 000 00

50 000 00

330 000 00

6981000000

227 000 00

Suman 121 912 406 l i

80 Operaciones de crédito articulo 29 de la Ley 35 de 1944 5000000000

CR DITOS ADICIONALES AL PRESUPUESTO

80 A Operaciones de crédito autorizadas por el Decreto legislativo numero 2297 de 1944 - 468600000

Rentas de 1948 no comparables con las del 1945

Sub totales 171 912 408 l i 4 686 000 00

Mayor valor de los productos en enero y febrero de 1945 con comparación con los mis
mos meses de 1944

Menor valor de los productos en comparación con el calculo presupuestal para enero y
febrero de 1945

70tBIGS 171 912 tos I i 4 686 000 00
i

40TAs-Los créditos adicionales al Presupuesto no están sujetos a las duodécimas partes -Como para la apropiación que va a eje
renia por recaudar que no se incluyó en este anexo



ANALES DE ECONOMIA Y ESTADISTICA 13

Enero y febrero de 1945 - (Conclusion)

RESULTADO EN 1945 COMPARACIÓN DE LOS PRODUCTOS CON EL
PRESUPUESl'O PRODUC'lOS COMPARADO C3N 1944 PRESUPUESTO HASTA BEBRERO DE 1945

e uecs Total Enero-1944 Febrero 1945 Aumento Dismmución Dos dmasde' Mayor valor Menor valor

BESOS

232 638 88 44 909 76 53084 40 8 174 64 - 38 773 14 14 311 26 -
1 265 673 41 253 484 53 329 681 33 76 196 80 - 210 945 56 118 73577 -

456 177 75 103 076 87 135 340 42 32 263 55 - 76 029 62 59 310 80 -
175 427 94 50 62 20 36 - 21 26 29 238 00 - 29 208 64

362 623 09 72 074 55 52 071 83 - 20 002 72 60 437 18 - 8 365 35
500 000 00 250 000 00 250 000 00 - - 83 333 33 166 666 67 -

885 000 00 - - - - 147.500 00 - 147 500 00
1 000 000 00 158 987 96 129 069 61 - 29 918 35 166 666 66 - 37 597 05

250 000 00 - - - - 41 666 66 - 41 666 66
150 000 00 - - - - 25 000 00 - 25 000 00

200 000 00 44 143 70 41 030 63 - 3 113 07 33 333 33 7 697 30 -
220 000 00 32 538 49 37 878 92 5 340 43 - 36 666 66 1 212 26 -

32 758 20 - 22 140 95 22 140 95 - 5 45970 16 681 25 -

50 000 00 19 448 12 8 946 93 - 10 501 19 8 333 33 613 60 -
200 000 00 26 694 29 34 336 34 7 642 05 - 33 333 33 1 003 01 -

5 725544 93 28 57 - - 28 57 954 257 48 - 954 257 48
100 000 00 11 28308 24 441 87 13 158 79 - 16 666 66 7 775 21 -

860 000 00 127 278 35 306 385 71 179 107 36 - 143 333 33 163052 38 -
91 860 00 10 537 50 14 050 00 3 512 50 - 15 311 00 - 1 261 00

343 305 94 49 709 97 88 784 08 39 074 11 - 57 217 66 31 566 42 -

87 939 83 19 344 51 9 430 92 - 9 914 29 14 656 64 - 5 226 42

250 209 46 34 329 76 35 088 18 1 58 42 - 41 701 58 - 5 613 40

130 000 00 8 664 86 15 672 31 7 007 45 - 21 656 66 - 5 994 35

60 000 00 4 316 99 8 743 58 4 426 59 - 10 000 00 - 1 256 42

30 000 00 7 811 14 13 265 23 5 424 11 - 5 000 00 8 265 95 -

50 000 00 1 466 55 905 81 - 560 74 8 333 33 - 7 427 52

330 000 00 24 067,58 29 902 71 5 835 13 - 55 000 00 - 25 097 29

6 981 000 00 582 32374 447 667 54 - 134 656 20 I 163 500 00 - 715 832 46
|

227 000 00 18 013 55 22 978 10 4 964 55 - 37 833 33 - 14 855 23

l2f 912 406 Il il i45 552 32 16 936 732 75 6 326 842 59 535 662 16 20 3f8 734 07 3 139 429 di 6 52l 430 73

50 000 000 00 - - 8 333 333 33 - 8 333 333 33

468600000 -

- 844 998 36 - - 844 998 36 -

l76 599 408 li ' l i 990 550 68 16 936 732 75 6 326 842 58 i 380 660 52 28 652 067 40 3 l39 429 Al I4 854 764 06

- 494618207 - - 494618907 -

- 11 715 334 65 -

176 598 408 !! l6 836 732 75 f 6 836 732 75 6 326 842 59 6 326 842 59 | 68 652 067 40 I4 854 764 06 14 854 764 06
| | I

utarse con los recursos previstos en el numeral 80 A se voto en el Acuerdo la suma de $ 70000 deb considerarse igual suma como



4 ANALES DE ECONOMIA Y ESTADISTICA

Liquidacion, movmnento y estado del presupuesto de destinacion especial

Enero y febrero de 1945

DISPONIBILIDADES

LOMPARACIO\

tro i Productos noci Total

o RENTAS Y RECONOCIMIENTOS y adiciones Ma>or Menoi
recaudo recaudo

RENTAS CON DESTI\ACION ESPECIAL

51 Impuesto sobre aparatos telefonicos
52 loterlas y billetes de rifas

53 espectáculos publicos
54 primas de seguro

55 consumo de grasas y lubricantes
56 Ltilidades en el Banco de la Republica

57 Participacion del Fondo de Fomento Municipal
en la cuenta especial de cambios

58 Impuesto sobre exportacion de café

59 Productos liquidos del malecon ds Buenaventura
60 | » de Cartagena

61 del f aboratorio Nacional Samper >
Martinez

62 Sobretasa postal y telegrafica

63 Producto del arrendamiento de apartados pos
tales

64 Impuesto de valorizacion por desecaciones e
irrigaciones

65 Impuesto del 20/o sobre premios de loterias y
Fondo de Ciegos

66 Impuesto de giros al etterior segun Decretos
2078 de 1940 y 1498 de 1942

67 Servicios telefonicos nacionales
68 Cables y radios

69 Contrato de la Policía Nacional con el Departa
mento Norte de Santander

70 71 Recargo del 100/o sobre los impuestos predial y
y 72 registro y anotacion y contribucion de los

rnunicipios sobre sus recaudos por el im
puesto predial

Participacion del Fondo Nacional del Catastro
de los productos de rentas comunes

73 Producto de la venta de facturas consulares

74 Impuesto de $ 0 01 por cada kilo de piel de ga
nado vacuno que se exporte

75 Impuesto de S 0 10 por cada piel de ganado va
cuno que se sacrifique en el pars y que in
grese a las tenerias o a las empresas de cur
tidos de piel con capLtal mayor de $ 5000

76 Consignaciones por concepto de responsabilida
des postales

77 Recargo del 200/o en el monto de lo que las per
sonas naturales o jurídicas deben pagar por
concepto del impuesto adicional sobre exce
so de utilidades

78 Aumento del 350/o en las tarifas de los irnpues
tos sobre la renta patrimonio y exceso de
utilidades

79 Aumento del 200/o sobre el valor de cada 11qui
dacion del impuesto de asignaciones y do
naciones

23263888 5308440
1 265 673 41 239 681 33

45617175 13634042
17542194 2936

36262309 5107183
500 000 00 250 000 00

885 000 00 -
1 000 000 00 129 069 61

250 000 00 -
150 000 00 -

20000000 4103063
220 000 00 37 878 92

32 758 20 29 140 95

5000000 894693

200 000 00 34 336 34

572554493 -

10000000 2444187
860 000 00 306 385 71

9186600 1405000

681 455 23 134 302 48

241 196 23 -
130 000 00 15 672 31

60 000 00 8 743 58

3000000 1326525

5000000 90581

33000000 299027]

698100000 44766754

22700000 2297810

Sub totales 21 488 361 69 2 Ill 926 08

- 5308440 - 17955448
- 329 681 33 - 935 992 08

- 135 340 42 - 320 837 33
- 20 33 - 175 398 58

- 52 071 83 - 310 651 26
- 250 000 00 - 250 000 00

- - 88500000
- 129 069 61 870 930 39

- - - 25000000
- - - 150 000 00

- 41 030 63 - 158 969 37
- 37 878 92 - 189 121 08

- 22 140 95 - 10 617 25

- 891693 - 4105307

- 3433634 - 16666366

- 5 725 544 93

- 2444187 - ;555813
- 30638571 - 55361429

- 1405000 - 1781600

- 13430248 - 54715275

241 196 26 241 196 26 - -
- 15 672 31 - 114 327 69

- 874358 - 5195642

- 1326595 - 1673175

- 90581 - 4909419

- 2990271 - 30009729

- 447 667 54 - 6 533 332 46

- 2297810 - 20409190

24l 19626 2 353 12234 19 135239 35

CREDITOS ADICIONALES AL PRFSUPUESTO

80 Operaciones de crétito autorizadas por el De
creto Iegislativo numero 2297 de 1944 468600000 - 7000000 7000000 - 461600000

Totalgt 28 174 38! 69 2 !!! 926 08 3!! 196 26 2 423 l22 3d 23 751 239 35

(cont nua)



ANALES DE ECONOMIA Y ESTADISTICA 15

Liquidacion, inovimiento y estado del presupuesto de destinacion especial

Enero y febrero de 1945 - (Conclusion)

EXIGIBILIDADES

Presupuesto Acuerdos Reservas de acue dos Saldos no

APROPIACION 3 DESTINACION y Adiciones especiales y reservas reservados

B E S O S

288 Para entregar al Fondo de fomento Municipal
Articulo 2 del Decreto 503 de 1940 387754107 3559 82017175 82020734 305133373

289 proteccion y defensa del cafe segun con
trato con la Federacion Nacional de Cafe
teros 100000000 - 12906961 12906961 87043039

1905 legalizar al Conse3o Administrativo de los
1 erlocarriles Nacionales el valor de los pro
ductos liquidos de 1945 250 000 00 - - - 250 000 00

319 legalizar a The Frederik Snare Corp el va
lor de los productos liquidos en la admi
n1stracion del malecon de Cartagena 15000000 - - - 15000000

635 3ornales y materias primas de I ahoratorio
Nacional de Higiene Samper y Martinez 20000000 3333332 769731 4103063 15896937

1536 compra de estampillas de sobretasa al Ban
co Central Hipotecario 22000000 3656700 131192 3787892 18212108

1531 > entregar a la Caja de Auxilios de los ramos
Postal y Telegrafico 3275820 - 2214095 2>14095 1061725

861 para pagar al Fondo Nacional de Irrigacio
clones y Desecaciones el valor de los pro
ductos por concepto del impuesto de valo-
rizacien I e> es 107 de 1936 y 204 de 1938 50 000 00 - 8 946 93 8 946 93 4I 053 07

631 las instituciones de ciegos y sordomudos
que funcionen en el país 20000000 3333332 100309 3433634 16566366

293 legalizar al Banco de la Republica las sumas
que traspase a la cuenta especial d cam-
bios Decreto 736 de 1943 572554493 - - - 572554493

1528 los gastos que demanden la construccion y
reconstruccion de hneas telegraficas y te e- ,
fonicas y para atender al servicio de amor-
t1zacion intereses v demas gastos de las.
operaciones de credito destinadas al mis
mo fin 100 000 00 8 000 00 16 441g87 24 4 41 87 75 558 13

15 9 sueldos y gastos de la Empresa Nacional de
Radiocomunicaciones 86000000 14166666 16171905 30638571 55361429

158 sueldos y gastos de sostenimiento de la Di
vision de la Policia Nacional que presta sus
servicios en el Departamento Norte de San
tander 9186600 1405000 - 1405000 7781600

228 229 sueldos prima movil material > toda clase
y 230 de ga tos qu demande el sostenimiento del

Instituto Geogr ifico Mil lai > Catastral y el
levantamiento del catastro nacional 92265149 14974750 29573924 37549874 54715275

214 la adquisicion de ed ficios compra de mo
biliarios para la representacto les diploma
ticas y consulares de la Republica en el et
terior 130 000 00 - 15 672 31 15 672 31 114 327 69

812 pagar a la Asociacion Colombiana de Gana
deros Decreto numero 1698 de 1942 0000000 - 2200883 2200883 6799117

1499 atender al pago de devoluciones por perdi
das extravio etc en el mane.lo de las pie
zas postales 5000000 40264 50317 90581 4909419

347 atender al servicio y demas gastos de las
operaciones de credito autorizadas por el
Decreto 1361 de 1942 330 000 00 - 29 902 71 29 902 71 300 097 29

346 atender al servicio de amorti acion intere
ses comisiones y demas gastos de los bonos
de la defensa economica nacional autoriza
dos oor la Ley 45 de 1949 790800000 - 47064564 47064564 673735436

3ub totales 21 499 361 68 417 130 03 i 335 886 31 2 353 122 34 19 135 239 35

1657 A Para siiscribir acciones del Estado a la Compania
Nacional de Navegacion Le> 20 de 1944 1 200 000 00 - - - 1 200 000 00

1648 A estudios construccion ) ampliacion de las
carreteras nacionales 3 386 000 00 70 000 00 - 70 000 00 3 316 000 00

lo29 A la construccion del camino I eticia-Tarapaca 10000000 - - - 10000000

Totales 28 174 36! 69 487 136 03 I 935 986 3f 2 423 122 34 23 75l 239 35 |



16 ANALES DE ECONOMIA Y ESTADISTICA

Productos de los principales renglones de rentas en los dos primeros meses

de la vigencia de 1945

H A CI EN D A

ANTIOQUIA ATLANTICO BOLIVAR

CONCEPTOS Enero Febrero Enero Febrero Enero Febrero

BESOS

Renta 743002 21 112 399 70 72 214 49 80 172 17 9 987 87 9 794 97
Patrimonio 5277959 8248601 2303017 2543101 214091 194441
Exceso de utilidades 202 856 52 9 949 78 18 361 97 14 053 79 283 68 208 89
Sucesioncs 11 985 39 50 931 65 745 85 2 748 90 418 40 721 70
Gasolma - - - - - 35969582
Timbre y papel sellado 5238797 5471995 3524886 3013885 517791 1381551

Suman 1 Jo3 011 68 310 417 OS 149 601 84 152 544 72 18 108 77 886 111 36

BOY A C A C A LD A S C A UC A

CONCEPTOS Enero Febrero Enero Febrero Enero Febrero

PESOS

Renta 2 355 97 7,558 07 4 634 84 4 126 59 409 65 538 53
Patrimonio - - 1 305 12 1 941 81 118 84 182 73
Exceso de utilidade - - 167 54 - - -
Sucesiones 4 841 32 7 399 53 1 44195 2 77391 1 22990 8 258 75
Timbre y papel sellado 9 377 78 8 742 05 13 601 59 13701 61 4 486 56 4 356 41

Suman 16 574 37 23 699 65 20 854 04 22 543 92 6 244 95 13 338 42

CUNDINAMARCA HU LA MAGDALENA
I

CONCEPTOS En to Febrero Enero Febrero Enero Febrero

PESOS

Renta 19532201 36394506 1460058 851218 776300 300000
Patrimonio 71 936 31 111 36570 2 899 44 2 287 21 1 192 00 1 000 00
Exceso de utilidades 9 831 39 55 897 62 4 516 09 314 84 12 00 800 00
Sucesions 6764361 8013126 117597 140273 8600 10000
Timbre y papel sellado 114 894 51 114 834 68 4 029 28 3 899 33 4 490 On 3000 00

Suman 459557 83 724 174 32 27 220 66 16 416 29 13 473 00 7 900 00

N A R lÑ O SANTANDER DEL NORTE SANTANDER DEL SUR

CONCEPTOS Enero Febrero Enero Febrero Enero Febrero

PESOS

Renta 17305 71055 86440 197989 893939 793804
Patrimon10 124 43 495 20 168 41 359 35 3 960 18 3 213 47
Exceso de utilidades - - - 199 69 1 260 22 627 99
Sucesiones 47047 150027 360988 538357 165313 351867
Gasolina - - 1335813 1557737 - -
Timbre y papel sellado 2 595 52 3 734 58 6 614 44 7 713 60 12 157 20 11 625 30

Suman 3 363 47 6 508 40 24 615 26 31 213 47 27 970 12 26 923 47
(Continua)



ANALES DE ECONOMIA Y ESTADISTICA 17

Productos de los prmcipales renglones de rentas en los dos primeros meses

de la vigencia de 1945 - (Conclusion)

HACI END A

TOL i M A V A LLE

CONCEPTOS Enero Febrero Enero Febrero

BESOS

Renta i175200 887265 17 180 40 60 73789
Patrimonio 3921 37 2 296 68 5 341 03 34 629 20
Exceso de utthdades 310186 212073 240908 1442378
Sucestones 219956 202023 919056 843814
Timbre y papel sellado 9 976 50 10 908 70 11 499 22 I l 755 38

Suman 3095129 2621899 3862029 12498439

ADUANAS

BARRANQUILLA BUENAVENTURA CARTAGENA

CONCEPTOS Enero Febrero Enero Febrero Enero Febrero

PESOS

Aduanas y recargos 68775483 79555180 141592521 94683786 93544204 81146523
Tonelaje 1562493 3323891 2873191 3827931 3758074 4686692
Timbre y papel sellado 4669148 7030849 9833304 5095272 5953981 6502385

Suman 750 071 2 ‡ 899 098 70 1 542 990 16 1 036 069 89 1 032 562 59 923 356 00

Comparacion entre los Presupuestos de Gastos de las Vigencias de 1944 y 1945,

en 28 de febreio de 1945

Valor total Valor total Aumento Disminución

del Presupuesto en del Presupuesto en del Presupuesto del Pre upuesto
M I N I STER I OS 28 de febrero de 1944 28 de febrero de 1945 en 1945 en 1945

PESOS

De Gobierno 16 R28 784 13 21 012 895 01 4 384 110 88 -
De Relaciones Exteriores I73835001 196099181 22194180 -
D Hacienda y Crédt o Pubitco 71 462 961 01 54 172 484 73 - 17 290 476 98

De Guerra 15 915 253 86 24 732 103 67 8 816 840 81 -
De Trabajo Higiene y Previsión Social 9 118 575 82 12 27 I 440 40 3 159 864 58 -
De la Economia Nacional 499267220 830629600 3313f> 360 -

De Mmas V Petroleos 638 490 24 826060 00 187 639 76 -
De Educació n Nacional 10 107 284 99 12 917 295 31 2 810 010 32 -
De Correos y Telégrafos 6 673978 68 7 589 721 20 915 742 59 -

De Obras Pubilicas 2335595003 3109725598 474130395 -
Departamento de Contraloria 124769064 171256200 46487036 -

Totales 1bi 879 922 61 176 598 40o 11 29 008 959 78 17 290 47o 28

Anales de E yE - 2



8 ANALES DE ECONOMIA Y ESTADISTICA

Movuniento y situacion del Presupuesto de Gastos de

Sumas que Sumis que
Apropiaciones se debitan se acreditan Créditos

M 1 N I STER I OS iniciales por traslados por traslados apropiado

PESOS

De Gobierno 2101289501 192121780 192121780 - 2101289501
De Relaciones Exteriores 196029181 - - - 196029181
De Hacienda yLP bervicio ordina11o) 1999804777 75000 75000 - 199>804777
De Hacienda yCP (Deuda Publica Nal) 3449443696 25000000 - - 3174443696
De Guerra 2469210367 - 4000000 - 9473210367
De Trabajo H giene y Prevision Social 1225894040 - 1250000 - 1227141040
De Economía Nacional 830629600 - - - 830699600
De Minas y Petroleos 82856000 150000 - - 87606000
De Educacion Nacional 1290229531 27699500 24199500 - 1201729331
De Correos y Telegrafos 7 689 721 20 989 853 00 989 85300 - 7 589 721 20
De Obras Publicas 2292625598 793721250 811291250 468600000 3109725598
Departamento de Contraloria 171256200 - - - 171256200

Totales 171 912 43o 11 11 318 528 30 11 318 528 30 4 684 000 00 17o 598 tits 11

Comparacion entre acuerdos y giros librados con unputacion al Piesupuesto

Valordelos GIRADO EN IERRERO

M I N I STER I OS giros refronrdados Ord nes i Ordenes Autorizaciones
definttivas ) de anticipo de psgo

PESOS

De Gobierno 144871864 3355713 919516°5 91950839
De Relaciones Exteriores 15621992 3658955 1707381 12608457
De Hacienda yf P (Gastos v rios\ 45922600 3596798 13836922 i 11235877
De Hacienda 3 CP (Deuda Publica Nacional) 139344346 8080024 - 66459352
De Guerri 170356316 4090556 47437331 192794782
De Traba¡o Higtene i Previ Ion Social 27771681 1664086 13445858 40251429
De Economia Nacional 25626686 4919137 12602332 16655366
De Minas y Petroleos 5465808 68379 2493315 2544583
De Educacion Nactor al 26210406 16303306 24932965 43366785
De Lorreos y 'l elegrafos 405 822 11 94 440 44 110 581 77 389 205 35
De Obras Pubbeas 75462492 8310772 217 10320 195613097
Departamento de Contraloria 140 330 41 381 60 108 850 00 30 861 00

Totales 7 242 655 03 635 310 33 2 583 o12 to 7 47‡ 180 82

Movimiento y situacion del Presupuesto de Gastos con destinacion especril

Sumas que Sumas que
o Apropulciones se debitan se acreditan

D E T A L L E S 6 a.: por traslados por tiuslados

<TCL PESOs

Ministerio de Cobierno-Contrato de la Policia \acional con el De
partamento Norte de Santander 158

Ministerio ds llelaciones Exteriores-Adquisicion de edif clos mobi
lirio y utiles para las oficinas en el etterior 214

228 229
Ministerio de Hacienda yC I (atastro Nacional \ 230
Mimsterio de Hacienda yCP -Aportes para el Fondo de Fom Mpal 288
Ministerio de H icienda > C P-Gastos proteccion v defensa del cafe 289
Ministerio de Haciendi > L I ( ue ita espe ial de cambios segun

Decreto 2078 octubre de 1940 3 14c8 octubre de 1919 293
Ministerio de ilscienda ) C i - Amortiz clon e int le es del pies

tamo a The I rederik snare Corporation 319
Ministerio de flaciend i CP -Amortizacion > dem is ga los de los

bonos de la Defensa Economica Nacional 316
Ministerio de Haciends i f P Servicio x den as gustos de las ope

raciones de < ehto segun Decreto 1361 de 1942 347
Ministerio de THy I S-l'ondo de (legos 631
Ministerio de TH > P 5-Gastos del Lal Nal Samper Martínez 635
Maristerio de la Ec Nal -Para entregar a la Asocia Lol de Ganad 812
Ministerio de la Ec Nal -1-ondo Nal de Des cacione ) Irrigacione 861
Minsterio de C 3 T -Pago de devolucion por perdidas de enc post 1499
Ministerio de i y 'I - Construcion y reconstrution de lineas tele

graficas ) telefonicas 1528
Min sterio de ( yT -Gastos de la Fmp \nl de Radio comunic 1529
Ministerio de t 1 -Para entregar a la Caja de Antillos de los ra

mos postal i telegrafico 1531
Ministerio de ( ) 1 -Lompra de estamp de sobretasa postal y teleg 1536
Ministerio d OP -Maleenn de Buenaventisa 1905
3linisterio de OP Acciones del Estado en la Cia Nal de Naveg 1557 A

1648 A
Ministerio de OP Construccion de carreteras naciona es a 1648 G
Ministerio de OP -Camino leticia Tarapacá 1729 A

91 866 00 - -

130 0CO CO -

9>2 651 49 -
387754l07 -
100000000 -

579554493 -

150 000 00 -

7 208 000 00 -

33000300 -
200 000 00 - -
200 000 00 - -
40 000 00 - -
50 000 00 - -

100 000 00 - -
860 000 00 - -

32 758 20
9 0 000 00 - -
250 000 00 - -

Totales 21 488 Sol 69



ANALES DE ECONOMIA Y ESTADISTICA 19

1945 - De lo de enero a 28 de febrero del mismo año

s ptÎer d acuerd mn rtesœdel en o va'l el

sual de enero sual de febrero sual de enero presupuesto inensual "meuerno, M I N I STF Il lOS

PESOS

I62300000 176556861 338856261 350214916 11358085 - De(obierno
16372000 17840079 34 12079 39671530 - 1540549 De Reisciones Esteriore
499 30600 1 389 371 45 I c88 677 46 3 321 341 98 1 43266389 - De Hvt I (Servicio ordinario)

133128000 105089193 238 17193 570740616 332322423 - D Ho ( I (Deuda Publica Nal)
175000000 200000000 , 375000000 41920 728 37201738 | - De Guerra

71130000 74919049 146049049 201524006 581r4957 I - De Trabajo Higiene y Pres Social
58825742 66777466 12560 08 138438266 12835058 - De Economia Nacional
5840005 0500000 12340000 13767666 1427666 - De Minas ) I etioleos

70000000 102117602 172117607 215988354 4317065> - De Educ cion \lcional
56600000 57700000 I 14300000 126495151 12193351 - oc f orreos Telegrafo

169020000 189934167 358454167 518987599 169333432 - lle Obras Publicts
14271350 14971350 28542700 28549700 - - Deparlamenco de Lontraloria

9 82‡ 176 92 11 50a 429 13 21 333 o3a Oo 29 133 Oa7 3 8 117 Sa7 97 la tio 19 Totales

de Gastos de 1945 - De lo de enero a 28 de febrero del mismo año

de 1 o e ne a e ero r o Sealdusdne e re o il I N I STFR I OS

P E O S

187258740 332130101 338850861 6726757 De Cobierno
17974793 33590783 34712079 615>91 1)e Relaciones Este tore

128670597 174593957 188967746 14774189 De Hacidnda yt P (( astos varios)
74639316 200883792 233317193 31333171 De Hiciendo vtP (Deuda Publica Nacions!)

174957619 341608933 373000300 30391065 De Guerra
55361373 83133 54 i46049049 69915993 De *rab Jo Higtene à Presision Soct I
34176775 59803161 193101 08 65799747 De Economis \acion I
5106179 10572287 12243000 1707113 De \llnas > I etroleos

86603056 1 128 15167 I 7>I 17609 5930>140 De Educacion \ icional
59121703 i00004917 I14300000 14 95083 Du (oireos i Teleglafo

23633684 301096176 358951167 51857991 De Obras Publicas
14009760 28043301 28542700 500199 Departamento de Lontraloria

10 oSO 109 58 17 932 891at 21 333 afa 12 3 397 801 11 Totales

en la Vigencia de 1945 - De lo de eneto a 28 de febieto del mismo año

Girado t.11 Ano rs I EnnFao Suma i ot I de

Creditos ap og ialdo ""eeln9e45° Ordedes Ordenes | Autoriz cio o a oo nedro «u en
definitivas de anticipo ies de pago i febrero

PESOS

- 9185600 351000 - 44509 306191 391000 709000 8181600

- 130 000 00 - - - - - - 130 000 00

922 651 49 72 397 40 400 00 35 000 00 27 810 00 63 210 00 135 607 40 87 014 09
387754107 - - - - - - 387751107
1 000 000 00 - - - - - 1 000 000 00

572554493 - - - - - 512551193

150 000 00 - - - - 150 000 00

7 208 000 00 - - - - - T 208 000 00

- 230 000 00 - - - - - 330 000 00
- 200 000 00 - - - - - 200 000 00
- 200 000 00 - 18 064 61 - 18 004 64 18 064 64 181 935 6
- 90 000 00 - - - - - 90 000 00

- 50 000 00 - - 409 64 407 ô4 402 64 49 597 36

- 100 000 00 - - - - - 100 000 00
860 000 00 24 460 80 2 325 46 30 000 00 30 791 69 63 117 I 87 577 95 772 422 05

- 39 758 20 - - - - - - 32 758 90
220 000 00 18 237 00 - - 18 330 00 18 330 00 36 567 00 183 433 00

- 250 000 00 - - - - - - 250 000 00
1 200 000 00 1 200 000 00 - - - - - - I 200 000 00

3 386 000 00 3 386 000 00 - - - - - - 3 386 000 00

4 68o 00 0 2a 17 30a 609 118 605 20 2 725 4e 83 509 73 80 399 24 16e 63i 43 285 236 63 25 888 2 06



20 ANALES DE ECONOMIA Y ESTADISTICA

DEUDA PUBLICA

Estado de la Deuda Publica, por aproximacion, en 31 de enero de 1945

SALDOS EN I SALDOS EN 31
DE PNERO DE 1945 A Lurstos cascEL CIONES Dr ENERO DE 1945

NOMBREDELASCUENTASMoneda Moneda \foneda iloneda Moneds Moneda Moneda \toneda
extranjera corriente extranjera corriente ettran¡era corriente extranjera corriente

PESOS

DEUDA INTERNA

DOCUMENIOS AL POTTADOR

Capital - 16014326012 - 183G35GOO0 - 88287116 - 17756388896

Inteses - 25825374 - 171741249 - 127013953 - 70552670

BA\COS Y ENTIDtDES

DEL INTERIOR

Çapital - 2697212585 - 579400 - 13941019 - 2683853966

Intereses - - - 13101997 - 13101997 - -

Sub totales fi7 373 639 7f 20 !$1656 46 2 423 440 85 205 107 955 32

DEUDA E\TERNA

DOCLMENTOS Af PORTADOIt

Capual

Americano (a la par nomi
nal)US $ - 4693047450 - 9391000 - 10798000 - , 4693670450

Inglés (a In par nominal) £ 14852093 i 749604aT7 85763 i 4288083 - - 14937856 5 746892660

Intereses

Americano (a la par nomi
nal) US 9 - 32095392 - - - 6575790 - , 314378130

I
Ingles (a la par nominal) £ 20 6356 5 101817a60 - - 1096414 3 5482356 19267012-2 96335304

BA\COS 3 CASAS

DEL EXTERIOR

Capital

Dolares al 1 750)o US $ 24 565 124 37 42 988 967 64 - - 252 42200 441 738 50 24 312 709 37 42 547 22914

Libras al 7 6 /o £ 9082082 64119909 - - - 908908-2 64119209

Intereses

Dolares al 175]o US & - - 2951092 5161411 2951092 5164411 - -

libras al 706/o £ - - I -

Sub totales 902 234 395 90 I87 734 84 72) 944 07 101 700 iSS 87

Totales 299 608 035 si 20 345 391 40 3 !45 384 92 306 90904f 99



CALCULOS ESTADISTICOS

NUEVO INDICE DE LOS PRECIOS DE LOS MATERIALES
DE CONSTRUCCION EN BOGOTA

or Šranctáco Êe reoguela

Miembro del Consejo Tecnico de Estad stica

Antecedentes -Desde octubre de 1932 19 Re
vista del Banco de la Republica se preocupo de
la estadistica de los precios de mater19les de
construccion en Bogota 3 sus indices Fn el
numeio coirespondiente a dich i fecha encon
tramos un cuadro de indices de 15 miteiiales
de construccion por especies con base en 1923
3 con datos desde 1924 Se sostiene este cuadro
sin interrupcion hasta octubre de 1938 En no
miembre del mismo año solo se pubhea el In
dice Total Mas tarde se traslada la Informa
clon del Indice Totatl al cuadro final de 11 Re
vista que se titulaba Resumen Estadistico Asi
siguen las cosas hasta agosto de 1942 cuando
la Revista presenta nuevamente el Indice po1
articulos sin pi escindii del general pero todos
ellos con una base diferente a la anterioi En lu
gar de 1923 los precios del conjunto de 1934

A paitu de septiembre de 1943 ha una laguna
en la pubbeacion de estas scraes que dui i hasta
marzo de 1944 Luego se da cabida a los precaos
medios de los 13 materi lles elegidos Poi fin
terminan estas modificaciones en noviembre de
1944 al entregar a los lectores de la Resista poi
primera 3e7 eÌ HUOVO Indice de los Piecios de
los Mate11ales de Construccion en Bogoto con
base en 1934 x con 37 at ticulos

Caracter del Indice -Se trata de disponei de
un indice de las var raciones de los precios de
los materiales de construccion de obra ne-,ra en
Bogota No de un indice de las variaciones de
los costos pai a lo cual estariamos en la nece
sidad de pondelar los precios segun el coefi
ciente de importancia en su participacion en 19
constiuccion normal o sea de un edificio me
dio Ambos indices son de interes Ahoi i vm
mos a l efer irnos al primero que es el que el
Banco siene publicando El Indice de Varia
elones de los Pricios suic ante todo para el
examen de la situacion > evolucion de 19 oco
nomia geneial El Indice de los Costos inttiest
pi2ncipalmente a la industria de la edificacion
y construccion De manera que un Indice de
los precios de 142 0 al res elar un 42% de alza
geneial no quiere decir que la construceron se
haya encai cerdo un cuai enta dos por ciento
puesto que el ma301 costo depende de la con
tidad mayol o menor con que entre cad i ai
ticulo El 142 indica solamente que el nis el

medio de los precios es 42% mas alto 1 en el
an ihsis del mercado prescindiendo del consu
mo eso es lo que nos interesa Los pi ecios en si
El ott o indice seria de precios relacionados con
el volumen tambien vanable de las comp19s de
cada mater ial de construccion

El indice que estudiamos es de pi ecios al poi
mayol 3 a plazo mas o menos o grande rara
3 cz al contado tal como adquieren los elementos
las casas consti uctoi as

Al lu ulos U Unidades -Hasta octubre de 1944
L1 B inco de la Repubhes hacia intervenir en el
indice trece articulos de produccion nacional
que sin dudo la ma3oria son importantes en la
constr uccion basica

I os siguientes

1) Cal apagada Caiga = 10 @
2) 41ena lar ada 1m3
3) Arena rodada 1m
4) I adrillos cocados 1 000
a) Teja de barro Española 1 000
b) ]riturado de la 1m
7) 1 ritui ado de 2a 1m
8) J istonos machibembrados 2 Uno
9) Durmientes 5 x 5 Uno

10) J imatones de 4 mts Uno
11) Tablas de 40 cmts Una
12) Cemento nacional Tn
13) 100 piedras media songa
H9sta 1 i 2ndic ida fech, se ins estig iban 28

pi ecios le distintos articulos y cl9ses lunque no
se uttl17asen m is que 13

En piincipio era escaso el numeio de articu
los i se notaba la falta de a1Aunos de indiscutible
importancia sin i echazarlos por su origen na
cional o extraniero Para cei ciol arse de la hon
dad de este ispecto de la intestigacion el Binco
de 1i Republica emprendio una encuesti entre
las principales CdšdlS CODSÍlüCiOIRS) Almacenes

i endedores de Booota
I es sometio esto Lutstionario
1) Son suficientes los 13 articulos qui hoy

se tienen en cuenta" Sobran adgunos de
ellos i faltan otros importantes en la par
te negra de la edificacion?

2) I as unidades clases 3 dimensioncs en que
se toman los precios son apropiadas9

3) Basta con un almacen pal a obtener bien



22 ANALES DE ECONOMIA Y ESTADISTICA

los precios? 3 en que almacents debe lo
cahzarse la investigacion'

Las respuestas coinciden en la mayoi parte
de los detalles

Consaderan que deben inters enii bastantes
mas elementos de la constinecion que concre
famente pudieran ser los siguientes

Minerales no Metalucos y sus Productos

1) Arena de peña 1m
2) Ai ena lai ada fina 1m
3) Atena latada giuesi 1m
4) Piedra de la para cimiento 100 unidades
5) Rajon 1m'
6) Yeso 1 @
7) Ladrillo hueco N° 4 1 000 unid ides
8) Tela Eternit Una
9) Teja Maiohca 1 000 unidades

10) Tuhos de gros de 4 pulgadas Øno

Hierro y mírculos metalicos

11) Alambie N° 18 1 Ubra
12) Bajante de laton (o111ente iedondo

Espesor V mm Desar rollo 0 30 mts
13) Canal de laton Coliiente redondo Es

pesoi ¥- mm Desaliollo 0 30 1 nits
14) Hierro en i arillas para construcciones

3/8 a 1 pulgada 1 Tn
15) Puntillas nacionales 2 1 4 pulgadas 1

hbra
16) Tubos de hierro gals in178dOS de 3/4 1

mts

31aderas

17) Cercos de 2 50 × 10 x 10 Uno
18) Cuartones de 2 a0 x 10 × 05 Uno
19) Guadua para cielo I aso 20 mts line iles

1 bulto
20) Listones machiembrados de la de 2

cmts de si ueso Metro cuadrado
21) Pl anchones de 2 50 x 20 × 05 Uno
22) 3fesas de 20 x 20 x 6 sin cepillar Una
23) Tablas de 2 50 X 0 025 X 0 40 Una
24) Varas de clavo Una
25) Varas de corredoi Una
26) \igas dL 6 x 20 × 10 sin cepillo Uni

Al nusmo tiempo se suprimio la cal apag id t
y la arena rodado que intes entraban

(on este aumento el indice comprende 37 ar
liculos 3 se tiene 19 cel te7 1 À€ SU TLpl OSenÍ lhi

hdad respecto al conjunto de los pt ecios do est I
andole De los articulos recomend idos h ist i
octubre de 1944 se investimaban los precios de
20 pel o no se 3 enion i ecogiendo los de los ot10s
17 Ls una recopiluion que la beccion de Est1
distici del Banco inicio inmediatamente

En lo ielatito a lis clases i unidades hemos
anotado las que aconsejalon los constinctoits
3 almacenistas Todis coiiesponden i las dL
ma3or uso 3 i lis que comunmente se COÍl78B
los pedidos de la industiii de la constiuccion
Fn definitim a la compostelon resulto sei esta

Articulo que entraban y que uguen entiando

1) Arena lat ada
2) I adrillos cocidos
3) leias de hairo espiñoli
4) Triturado de la
5) 3 riturado de 2a
6) Listones machihembi ados de 2a

7) Durmientes de 5 × o
8) Limatones de 4 mti s
9) Tablas de 0 40 cmts

10) Cemento nacional
11) 100 piedras media songa

irticulos cuyos precros se unvestigaban y
que por primera ve entran en el nuevo
indu e

12) I istones machihembridos de la
13) Cuartones
14) (acos
10) Varas de claro
16) Varas de coiredor
17) Tihlis de 0 30 cmts
18) Hiciro en i irillas pal i construcciones
19) 3 eso
20) 100 piedras de la para cimiento

Ar ticulos cuyos pi ecios no se investigaron
nunca y que entran en el nuevo Indice

1) Arens de peña
2) Arena lav id i fina
3) Aren i 19vida prues,
4) Rajon

a) I adi illo hue o
6) Tela Ltet nit
7) Te3a Mi3ohca
8) Tubos de gros
9) Alambre

10) Bajante de laton
11) Canal de laton
12) Puntillas nacionales
13) Tubos de hierto gahanizado
14) Guadua para cielo raso
la) P19nchones
16) Mesas
17) Vigas

4lnuuenes formulairos y sistemas de reco
Ic<<ion -Opinaron los constructores por ult1
mo que no obstante del los piec10s a excepelon
de los de algunos articulos como las arenas y el
hielio muy uniformes entre los distintos alma
cenes de la plata convendria para control de esa
unifoi nudad i i egistro de posibles pequeñas di
fuenctis ampÌint la insestigacion a un numero
mai oi de 91macenes y fel t eter1as asi

311na iles no metibcos i sus productos 14 al
macents agencias s depositos

Hiel i os 3 ai ticulos 5 feri eterias y metahcos
9 depositos

Unda slmacen tiene su formulano al pie del
cual el infoi m inte estampa su firms i sello La
i ecoleccion se hace quincenalmente los miei
coles de 1i 2a i 4a semana de cada mes en todos
los almacenes mediante un empleado de 19 %ec
cion de Estadistica del Banco de la Repubhca
que eftetus el iecoriido Los formularios se
9]ustan i los modelos que acompañamos al final

Canndades Absolutas -I as cantidades absolu
t is que 50 utih7 lb in en el antibuo Indice eran
los pt Luos medios u itmeticos de los 5 o 4 nuer
coles de cod 1 mes 3 19 cantidad o dato absoluto
b isico el precto medio aritmetico de l is 52 se
manas dL 1934 1 ello estaba bien hecho

Ahol a se procede de igual manera pergaro
mediando aritmeticamente lis informacion'esjde
todos los almacenes en las dos quincen is l?arp -,



ANALES DE ECONOMIA Y ESTADISTICA 23

la aren i lavada fina por ejemplo si se recibe Metodo de Calculo -Los Calculos son de tres
la informacion de seis comercios tenemos oi denes

E Rumas de las 12 cotizaciones _ Lot 1°-Indices individuales de cada uno de los
Ma 12 l a media 37 articulos

Base -La base de este indice desde agosto de
1942 fue 1934 El Banco no ha modificado la
base Puesto que la Seccion de Estadistica guar
daba en sus archivos de años atras los pre
cios de un grupo de articulos que antes no se
tomaban peio que ahora entian en los calculos
se ha reconstruido el indice con el maior nu
mero de aiticulos posible desde 1934 3 a paitir
de teosto de 1944 se incluseion en el indice los
nuevos renglones

2°-Indice General e indices por origen

3 -Inclusion de nucios articulos

1°-Los Indices Individuales El indice de cada
articulo es como un numero relativo simple la
telacion entre el piomedio Arttmetico de los
precies en un mes dado en todos los almacenes
3 quincenas y el promedio semanal en todo el
año de 1934 La expresion algebraica es esta

SP Suma de precios en un mes
N Numero de investigaciones

Indice individual = I, = -- × 00 0 = × 100 0
sy auma de prectos semanales 19¾

¯ Numero de semanas investigadas

2 El Indice General y los Indices poi Or igen
'I ampoco se cambio el procedimiento pi omedio
geometrico simple de los 37 indices individuales
de los articulos o promedio geonietrico simple
de los indices que entren en cada indice segun
origen Productos Nacionales 3 Pioductos
Extranjeros Maderas Mineiales no metah
cos y ' Hierro

7|

Indice general = It = 11 × 12 × × I37

3 Inclusion de nuevos articulos Como se
necesitaba inclun nuesos articulos en este in
dice sin desaprovechar los anteriores desde que
se conocian sus precios se planteo el pioblema
de ijnstai el viejo indice con 20 articulos ya
transfoi mados al nuevo con 37 o sea añadir al
indice incompleto los 17 elementos de la cons
truccion desde 1944 en adelante

Pudieron emplearse dos sistemas
a) Variar las bases estimando unas cotizacio

nes probables paia la base (con3unto de 1934)
en los mate11ales nuevos

b) Ajustar los indices en el mes siguiente al
de la iniciacion de la investigacion de los pre
clos (Juho 1944) de los nuevos materiales agre
gandole al indice general viejo el aumento por
centual o quitandole la disniinucion porcentual
que leiele el precio entre el mes del cambio y
el mes inicial de 19 investigacion

Con un ejemplo numerico quedaran aclarados,
ambos procedimientos Luego nos ocuparemos
de Jurgarlos 3 elegir uno u ott o

Supongamos que con cuatro articulos se viene
elabor9ndo un indice desde 1934 hasta enero de
1944 1 que en febrero de 1944 se resuelve in
cluir dos nueios aiticulos porque se consideran
necesarios y a partir de esa fecha comien78H R
investigarse los precios

Los datos son eston
B

Att I P mdo P mdo Ind d Lg d
d 1934 od 1944 o 1944 I fd

1) 20 23 123 2 016)I
2) 15 18 120 2 07918
O 10 e 14 140 2 14613
a) i1 22 x00 2 30103

SLo I=8655
-4=215381

It = Antilog 2,153 81 = 143 2
P om dog mét d 1

Fh d 1944 4 fd tg nfb

$ I d Log I

1) a I 5 2 0W691
) 0 :33 2 1B85

9 12 120 207918
a) 21 218 2 33866

51 i n 144 ELog I = 8 6 3860
E) 10 144 - 4 = 2 15965

l = Antilog 2 15965 = 44 4

De modo que en febrero (primer mes de la
iecop11acion de los precios 5° y 6° el indice
general de los 4 articulos antiguos es 144 Te
nemos que calcular un Indice para los dos nue

t os elementos Para ello por cualquiera de los
sistemas hacemos un supuesto o hipotes1s mate
matica que esos materiales 5° y 69 han subido
en promedio 44% que su nivel actual proce
de de otros anteriores los cuales en 1934 fue
ion 100 0 Esta estimacion se concreta en nu
meros bien calculando un precio hipotetico fic
ticio, mas o menos probable de los articulos 5°
y 6° en 1934 (primer metodo) o bien asignan
doles a los precios de febrero de 1934 ($ 15 y
$ 10) el nu el genei al del indice es decir 144
y deduciendo en los meses posteriores el indice
que les corresponda de acuerdo con los nuevos
precios a que lleguen (segundo metodo) Fl m
dice de febrero con seis articulos naturalmente
resultarn ser 144 puesto que en este indice



24 ANALES DE ECONOMIA Y ESTADISTICA

entran el 5° y 6° 3 ese es el resultado de los Indice general
cuatro primeros articulos Esto para ambos sis
temas I d Lg I d

Hagamoslo con los datos de marzo I) 1:0 2 07918
Precios medios 2) 153 2 18464

$ Indices 31 140 2 14613
1) 24 120 a) 182 2 93E07

2) 23 153
3) 14 140 5) 134 2 187a2
4) 20 182 f) 159 2 90140

5) 16
6) 11

Los cuatro primeros indices (120 153 140 y
182) se han calculado normalmente por relacion
con las cot-izaciones basicas de 1934 ya concel
das Como siempre

Calculo de los indices del 5° y 69 articulos
" Prrmer Metodo Estimacion de la cotizacion
en la base Deduciendo a $ 15 y $ 10 precios
en marzo el 44 4% de encarecimiento general

1444- la la × 1000
× $ 10 30

100 0 - x 144 4
144 4 - 0 10 × 100 a

× $6 93
100 0 - x 4 1

Indices nuevos en marzo
10 9 If 0 0 100 0 × 6

15 1510
1b - I5 L 39

69 - 1100 000 × 11
16 I a8 7

11 - 16 o 93

E Log I = 13 03899
- 6 = 2 17649

I = Antilog ' 17619 = 150 \

2 Método Modification del indice de enero de 19 4
de acuerdo con las cotizaciones de enero y del respec
tivo mes posterior

la - '44 4 16 × 144 4
1540

10 - x 15
Ill - 144 4 144 4 × 11

x _ t 8 8
11-x 10

Indice general

Igual al obtenido por el metodo primero Las dfe
rencias de orden de los decimales no alteran ci re
sultado

Hagamos un ejemplo para abril de 104 I

P Id ep 1 Id p 1 Lg dl
At I mdo 1 mtdo métd íd

S

1 7 135 131 2 13033
2 24 IF0 1 0 220412
3) I a 170 170 2 21015
4) 18 164 161 2 21449

a) 18 173 173 2 9380,
b) 15 216 210 2 3344,

€ Log I = 13 3o2 4
- 6 = 2,7613

1 = Antilog 2 27612 = 18 8

Matematicamente iemos que los dos procedi
mientos conducen al mismo resultado Por efee
tos de las aproximaciones de unos otros pue
den resultai pequeñas diferencias en los indices
individuales 3 consecuencialmente en el indice
general Pero i sra s ez llegaran a mas de una
decima

No obstante la equn alencia aritmetica entre
ambos sistemas la Seocion de Estadistica emplea
el segundo metodo por estas razones

1°-Por la cons eniencia de unificai los siste
mas matematicos ) estadistico p ira unas mismas
transformaciones dentro de su oficina

2°4orque la h1potes1s matematica en que se
apoya el segundo sistema no establece una dis
tancia tan remota entre el mes del cambio y el
de la base La modificacion se efectua entre un
mes y el anterior inmediato

39-Porque en determinados indaces pudiera
ocurrir que la absti accion de una probable coti
zacion basica fue absoluta y ya en la fecha

base el artic°ulo precio o elemento economico
que se convierte en Indice no ex2stio

Una sola ventaja de economia de traba3o en
caso de no tener que hacer los indices parcia
les ofrece el primer metodo Ahorrara el calculo
de esos indices para cada elemento puesto que
la estimacion de una cantidad absoluta paia la
base permitira conocer la suma basica de los
logaritmos en ese momento (S log I) 3 man
tenerla en el tiempo Pero pocas a eces se pres
cinde del calculo de los indices parciales Antes
bien aunque no se publican en la Res ista del
Banco este los calcula y asienta en un Libro de
Registro y Calculo para controlar la eiolucion
de cada factor y exphcar los cambios del indice
general en virtud de los experimentados poi los
indices pai ticulares (Ver al final la hoja modelo
de cilculo) -

Indices por Grupos -Considero de interes el
Banco Emisor la division del indice total en i a
rios grupos de materiales de una misma especie



ANALES DE ECONOMIA Y ESTADISTICA 25

u origen Los clasifica en tres grupos Made
ras 'Minerales no metahcos y sus pioductos
3 Hierro y manufacturas metalicas

El agrupamiento ide los articulos es el siguiente

Minerales no metalicos y sus productos

1) Arena de peña,1m"
2) Arena lax ada fina-1m3
3) Arena las ada coriiente-1m
4) trena las ada gruesa-1m"
5) Piedra de la para cinnento-100 unidades
6) IPiedia media songa-100 unid ides
7) Rajon-1m
8) filtut ido de 1a-1m3
9) Tiituiado de 2a-Im

10) leso-1 anoba
11) CLmento nacional-1 tonelada
12) Ladrillo cocido comun-1 000 unidades
13) I adrillo hueco N° 4,1 000 unidades
14) Teja española-1 000 unidades
15) Tc3a Eteinit-c/u
16) Teja mayollea-1 000 unidades
17) Tubos de gies de 4 peleadas-c/u

Hierro y artuculos metalicos

1) Alambre-1 hbra (N° 18)
2) Bajante de laton-1 metro (Colliente it

dondo espesor ¾ mm desariollo 0 30)
3) Lanal de laton-1 metro (Coliiente 1e

dondo espesor ½ mm desariollo de
0 30)

4) Hierro en va1111as pai i construcciones
1 tonelada (3/8 a 1 pulgada)

5) Puntillas nacionales-1 libi a (2 a 4 pul
gadas)

b) Tubos de luerio gahanizados de 3/8-1
metro

Maderas

1) Cercos de 2 50 x 10 x 10-c/u
2) Cuartones de 2 50 × 10 × 05-c/u
3) Duinnentes de 2 50 × 05 x 05-c/u
4) ( undus para cielo raso-1 bulto (20 mts

lins )
5) I imatones de 4 metros-c/u
6) Listones machihembrados de la de 2 cmts

de grueso (Metro cuadrado)
7) I istones machihembrados de 2a de 2 cmts

de grueso (Metro cuadrado)
8) Planchones de 2 50 x 20 × 05-c/u
9) Mesas de 20 x 20 × 6 sin cepillar-c/u

10) fablas de 2 50 × 0 025 × 0 30-c/u
11) Tablas de 2 50 × 0 025 × 0 40-c/u
12) Varas de clavo-c/u
13) Varas de corredor-c/u
14) Vigas de 6 × 20 × 10 sin cepillai-c/u

El calculo del Indice de un grupo cualquiel a
de estos en nada difiere del metodo elegido
para el indice total un promedio geometiieo
simple de los indices parciales

Como todos los articulos de la madera y de
los nnnerales no metalicos y sus pi oductos son
de pr oduccion nacional mientras el hierro y
las manufacturas metahoas son de procedencia
extranjera un indice totah7ador del 1° y 3er
grupo (promedio geometrica simple de los 31
articulos que los forman) proporciona el Indice
de los Materiales Nacionales

Amphacron a var as rudades -La Seccion de
Estadistica del Banco aspara a extender estas
info1maciones a todo el pais poniendo en acti
vidad a sus Sucursales y Agenc1as

En once ciudades se esta organizando la reco
leccion de datos para elaborar en la Central un
indice por ciudades y un indice nacional Todas
tienen hoy mas de 60 000 habitantes sus coef1
cientes demograficos destacan notables creci
mientos de poblacion y la cifra anual de sus
edificaciones pasa de cien Son las siguientes
Bogota Medellin Barranquila Cali Manizales
Cartagena Ihaque Cucuta Bucaramanga Pereira
y Armen1a

Se prescinde de Tun3a Popa3an Neiva Santa
Marta y Pasto a pesai de ser capitales departa
mentales poique sus poblaciones que alcm73D
a 60 000 habitantes apenas ofiecen constiuccio
nos importantes

Posiblemente la composicion de los indices
para cada ciudad tiene que sei diferente en to
dos los casos ajustada a las caiacteristicas de 1i
construccion local y a las importancias de cad,
material

Indice del Costo de la Eduficacion-Una ve7
1ecogidos los precios de los principales mate
ildes de la constiuccion fundamental para ela-
borar un Indice del Costo que pondere los dife
rentes precios con los coeficientes de particips
cion respectiva se necesita un estudio de esa
participacion

Como todo indice de costos este de la cons
tiucelon de edificios tiene que ser acumulat13o
ponderado es decir calculado a base del costo
efectivo de un edificio de valoi total medio de
conformidad con las cantidades de materiales
que en el entren y segun las iariaciones que
experimenten los precios en el mercado A cada
precio mensual se le pondela o multiplica por
la cantidad de material que particapa en la cons
truccion

Hemos espel ado hasta ahora para redactar
estas hneas porque necesitabamos conocer los
informes que un grupo de importantes casas
constructoras de Bogota rindio a la Oficina de
Control de Cambios hace algun tiempo sobiel a
participacion de cada renglon del costo (mate
riales mano de obra administracion) en el
presupuesto de una casa de la capital de la Re
publica Al recibir estos memorandum nos he
mos encontrado con que el analisis se reduce i
los porcenta3es de participacion de cada uno de
los capitulos en el costo total Pero en ningun
caso a las cantidades fisicas de material que es
lo que nosotros especificamente necesitamos
Los informes a la Oficina de Control de Cambios
nos seriirlan unicamente para calcular un in
dice de precios pondet ado en lugar de simple
como el que pro) ectamos en su dia Pero insts
timos en el criteiio de que los indices estricti
mente de precios deben ser simples sin ponde
rar puesto que 19 ponderacion tiende a convertn
los precios en costos y estos solo se obtienen
realmente cuando la ponderacion es en canti
dades reales y no en coeficientes

No es lo mismo la ponderacion de las canti
dades absolutas aisladas invertidas en la cons
truccion que la de los valores o costos parciales
resultantes de multiphear precios por cantida



26 ANALES DE ECONOMIA Y ESTADISTICA

des Esta ultima seria una ponderacion basada
en los precios 3 los consumos combinados es
decir en parte por lo menos de los precuos por
los precios segun cuantra monetarra que de
pende de las diferentes unidades comercialles a
que se adquiere cada articulo diferente Las que
nos interesan son pues las cantidades de cada
aiticulo que internenen en la construccion de
una casa de habitacion de valor total medio en
Bogota

Es necesario poi tanto disponer de un estu
dio de la partucupacion de los materiales esen
cuales en cantidades comerczales en una casa de
halutacuon de valor medio en Bogota estudio
que es hecho experimentalmente con base en la
contabilidad de costos de edificacion

Lon esos datos el calculo del indice del costo
de la construccion en la capital de la Republica
r esultara sencillo un indice acumulativo ponde
rado de los costos pa1ciales artleulos por ar
ticulo Los precios estan al alcance en los regis
tros estadisticos del propio Banco Son los que
se utilizan para el indice de piecios La formula
a endra a ser esta

I = E(oc) × 1000

E(p C )

Los resultados -A continuacion pueden exa
minar los lectores las se11es a que la Seccion de
Estadistica del Banco de la Repubhca ha lle
gado por el metodo que acabamos de exphear
Presentamos las series completas de los indices
a los precios medios en las ultimas fechas de los
principales articulos

'lambien incluimos los calculos integros de
los indices de febiero de este año con el detalle
de los precios originarios

For mular ios de Recoleccion de Precios

Precios de los prinapales materiales de
construccion en Bogota el dia de de 19

I-GRUPO DE MINERALES NO 3ICTALICOS \ aÌOt

i SLS I RODULIOS ŸehOS

I Arena de pena Irna

2 Arena lavada fina-Im

3 Arena lavada corriente Im

4 Arena lavada gruesa-Iml

5 Piedra de I para elmiento-100 unidades

6 Piedra media songa -100 unidades

7 Rajon-lm3

8 Triturado de i 13

9 Triturado de 2 1m3

10 Ye o-Una arroba

11 Cemento nacional-Una tonclada

12 I adrillo cocido comun-1000 unidades Di
mensiones (1)

13 I sdrillo hueco numero 4-1000 unidades

14 Teja espanola-1000 unidades

15 Te3a Eternit-cada una

16 Teja mayolica-1000 unidades

17 Tubos de gres de 4 Pulgadas-cada uno

OBSFRVACIONTS

FIIGIA Y SELLO

(1) Indiquese las d1men Jones de los ladrillo



ANALES DE ECONOMlA Y ESTADISTICA 27

Precios de los principales materiales de Precios de los prinapales materia es de

construccion en Bogota, el dia de de 19_ construccion en Bogota, el dia de de 19

Valor

II-HIFRHO 3 ARTICULOS 3IFTALICOS PBSOS

1 Alambre-Una libra (numero 18)

2 i Balante de laton-Un metro (Corriente re-
don lo - espesor / mm - Desarrollo 0 30)

3 Canal de faton Un metro (Corriente re-
dondo-espesor / mm Desarrollo 030)

4 Hierro en varillas para construcciones-UI 9
tonelada (y a una pulgada)

5 Puntillas nacionales-Una libra (2 a 4 pul
hadas)

6 Tubos de hierro galvanizado de ya Un metro

Oescas scioyrs

Valor
III-ifADERAS Ÿ€SOS

1 Cercos de 2 50 y 10 X 10-cada uno

2 Cuartones de 250 X 10 X os cada nno

3 Durmient s de 250 X 05 X 05-Cada uno

4 Guadua para cielo raso-Un bulto (20 mts
hns)

5 I imatones de 4 metros-Cada uno

6 Listones machihembrados de l a de o ems
de grueso (metro cuadrado)

7 L1 tones machihembrados de 2 de 2 cms
de grueso (metro cuadratio)

8 Planchones de250 X 20 X 05-Cada uno

9 Mesas de 20 X 20X 6 sin cepillar-Cada una

10 Tablas de 250 X 0025 X 030-cada una

11 Tablas de 250 y 0025 X 040-Cada una

12 Varas de claso-Cada una

13 Varas de corredor-Cada una

14 Vigas de 6 X 20 x 10 sin cepillar-Cada una

I IRMA 3 SELLO

FIRMA Y SELLO

INDICES DE COTIZACIONES EN BOGOTA
B 1934-1040

360

320

300

260

260

220

209

180

160

I

nn liillillii riliefielti il illii irfilliiÏii

" 1934 1935 1936 1937
NFIL

I I I

I 400
380
350
340
320

300
2eo

/ 180

lilillirlii illt.firlii rillilselit tiltal..1.9 ir1,il IIII iltri,siis lilletillii litilleil.: g.

1938 1939 1940 1941 1942 1943 1944 19¾



28 ANALES DE ECONOMIA Y ESTADISTICA

Calculo de los indices de cotizaciones de los principales

FEBRERO DE 1945

FUENTE DE INFORMACIÒN COTIZACIONES (EN PESOS COLOMBIANOS)

Nttmero que indica Dia 7
ARTICUI OS UNIDADES Y CLASES la fu nte de información

abcdefabcde i

GRUPO I- MINERALES NO METALICOS
Y SUS PRODUCTOS

1 Arena de pena-1ma 2 4 6 12 15 350 450 300 400 500
2 Arena lavada fina-Im3 2 4 6 12 15 500 550 500 500 600
3 Arena lavada corri nte-1m3 2 4 6 12 15 400 550 700 500 600
4 Arena lavada gruesa-Im3 2 4 6 12 15 700 700 800 1000 700
5 Piedra de 1 para cimiento-100 unidades 2 4 6 19 15 900 800 900 1000 800
6 Pi dra media songa-100 unidades 2 4 6 12 15 1800 1600 1800 2000 1700
7 Rajon-lm3 2 6 12 15 15 350 350 350 300
8 Triturado de 1 -lm3 2 4 6 12 15 800 850 800 700 850
9 Triturado de 2 -1m3 2 4 6 12 15 500 650 500 800 700

10 Yeso una arroba 13 I 30
11 Cemento nacional-una tonelada i 5 4500 4000
12 Ladrillo cocido comun-1000 unidades Dimensio

nes (1) 3 4 9 10 11 12 30 00 40 00 45 00 40 00 41 00 45 0Œ
13 Ladrillo hueco numero 4-1000 unidades 8 9 11 16000 17500 If000
14 Teja espanola-1000 unidades 4 9 10 11 14 15 5000 7000 5000 5500 5000 6000
15 T µ Eternit-cada una 7 2 16
16 Teja malolica-1000 unidades 14 8500
17 l ubos de gres de 4 pulgadas-Cada uno 1 3 4 11 14 0 70 0 90 1 00 0 70 0 60

GRUPO II HIERRO Y ARTICULOS METALICOS

I Alambre-Una Itbra (numero 18) 1 2 3 4 = 036 038 038 038 035
2 Bajan e de laton -Un metro (corriente redondo es

pesor Á mm desarrollo O 30) I 2 3 4 5 1 10 1 10 I 10 1 20 -
3 Canal de latón-Un metro (Corriente redondo es-

pesor Á mm desarrollo 0 30) 1 2 3 4 5 1 10 1 10 I 10 1 30 -
4 Hierro en varillas para construcciones-Una tonela

da (¾ a una pulgada 1 2 3 4 5 28000 29000 29000 39000 28000
5 Puntillas nacionales-Una libra (2 a 4 pulgadas) I 2 3 4 5 036 038 034 038 035
6 Tubos de hierro galvanizado de ¾ - Un metro 1 2 3 4 5 0 80 0 80 0 80 0 80 0 80

GRUPO IH-MADERAS

I Ce cos de 250 X 10 X 10 Cada uno 1 2 3 4 5 150 170 150 180 160
2 Cuartones de 2 50 X 10 X 05 Cada uno 1 3 4 5 0 80 0 85 0 75 0 90 0 80
3 Durmlentes de 2 ao X 05 X 05-Cada uno I 2 3 4 5 0 35 0 45 0 40 0 45 0 40
4 Guadua para cielo raso-Un bulto (20 mts lms) 1 2 3 4 5 300 200 200 180
5 Limatones de 4 metros Cada uno 1 2 3 4 5 2 00 1 60 2 00 1 70 1 80
6 Listones machthembrados de I de 2 centimetros

de grueso-(Metro cuadrado) 1 2 3 4 5 280 270 330 250
7 Listones machihembrados de 9 de 2 centimetros

de grueso-(Metro cuadrado) 1 2 3 4 5 230 220 290 220
8 Planchones de 250 X 20 X 05-Cada uno l 2 3 4 5 150 170 160 1 i0 150
9 Mesas de 20 × 20 X 6 sin cepillar-Lada uno 1 2 3 4 5 12 60 9 50 10 20 10 50 11 10

10 Tablas de 2 50 X 0 025 X 0 30-Cada una I 2 3 4 5 1 50 I 30 I 35 I 40 1 30
11 Tablas de 250 X 0025 x 040-cada una 1 2 3 4 5 200 230 190 240 180
12 Varas de clavo-Cada una 1 2 3 4 5 1 10 1 20 I 40 1 40 I 30
13 Varas de corredor-Cada una 1 2 3 4 5 170 170 190 180 105
14 Viga de 6 X 20 x 10 sm ceptilar-Cada una 1 2 3 4 5 840 800 780 720 790

Calculo de los

DETALLE DEL CALCULO ler grupo 2 grupo

Suma Logaritmos 38 72645 13 41740
Numero de Renglones 17 6
Loga itmo Promedio 2 27803 2 23623
Indices 189 68 172 28



ANALES DE ECONOMIA Y ESTADISTICA 29

mater ales de construccion en el mercado de Bogota

FEBRERO DE 1945

COTIZACIONES (EN PESOS COLOMBIANOS) Suma de las

cotizaciones Promedio Prectos
obtenidas N de de las co básicos Logaritmos

Dia 21 durante cotiza- tizaciones Indices de los
el mes clones - p Indices
- Pesos

a b c d e f Pesos

3 00 4 50 300 4 00 5 00 39 50 10 3 95 t 575 250 79 2 39931
5 00 5 50 5 00 5 00 6 00 53 00 10 5 30 2 615 202 68 2 30681
4 00 5 50 6 00 5 00 6 00 54 00 10 5 40 2 205 244 89 2 38897
7 00 7 00 8 00 10 00 8 00 79 00 10 7 40 3 27 941.59 2 38307
9 00 8 00 9 00 10 00 8 00 88 00 10 8 80 5 60 157 14 2 19628

18 00 16 00 18 00 20 00 15 00 176 00 10 17 60 11 11 158.41 2 19978
350 350 350 300 2700 8 338 1733 19503 229010
8 00 8 50 8 00 8 00 8 00 80 50 10 8 05 3 37 238,87 2 37816
5 00 6 50 5 00 7 00 6 00 61 00 10 6 10 2 88 211 80 2 32592
I 40 2 70 2 I 35 0 70 192 85 2 28522

45 00 40 00 170 00 4 42 50 38 00 111 81 2 04859

40 00 35 00 40 00 44 00 45 00 40 00 48a 00 12 40 42 19 46 207 70 2 31743
160 00 165 00 185 00 1 005 00 6 167 50 75 633 221 46 2 34529
59 00 45 00 55 00 50 00 50 00 587 00 11 53 36 41 07 129 92 2 11367
2 16 4 32 2 2 16 I 361 158 70 2 20057

85 00 170 00 2 85 00 45 380 187 30 2 27253
0 70 1 00 0 70 0 60 - 6 90 9 0 77 0 409 188 26 2 27475

3uma logar tmos - Primer grupo 38 72645

0 36 0 38 0 38 0 38 0 35 * 70 10 0 37 0 239 154 81 2 18980

1 15 1 45 1 30 8 51 7 1 22 0.642 190 03 2 27889

1 16 1 45 1 30 8 51 7 1 22 0 642 190 03 2 27882

300 00 300 00 - 300 00 280 00 280 00 2 920 00 t 0 292 00 163 48 178 61 2 25190
0 36 0 38 0 36 0 38 0 35 3 64 10 0 36 0 233 154 50 2 18892
0 80 0 80 0 80 0 80 0 80 8 00 10 0 80 0 472 169 49 2 22914

Suma logaritmos - Segundo grupo 13 41740

i 50 1 70 1 70 1 80 1 60 16 40 10 I 64 0 56 292 85 2 46664
0 80 0 85 0 85 0 90 0 80 8 30 10 0 83 0 33 251 51 2 40055
0 35 0 43 0 45 0 45 0 40 4 13 10 0 41 0 15 273 33 2 43668

1 90 2 00 2 00 I 80 16 50 8 2 06 1 361 151 38 2 18006
2 40 1 70 2 00 1 70 I 80 18 70 10 1 87 0 78 2 37974

23974
2 70 2 80 3 50 2 50 22 80 B 2 85 'l 22 2 36847

23360
290 280 300 220 1930 8 241 109 29110 234458

1 50 1 80 1 70 1 80 1 50 16 30 10 1 63 0 649 251 15 2 39993
12 60 9 50 10 80 10 50 12 00 109 30 10 10 93 5 269 207 44 2 31689
i 50 I 30 1 35 1 40 1 40 , 13 80 10 1 38 0 51 270 58 2 43229
2 00 2 50 2 50 2 40 2 00 | 21 80 10 2 18 0 73 298 63 2 47513
1 30 1 20 1 40 1 30 1 30 : 12 90 10 1 99 0 60 215 00 9 33243
1 80 I 70 1 80 1 80 1 75 17 60 10 I 7S 0 79 922 78 2 34787
8 40 8 00 7 80 9 50 7 20 79 50 10 7 95 3 176 250 31 2 39847

Suma logaritmos - Tercer grupo 33 27973

Suma logar tmos - Total 85 42358

ndices generales

3er grupo Total DETALLE DEL CÀLCULO

3327973 8542358 uma Logaritmos
14 37 Numero de Renglones

237712 230875 Logaritmo Promedio
23830 20359 Indices



30 ANALES DE ECONOMIA Y ESTADISTICA

Materiales de construccion

A) INDICES DE COTIZACIONES EN BOGOTA - 1934 1944

1934 = 100 0

1934 1935 1930

Grupo I Grupo Il Grupo Ill Grupo I (irupo II Grupo Ill G upo i Grupo II Grupo ll!

31 ESES Minera Hierro Made Minera Hierro Made Min ra Hierro Made
les no y ar ras Indice les no y ar ras Indice les no y ar ras Indice
metall ticulos total metall ticulos total metall- ticulos total

cos y metali cos > met111 cos > metall
uspro cos suspro cos uspro cos
ductos ductos ductos

Enero 1015 979 1068 1039 984 979 938 960 1137 856 1000 1052
I'ebrero 1035 9¿9 1075 1059 985 918 917 962 1167 841 1040 1084
Marzo 1015 979 1039 1025 982 942 931 954 1237 856 954 1067
A bril 104 4 99 9 101 0 10 * 4 97 8 97 9 95 4 96 6 199 0 90 2 95 5 106 3
itayo 105 1 104 0 95 7 100 4 96 1 94 8 93 3 94 6 113 3 88 7 114 3 112 4
Junio 1000 979 660 979 969 918 933 948 1142 856 1190 1149
Julio 975 1095 963 971 966 887 1014 986 1130 910 1173 1139
Agosto 977 1040 1010 996 969 887 1006 983 1239 887 LI27 1162 i
Septiembre 96 3 99 4 100 3 98 4 93 5 85 6 97 1 94 8 115 9 88 7 105 4 109 1
Octubre 94 4 100 9 94 3 94 7 96 1 84 7 96 5 95 7 118 2 87 5 105 3 109 9
Noviembre 984 979 981 982 1006 810 976 982 1184 887 1041 1064
Diciembre 979 979 980 979 1144 856 994 1051 1188 895 1054 1103

Indice anual 998 998 998 998 985 903 963 970 1176 878 1063 1109

MESES 1937 1938 1939

Enero 1165 940 1047 1093 1298 1499 1235 1244 1929 1040 1395 1262
Febrero 1173 1081 1063 1112 1189 1499 1200 1909 1297 1040 1199 1229
Marzo 1170 1223 1121 1148 1264 1468 1224 1253 1263 1070 1230 1236
Abril 1156 1713 1161 1182 1230 1162 1185 1233 1218 1060 1252 1226
May o 117 4 211 0 115 7 190 0 129 0 146 8 118 7 194 3 122 1 1060 124 8 122 6
Junio 111 5 '165 2 112 1 114 0 127 3 124 4 121 1 124 0 125 0 107 0 120 8 171 9
Julio 1083 1522 1137 1128 I 73 1386 1243 1264 1272 1040 1237 1290
Agosto 1136 1514 1145 1156 1220 1030 1206 1204 1166 10a0 12l0 1182
Septiembre 119 5 151 4 116 2 119 2 121 3 104 0 114 8 117 1 123 3 123 4 119 2 121 2
Octubre 1231 1514 1165 1210 1180 1060 1150 1162 1246 1407 1171 1215
Noviembre 124 9 146 8 117 4 192 I 118 8 105 0 193 0 1 0 1 93 9 140 7 110 0 117 5
Diciembre 1249 1509 1197 1234 1256 1040 1250 1241 1231 1346 1102 1171

Indice anual 117 4 145 1 1137 116 7 123 3 123 2 121 4 122 3 123 4 114 3 120 4 1 1 4

MFSES 1 9 4 0 1 9 4 1 1 9 4 2

Enero 1294 1361 1034 1131 I 19 140/ 1097 1120 1220 2324 1121 1208
i ebrero 98 0 119 3 104 5 107 2 97 2 110 7 108 8 104 8 95 0 235 5 108 4 106 9
\1arzo 1039 1208 1066 1057 965 1407 1088 1084 985 2386 1095 1085
Abril 99 5 129 3 1069 104 2 10a 9 166 5 109 9 110 4 97 9 244 7 109 5 108 0
Mayo 1052 1305 1088 1082 1107 1988 1121 1147 928 1655 1141 1059
Junio 1130 1162 1180 1156 1004 2141 1088 1085 068 1817 1249 1135
Julio 987 1103 1062 1034 469 2161 1078 1060 1063 1943 1335 1237
Amosto 959 1169 1058 1017 97\ 2111 1088 1069 999 1939 1416 1225
Septiembre 936 1285 1062 1013 1025 2202 1100 1103 995 1684 1450 1234
Octubre 1058 1223 1108 1001 1017 2141 1099 1097 992 1887 1460 1243
Novieml>re 94 1 190 3 101 1 10 4 9a 3 214 1 107 8 106 1 103 6 189 6 1439 125 8
Diciembre 052 1285 1055 1018 985 2263 1088 1079 1100 2366 1459 1320

Indiceanual 1018 1239 1072 1056 10]I 1891 1093 1084 1014 2039 1271 1176

MESES 1943 1944 1945

Enero 1124 2539 1466 1337 1258 2447 1615 1487 1873 1744 2271 1091
I'ebrero 114 3 171 3 47 1 132 196 4 244 7 164 3 148 9 189 6 172 9 238 3 303 5
Marzo 117 8 170 4 150 8 185 7 127 3 244 7 161 7 148 3 - - -
Abril 114 6 211 6 152 1 136 2 1 8 7 232 4 164 9 150 1 - - ¯ -
Mayo 117 5 344 1 158 5 144 0 120 9 230 9 166 8 151 5 - - ¯ -
Jumo 125 0 293 4 161 8 149 8 139 0 244 7 166 2 15§ 4 - -
Juho 1330 435 8 165 6 157 5 138 3 222 5 173 5 158 7 - - ¯ -
Agosto 133 1 390 0 164 0 155 9 150 3 164 7 175 3 161 7 - - ¯ -
Septiembre 130 8 62 1 165 0 154 6 110 7 158 9 182 0 163 3 -
Octubre 130 3 351 7 163 1 1532 166 6 163 7 189 9 174 6 -
Noviembre 1259 2661 1626 1485 1802 1698 1997 1855 -
Dic1embre 125 3 244 7 162 6 147 6 184 3 171 6 209 9 191 3 -

Indice anual 1231 2791 1584 1455 1435 2045 1760 1610 - - -



LA INVESTIGACION DEL COSTO DE LA VIDA
Y LAS CONDICIONES SOCIAL-ECONOMICAS

DE LOS OBREROS DEL FERROCARRIL

Jefe de la Seccion de Estud os Especiales de Estad stica

4ntecedentes de la uwestigacion -En el año
de 1939 a iniciatna de la Enipiesa del Felio
cairtl de Antioquia la Contialoria Geneial de
11 Republica por conducto de los organos co
11espondientes de la Direccion Nacional de Esta
distica autorvo la iniciacion de un estudio so
bi e el costo de v2da y las condiciones generales
de existencia economica y social de los trab i3a
dores de aquella entidad i esidenciados en la
ciudad de Medelihn y principales poblacioness de
11 hnes que t a hasta Puerto Berrio en dil ec
clon al Magdalena 3 Alejandro Lopez (La Pan
i ida) como tei minal sobre el rio Cauca

Las encuestas cuya direccion fue encomen
dtd,alProfesoi Fiancisco de Abrisqueta se
real17aron en una etapa de 30 dias <del 10 de
junio al 11 de Julio de aquel año cubraeion la
totahdad de la linea en explotacion cu a exten
sion era de 337 killometios > en su eiecucion
intervnier on como asesores los Ingenieros Luis
B Ortiz C y Benjamin kievalo foireal y ade
mas el señor Jorge Mira Restrepo todos ellos
en su calidad de funcionolos de19 Fstadistica
Nicion11

Bases fundamentales de las encuestas -De
acuerdo con los prospectos tecnicos elaborados
poi la Direccion Nacional de Fstadistici que
fueion opottunamente aprobados poi la Super
intendencia del Teriocarril las insestigaciones
abarcaion los siguientes objet13os fundamen
tdes

a) Aspectos democraficos de los grupos obre
ros como factor de consumo

b) Anahsis y clasificacion de las profesiones
u oficios del sector obrero investigado

c) Estadistica de los salarios y discrimina
cion de los ingresos totales por grupos de
fann11as

d) El presupuesto de gastos por fam1has
e) Los gastos por grupos y
f) Elaboracion de los indices del costo de

la vida obrera en la ciudad de Medellin
> poblaciones de la zona ferroviaria

La ejecucion tecnica de los estudios -La rea
hzacion de estos ob3etir os se adelanto de acuer
do con el siguiente pormenor que analizamos
con base en el estudio publicado por el Profesor
De Abrisqueta en los Anales de Economia y Es

ladustica suplemento al numero 3 tomo IV co
rrespondiente al mes de marzo de 1941

ispectos demograficos De las sancuenta o mas
estaciones ubicadas entre una y otra de las tei
minales del Feirocarril fueron seleccionados las
diez mas importantes a saber Afedellun Bello
Barbosa Cisneros Caracoli y Puerto Ber;Io en
la Lines del Magdalena Caldas Amaga Tr edo
nua y Bolombolo en la Linea del Cauci El es
quema que se inserta a continu icion señala con
pi ec1s10n la zona geografica en que se adelan
taron los traba3os

Las poblaciones destacadas en marco forman parte
de las mvestigaciones Imcladas desde 1939 Las fle
chas mdican las zonas y poblaciones que posiblemen

te seran mcorporadas a las encuestas

Las investigaciones cubraeron 180 fam1has en
la primera Linea y 120 en la segunda locah
rodas entre el total de la poblacion obrera co
ri esponidiente a la que en aquella epoca prestaba
servicios a la Empresa cuyo numeio ascendia
a 2 500

La seleccion de las famihas se hizo teniendo
en cuenta la residencia y el tipo predominante
del Jornail devengado y segun la distribucion
proporcional de los domic2hos en todos los sec
tores de ambas Lineas



32 ANALES DE ECONOMIA Y ESTADISTICA

Las famihas seleccionadas en la ciudad de
3ledellin alcanzaron la cifra de 80 de las cuales
50 provienen de los grupos de trabajadores que
prestaban servicio en la capital y en Puerto Be
rrio y 30 de los grupos de obreros ocupados
entre Medellin y Alejandro I opez (La Pintada)
El resto de familias ins estigadas se reparte segun
la distribucion siguiente Bello 30 Barbosa 20
Cisneros 40 Caracoli 20 Puerto Berrio 20
Caldas 30 Amaga 30 Fredonia 10 y Bolom
bolo 20

Los domicilios de las familias investigadas se
encuentran en gran parte ubicados dentro de 19
7ena urbana de los Municipios respectivos o a
distancias muy crecanas de las Estaciones Fl
numero de familias locallizadas corresponde a
un 60% de los nucleos obreros ferroviarios en
la Linea del Magdalena y a un 40% en la Linea
del Cauca

El cuadro numero 2 siguiente muestra los re
sultados de la distribucion de los dom1c11110s de
las familias obreras tanto en la Lines del Mag
dalena como en la del Cauca

Distribuaon de los domiallos
de las familias obreras

CUADRO NUMERO 2

N de fa
FSTACION N de do ojo milias in

micihos vestigadas

LINEA DEL MAGDALENA

bledenin y Bello 688 48 80

Baihosa 118 8 20

Cisneros 334 23 40

Caracoli 150 11 20

Puerto Berifo 132 10 20

Totales 1 122 133 183

LINEA DEL CAUCA

Medellin 210 24 30

Caldas 199 22 30

Amaga 224 25 30

Fredonia 93 10 10

. Bolombolo 173 19 20

Totales 898 100 120

La eleccion de las famihas 3 lugares incoi po
rados a la encuesta que se hizo considei ando
las diversas condiciones economicas 3 sociales
chma modos de ilda etc de dos distintos see
tores de la zona 2nveistigada y la distribucion
de aquellos grupos segun sus salarios clasifica
dos en una escela de $ 1 50 hasta $ 3 00 o mas
permitio que el conjunto analizado pudiera con
siderarse como autenticamente representativo de
la poblacaon obrera que fue oh3eto de tan inte
resanee estudio social eco11omaco

En conisideracion al princapio de que los
calculos sobre el costo mas probable de la vida
obt era se determanan mediante la seleccion pre
via de un grupo consumidox caracteristico del
medio economico investigado las familias ele
gidas para las encuestas fueron analizadas en su
composicion interna y de este examen de la
organizacion de la familia tipo se dedujo el con
sumo global mas representativo Asi el estudio
de la familia ferroviaria se desarrollo a traves
de los cuatro aspectos fundamientales de la de
mografia obrera a) Las famultas segun el nu
mero de sus miembros b) Sus relaciones y con
diciones de parentesco y conowencia c) El
sexo y d) La edad de cada familiar o allegado

Las conclusiones establecidas como resultado
de esta piimera parte del inteiesantisimo estu
dio a que se alude en dos presentes comentarios
pueden apreciarse a ombalidad en el ensayo pu
blicado por el Profesor De Abrisqueta a que
antes hicimos referencia

Aspectos Economicos y Sociales El estudio
de las conidiciones social economicas del giupo
obrero investigado se adelanto principalmente
con base an el anahsis de las profesiones u ofi
clos los salarios y los Ingresos totales El con
dro numero 3 que se inserta a continuacion
muestra la diversidad de ocupaciones del per
sonal ferroviario y el calculo del 3ornal medio
devengado por cada uno de ellos

Los ofiaos de los trabaiadores del ferrocarnl
y sus ¡ornales medios

CUADRO NUMERO 3

fornal
\ de medio

0 1 I C I OS obreros -
Pesos

HOMBRES

Acequieros 1 I 60
Ajustadores 3 432
Albaniles 6 179
Aseadores 9 171
Atudantes de Ibanil 3 I23

In ac ni ta 1 1 85
capitan 1 i 35
carpa tero 2 1 75
fogonero 6 225
la dilot 165
iefe de estacion I 200
lierreio 5 I 46
mecanico 5 171
oficial 2 I 45
resisor l 215

Barreteros 7 a contrato
Rodegueros 1 1 60
Braceros I 73
Bultendores 29 179
Cadeneros 2 175
Cambio frenos 1 2 15
Capitanes 13 262
C rgadores 1 200
Carpinteros 6 200
Celadores 20 I 94
Clamadores 5 I 51
Choferes 2 280
Cocheros I -
Contratistas carbon 2 a contrato ·
Despachadores provisiones i 265
Encargados filtros 1 240
rquipayeros 2 I 50
Estamperos 2 I 25
Fogoneros 7 361
Freneros 26 196
Fundidores 1 I 50



ANALES DE ECONOMIA Y ESTADISTICA 33

for al
N de medio

OF I C I OS obreros -
Pesos

HOMBRES

Carit ros 1 I 25
( taardavlas 9 1 46
Herreros l 220
41arcadores cafe 1 1 85
\1aquinistas 7 554
itectnicos 5 330
ilodelistas I 330
Motoristas 1 285
Obreros I 160
Ofic ales 10 208
Oficios varios 2 3 13
Peones 57 136
I esadores 3 230
I orteros 2 200
Pintores ! 290
Preparacion locomotoras I 490
Pro ee<iores locomotoras 1 I 85
Provt toneros 2 235
Recorredores 3 1 26
Revisores líneas telefonicas 1 393
Revi ores basculas 2 205
Revisores maquinas 1 4 20
Re isores material rodante 7 2 31
Sostenimiento 1 190
Switcli ros 8 2 18
Teraador carbor 1 -
Torneros 4 2 58
Val1¡eros 3 1 50
Vigilantes ! 215
\Igilantes carboneras 1 14a

Totales 313

MUJERES

F Icargadas de useo 6 1 30

I a encuesta contprendio asinusmo el estudio
de las profesiones obreras distintas de las cah
ficadas como feiroviarias Se analizo un total
de 112 trabajadores entre hombres i mu3eres
de otiuos 3 ocupaciones parias y se ea3cullo el
joinilmedio y19 olfra deIngresos daarios o
por el total de loinafles desengados con el pio
posito de filai los calculos comparatn os de los
silirios piedonunantes en cada uno de los lu

girts de la investigacion
I i disc11nunacion de dos Ingresos dia110s poi

ti sh 13 ador y pot familias comprende dos is
pectos esenuales la condicion familin de 11
pei sona que poi cibe el 2ngreso 3 la natui ole7 i
de este Al primer grupo se incoipo19n los ps
dies los hijos los parientes y los extraños a 11
funilla segun su sexo en el segundo los ingle
sos se clasifican scoun la cuacte11stica de su
oligen economico a saber ingresos poi raton
de empeños piestamos ensios de fuera peque
nos negocios rentas de casa propia v aloi de
horas extras legalos ganancias de 3ueso i otios
no especificados

El diagrama numero 9 muestra la distribucion
pr oporcional de los Ingl esos segun su natura
leza

Resulta oportt.no extractat algunos de los co
mentarios expuestos por el Paofesor De Abris
queta en el estudio citado antes en lo referente
a la cahficacion y distribucion de los ingresos
por fam1has

An les de E yE - 3

Dice asi el Profesor De Abrisqueta
Tntr e toda la poblacion censada en 11 en

cuesta has 559 rentistas que deravan algun in
greso bien de su traba3o personall de sus bie
nos de sus creditos o bien de sus donaciones
Ln 28% de los famrliares realizan alguna apor
tacion al pi esupuesto de entradas De ellos 413
son hombi es principalmente padres i 146 mu
3ei es

En 11 familia media de 7 13 miembros 2 00
cooperan con algun ingreso 3 5 13 vis en sin co
laboi ai en las entradas monetarias

El ingreso medio total por dia > familia es
S 3 02 En las entradas a los padres les corres
ponde el 71 2% i a las madres el 4 8% I os
hijos 19rones contilbu3en con el 150% v las
hi39s con el 1 7% Los allegados aportan el 7 3%
de los ingresos En general los hombres contri
buyen con el 93% de las entradas 3 las mujeres
con el 7% restante

Poi mes os ingresos totales de cada famiha
obrera del Terlocarril son ¶ 90 64 Estos ingre
sos se distribusen de la siguaente manera & 7556
por entiadas ordintrias dell traba3o v $1508
por ingresos extraordinarios provenientes de
empeños envios de fuera del hogar p2 estamos
pequenos negocios renta de casas de propiedad
de los obreros ocupadas por ellos mismos o en
arrendamiento horas extras regados y juego de
dados Segun eso el 83 4% de las rentas fami
liares plocede del traba3o ordinario y el 16 6%
de las actnidades o recursos distintos del tra
bsjo normal

De las entradas extras las mas importantes
son los prestamos pequeños negocios y rentas
de los inmuebles pr opios Por eil primer con
cepto ingreso en el mes c9da familia $ 4 33 por
el segundo 5 3 37 3 por renta de viviendas pro
plas $ 3 55

Los 5 90 64 de entradas brutas se reducen a
$ 85 62 de ingiesos efectivos restando los $ o 02
de empenos > piestamos o see hay un 5 6% de
ingresos piousionales que tienen que ser rein
tee19dos

Las fanul19s de 11 2a Division (Lines del Cau
ct) disponen de un presupuesto de entradas
also menoi que las de la la Division (Linci del
Magdalena) Los ho,ares instalados de Medcllhn
al Magdallena ingresan § 92 54 al mes es decir
SS 08 por dia mientras que los de Medelhn al
f auem solo ingl esan $ 87 86 poi mes $ 2 93 por
dia

Los ingt esos ordinarios en la 22 Diosion son
nKnos cuantiosos e importantes Por el conti a
lio en 11 2a Lona los ingresos extraordinarios se
eles on 11 19 3% cuando en la la equn allon al
14 990 ln el tia3ecto de Medellin a Bolombolo
la menoi lenta del trabajo determina una mayor
impoitanois de los prestamos de los envios de
fuci i i de los pequtños necocios (X)

El estudio de 1 ts condicionts Leonomicas de
la finuhi ferloviaria se complemento con un
analisis del presupuesto de gastos mensuales por
grupos de 91ticulos de consumo a ob3eto de
establocci la catecoria econonuca de las familias
cens id is Lt distiihacion de los gastos se hvo
constdei ando los cinco principales aspectos del

(x) Estudio citado Anales de Economia y Estadas
tica Tomo IV Numero 3 Marzo de 1941



34 ANALES DE ECONOMIA Y ESTADISTICA

LA NATURALEZA DE LOS INGRESOS
TOTAL DE INGRESOS

NORE305 ong NARIOS

es 44

NO EsOS

E TRAORDINARios

667

INGRESOS EXTRAORDINARIOS

R r p p

223/ H

P tm

2887

pi esupuesto famrliar obrero Alumentacron Vi
vrenda (incluye gastos de luz agua) Combus
trbles Vestidos y otros entre los cuales se cla
smfican las cuotas por <compras de utnes para el
hogar desempeños deudas a Cooperatn is Sin
dicatos o particulares embargos Judiciales im
puestos loterias multas regalos etc

A su vez la clasificacion de los objetos de con
sumo tuvo por base los articulos predominantes
por su clase ut1hdad 3 condicion en cada uno
de los lugares seleccionados para las encuestas
de acuerido con las caracteristicas del medio
social y economico El grupo de alimentos com
prende por e3emplo los tipicos de la iegion
investigada los demas grupos utilizados para el
calculo de gastos por famihas estan formados
por articulos y objetos que pueden considerarse
como representatros de>l presupuesto famihar
de la poblacion obrera ferroviaria

He aqui la hsta de los objetos de consumo
clasificados por grupos y sub,grupos comple
u1entar10s

Grupo I-Alimentos

a) Pan y cereales

Arepas Maicena
Arroz Maiz bruto
Avena Maiz trallado
Bollos de maiz Mazorcas
Cebada Pan de trigo
Galletas Pars a
Harina ide arroz Pastas
Harina ide maiz Saliado
Harina de trigo

b) Tuberculos Frutas y Legumbres
Ahus ama Galbanzos
Arracacha Habas
Arvejas ILegumbres
Batata Lentejas
Cebollas Papas
Frijoles Platanos
frutas Yuca

c) Productos lecheros huevos etc
Acette 31anteca iegetal
Huevos Mantequilla
Leche Quesito
Leche Khm Queso
Manteca de cerdo

d) Car nes pescados
Car ne de as es Despei dicios
Carne de cerdo IPescados
Carne hueso Rancho
Carne de res Tocino
Preparadas

e) Alimentos Varros

A30s 3fazamoil i
Azucar Panela
Condimentos bal
Chocolate 3 omales
Dulces Vinagre
Empanadas

f) Bebidas U 7abaco
Behidas de fuera Helados
Cafe Frescos
Cervezas Licores
Cigarrililos Tabneo en i ama
Cigarros Tintos
Gaseosas

Gi upo II -Vivienda

água Vivienda 3 agua
Alcantarillado Vnrende v luz
Luz Ynienda agua 3 luz
Viv2enda

Grupo III-Combustuble
Acute Gasohna
Alcohol impotable Leña
Carbon mineral Petroleo
Garbon segetal Velas
Fosfotos Otros

Gr upo IV -Vestudo

Calzado Para mu3eres
Cuotas Para niños
Hrlo Ropa de cama
Para hombres Otros

Grupo V-Duversos

Articulos de tocador Quirur greas
Asistencia medica Jabon



ANALES DE ECONOMIA Y ESTADISTICA 35

Dentisteria Lavado y planchado timo tanto por famihas como por unidad de
Desinfecolon FJ.it Medicinas consumo, en ambas lineas del trazado

Emboladas Peluqueria Los combushbles - Ferrocaml
Escobas Otros
ÑOSþ1ÍS CUADRO MUMERO S

Fl analisis de la J esidencia obrei a no solo
permitio establecer los calculos del costo de los
ailendamientos sino que sirvio para aprec19r en
sus aspectos mas intimos el propio modo de vi
mir v las condiciones de lla enstencia social de
199 familias ferrosiarias La intestigacion abar
co por ejemplo la superficie v el, r olumen de
los picias de las viviendas en orden a establecer
inte1esantes conclusiones criticis en relacion
con la densidad de la habitacion obre19 Se
piocuro determinal ademas las caracteristicas
propias de la construccion de los casas con es
pec1ficao10nes tan minucaosas como las que fi
Jan el promedio de viviendas con s entanas a la
calle y al pat110 las relativas a los sers icios sa
n1tarios de luz y de agua el tipo o clase de ma
te11al utilizado en las construcciones i poi
ultimo la condicion rundica de los ocupantes
en cuanto a la piopiedad del inmueble Una
encuesta contplementaria permitio ins estigal
isimismo das distintas clases de combustible
utilizado por las fam1has

El cuadro siguiente (numero a) muesti a con
bastante claridad los diversos tipos de combus
tible su consumo y su costo deducido este ul

ConsumO COSTO EN PESOS
CI ASE DE por fami

COtiBUSTIBLE Por Poruni
Cantidad familia dad de */o

consumo

Aceite (litros) 013 009 002 20

Alcohol 032 010 002 21

Carbor mineral (ki
los 117 17 1 17 0 21 24 9

Carbon vegetal 4626 143 026 304

lo foros(cajas) 6 027 005 57

f usolina (litros) 024 002 001 06

Iena(valor) - 192 022 259
|
| Petroleo (litros) 929 018 003 38

\ las (kilos) 040 022 004 46

Totales 4 70 0 86 100 0

La encuesta del Vestido comprende la discii
minacion de los articulos por clases su vsloi V
porcentajes de uso o empleo poi sexos el poi
menor de la fo1ma de pago (cuotas) ete He
¡qui un resumen de la ins estigauon extract ido

de los cuestionarios utilizados en toda la /on i
del Terrocarral

Los gastos del vestido, calzado y ropa de la casa - Ferrocarril

CUADRO NUMERO 6

Hilos )

Para hombres Para mu¡eres Para ninos Cuotas d ama raana TOTALFS

Cl ASE DE ARTICUI OS y bordar

Pesos Glo Pesos lo Pesos Glo 1> r s o s I esos ojo

Calzado 2065 45 4740 83 3039 88 - - - 10744 68
Camisas 10065 152 - - 300 09 - - - 10365 66
Carteras - - 180 03 - - - - 180 01
Corbotas 100 02 - - - - - - - 100 28
Costura 200 03 2965 52 1180 34 - - - 4345 28
Cuotas - - - - - - 641 95 - - 641 45 -
H11osylanaparacoser>bordar- - - - - - -*- 26942094-
Mantillas - - 1900 34 - - - - - 1900 1>
Medias 1085 10 7215 497 1503 43 - - - 9803 62
Panuelos 415 06 160 03 065 02 - - - 640 04
Ropadecama - - - - - - - 4560- 4560-
Ropa de casa - - 810 14 - - - - - 810 05
Ropa interior 1620 25 1245 22 140 04 - - - 3005 19
Ruanas 3040 46 - - 170 05 - - - 3210 20
Sabretodos 1200 18 - - - - - - - 1200 08

.Sombreros 4950 75 1210 21 1380 40 - - - 7540 48
Vestidos 404 45 61 2 364 54 64 I 267 48 77 5 - - - 1 030 47 65 8

Sub totales 660 95 100 0 588 79 (00 0 345 25 100 0 841 95 45 60 20 94 2 203 SO (00 0

Sin especificar 120 08 280 38 12608 52a 54

Totales 780 93 BAS 17 471 33 641 95 45 60 20 94 2 809 92

I Porcentajes 379 404 224 228 16 07 1000



36 ANALES DE ECONOMIA Y ESTADISTICA

Finalmente la encuesta sobre Gastos Dn ersos
permitio deternunar el valor de lo insertido poi
niedicinas educacion transpor tes diversion,
etc El cuadro siguiente (numero 7) i esumt
como los dos anteriores la clase de gastos > su
\alor establecido por fannhas 3 por unidades
de consumo

Los gastos diversos - Ferrocarrd

CUADRO NUMERO 7

VALOR E\ PESOS

CI ASE DE GASTOS

famirlia a

a) Medicinas fuglene > aseo 466 085 215

b) Cuotas sandtcales 1 22 0 12 6 3

c) Educacion 071 013 36

d) Distracciones 0 26 0 03 i 3

e) Transportes I 51 0 28 7 6

f) Salarlos al servicio 0 27 0 05 1 3

g) Otros gasto aSles 111 24 2053 1 5

Investigacrones complemenimras - Fu to
nexion con las encuestas para determin a iI
costo de la vida obrera en la Zona Ferionuit
se desarrollo una encuesta complemental la es
pecial con el protposito de apieciar las condt
ciones de salud de himlene de los trah9;adoi es
Como una oportuna adicion a la encucsta me
dico sanitaraa el Consejo Nacion il de F st idis
tica autorizo al Ministerio de Ti iba3o Higione
y Prevision Social para adelantar una investi,1
cion suplementaria sobre la ahmentacion inf m
til de las famiilias ferrosialias cu30 d°satioll>
se confio al doctor Benjamin Otaloia funcio
nar lo de ese Despacho

I a ihvestigarcion se locah7O En lOS plOþ105 ÌU
g tres de la encuesta 01gan179da por la ( onti t
loria y en su e3ecucion interrinieron como eft
caces asesores las Enfermebas que foiman parte
del personal de Visitadoras Sociales de las Uni
dades Santitarias establecidas en aquellas resto
nes del pais

Los Indices del Costo de Vuda-El material de
datos e informaciones disponiole al termino de
la encuesta -3ulio de 1939- sirvio de acuet do
con la i eglamentacion tecnica previamente acoi
dada de fundamento btsico pari11 claboracion
de los Indices del costo de la iida obiet i en
toda la zona inv estigada

La observacion de estos fenomenos es pello
dica pues la Contraloita obtuvo de la Empiesa
del Ferrocarril que mediante el concurso de un
Inspector de Estadistaca en cada linea del tie
zodo los datos de precios de viveres caines
leche y combustible fuesen recolectados sema
nalmente y los del vestido y arrendamientos
una ve7 por mes Los Formularaos diligenciados
se remiten a la Direccaon Nacional de Estadis

tica cuaa Seccion IV -Insestigaciones Econo
mico Soolale.s- produce los Indices mensuales
con base en aquella informacion De este modo
el Ferrocrivil de Antioquia dispone de vahosos
y precisos datos que le pernuten estudiar ytz
gar con fundamento la situaeron socaal 3 las
alteraciones econonucas propias del conglome
iodo obtero que presta sosicios i traves de las
lineas de l Mmedalena 3 el Cauca

Results obs to señalar por otra parte la ti as
condencia que i epresenta este genero de inses
tigaciones para el conocimiento pormenorizado
de 11 t eslidad economico social de nuestras 019
ses ti abandoi rs asi como dentro de la ne< esi
d9d de disponel de elementos b isicos que per
mitan estructulai 3 encauzar pal seguras ins
à i politica soct d del Gobierno En este sentido '
la Contraloria adelanta con suo interes diveisos
estudios e intestigaciones de grande importano19
para el pais en la actuahdad se hallan en pio
ceso de ejecucion una Encuesta sobre Salm tos
y Costo de Vrda en la Industria Petrolera 19
Tucuesta sobre los Barrro., de Bogota Altmenta
cron y Vwrenda (ampesina la Investigacron so
ble el (osto de Vida en Honda y Mariquita a
otras monografias 3 estudios de indole du ers,
cuyas conclusiones seran de i aloi incalculable
para cuantos se interesan en el examen de los
problemas nacionales

Una Ampliacion del Estudio en Antroquia
Por Intet itn t conjunita de 01 Contr aloria i de 11
Empi es9 del Fe110Cairil se estudia actualmente
19 posibiludid de autoruu una extension de lis
intesti,aciones del costo de vidi hacia pobli
cloneS 3 70nas que en los ultimos años han ad
qmrado considerabk importancil economici en
orden a su ci ecimiento a mn oi concentrocaon
de poblacion obi el a feri on aria La amphacion
abarcar19 a) k I estudio del scosto de a ida obrei a
en los ti istotos Bolombolo Anz, en direccaon
il not te del t io Cauca i Bolombolo 41tjandr o
I oper (I a Pint ida) hacia el Sur b) La incol
polacion de di ciudad de Angelopohs en 31
1 ine i del t luci a las encuestas de este sectoi
c) I i anclusion de las ciud edes de Copacabana
y Gitardota on la Iinci del 3Itaddena i las
encuestas de esta 1egion i d) I a incorporacion
de las ciudades de Te11eo i V91p iraiso a las
intestir,telonts piopias de da I1nem del Ciuca
Asimismo se considera si resultalia aconseµbk
suprimir la poblacion de Cold9s de 'los estudaos
permanentes poi siitud de su transfoimacion
economici i social i egisti ida i 13 m Ls de los

ultimos anos
Los motivos que se hm expuesto en famoi de

la reahracion de estos cambios podrian 1esu
m11st en los puntos siguientes

a) Para 11 epoca de la encuesti hisica -año
de 1939- Ja hnei feirosn11a en explo
taaton tenta como estacion terminal sobre
el Cauca La poblacion de Bolombolo con
la prolongacion edel trazado hacia Alejan
dro Lapez (La Pintada) V como obvn
consecuencia del intenso trafico comei
cial desarrollado entre Antioquia y Cal
das por ra7on del empalme de los Ferro
carriles de Antioqiua y diel Pacifico esta
ultima ciudad ha crecido en forma extra
ordinaria y se ha transformado en un



ANALES DE ECONOMIA Y ESTADISTICA 37

centio de importanca, para las econo
maas coincodentes de aquella seccion del
país Estas razones unidas a la de una
mayor concentracion de la poblacaon fe
rroviara i en este sector del trazado pa
l ecen señalal la conveniencia de que sea
utilizada la etudad y la region de Aleann
dro Lopê7 GB ÌOS estudtos del costo de
11da que vienen adelantandose en comsr
cas iecinas e interdependientes

h) I a incorporacion a da encuest i de ciuda
des como Angelopohs ferico Valparaiso
Anza Copacabana v Girardots podria
justifical se asimismo poi ils razon de su
crecimtento e importancia econombe i
crecientte dentro de la zona feirovaain

c) En lo que se refiere a 19 posibilidad d
exclun 11 ciudad de t oldas de lis inves
tigaciones en proceso puede ifirm o se
que 1esulta aconsejable on merito a 19
orientaciones caracteristicas de su tiens
formacion economaco social poi i i Ind
del piopio ciecimiento de Medellin v de
su spi oxim icion urban i h ici i ( sld is i
ti aves de Campamtento Itaqui L i Estrel] i
i Ensigado -futuras b9rtiidos de 1i utbe
capitalina- li que intes fueil ildei
obreia feitovitalia ha menido i convoit i e
en un centro de seranto pain las clists
medias i altas donde 11 aid i es el i i
en3a CNpinsion urbana se 11ene i di m
do en sentido de famoitcei en un fulllO
cercano los modos de tidi de estis (la
ses s gi upos sociales I 9 pobi leion del
Feliocaisil parece hihti emioindo h9c19
otros centi os i asi Ja esti nctur i a con
diiciones generales sprosentes 3 futui is dL
Caldas obligan a no secuti considei an
dola como zona representotn i de los nu
cleos obreros comprendidos en las en
cuestas

Desde luego es obsio que modificiciones tin
esenciales en una int estigacion semeyinte a 19
que nos ocLlpa no pueden italizaise sin que
pieriamente se estudien y comprueben i fondo
los motimos aducidos en fasol de los cunblos
propuestos de ahi que la Conti 110111 0 enti al
por conducto de la Direccion Nacion91 de Esta
distica ha3 a considet ado prudente adelantai un
estudio pormenorizado sobre las enacteristicas
demograficas economicas socilles cultmalts
ete de aquedlas comarcas con la finahdad de
establecer los elementos basicos que luego pei
nuten justificar por el valor de conceptos estlic
tamente tecnicos los cambios que tienden a ia
riar los ingulos desde los que se obsers u on
oliginalmente los d'enomenos economatos i 50
crales de la sida obrera feriosistii de Antio
quia

El estudio pi eno es en su estner i de indole
monografica i su i Lalliacion -encomendada
91 autor de los presentes comentat ios- se ini
uara durante el mes de abill sobre las bases del
sigtuente memorandum de labores

a) Situacion Geograficadhma en sus ele
nientos de temperatura media humed id
y 11uv1as altitud media de las estac2ones
y de lias zonas de vivienda obi ern to
municaciones con Medelhn v otros een
tros comerciales

h) Demografia -Poblacion general i pobla
clon obrera La familia y la existencia
de obreros solteros o viviendo solos fuera
ide la familia Detalles sobre las fechas e
umportancia del incremento de la pobla
cion Composicion media de una famiha
obrera estudiando un grupo reducido
padres hijos extraños y parientes con
detalles ide sexo edad y actisidad econo
mica

c) Situacion Economuca-Ingresos por sa
larios del Ferrocarril y por otros concep
tos en 10 famihas de composicion media
demografica o parecida

d) T os Consumos - Alimentos vivienda
comhustible vestidos das ei sos

I os Indices de 19715 -Durante algun tiempo
la Contraloria se xio obligada a suspender tran
sitoriamente la elaboracion mensual de los In
dices del costo de vida en la Zons del Ferro
etriil 1is encuestas semanales de precios de
i n eres Jeche carnes y combustih1e ssi como
1is mensuales sobre 9rrendamientos y vestido
elementos (basicos para producit squellos Indi
c es dejaron de adelantarse por razones fascales
internas de la Empresa durante los 9ños de 194)
i 1944 En el mes de enero ultimo por imci,
tiva del actual Contralor General v del Directoi
N teional de Fstadistica doctor Alfonso Palacio
Rudas e ingenieio Luis B Ortiz ( en su or
dLD SL COHflO aÌ S€nOr JOrge Mlfa BBSÍTepO VI

sit tuoi de Estadistica ty al autor de este ensavo
19 mision de obtener idirectamente de la Com
pañia 19 1eanudiacion de aquellos importantes
tiabajos la delegacion encontro 11 mas ampha
hospitalidad y el mas entusiasta espirrtu de co
l iboi scion en el Superintendente v dem9s fun
Lionaiios de la Lntidad -doctor Ricirdo de la
Cuesta ingeniero Hernando Aran,o doctor J
Tai imillo Mesa don Bernardo Agudelo don Juan
de Dios Toro etc -Se aptovecho la presencia de
los comisionados para inspeccion ir detenida
monte las pobliaciones del trazado y sentar las
bases reglamentarias y de procedimiento tecnico
sobie las cuales debian desarro1191se las futurns
ictividades En la actualidad los Formularios
son dihgenciados oportuna y regularmente la
( ontr tloria i eanudara en breve sus labores de
confi ontacion 3 critica de los datos recolectados
y publicara los Indices que viene producicndo
con base en las estadisticas del presente año

Poi estas ra70nes y solo envis de difusion de
los metodos y sistemas empleados nos vemos
piccisados a reproducir umcamente allgunos
r ificos que 11ustran sobre las condiciones y el

costo de la vida del Ferrocarral en el Antro del
pi esente trabajo que se refieren 9 19 epoca en
que fueron iniciadas las encuestos El Grafico
(I etra L) en aambio forma parte de una in
astigacion complementaria sobie Salarros del
fer r oco r il de Antioquia, que esta actualmente
en proceso de ejecucion

En posteriores entregas de 4nales de Feono
nua y Astadistuca esperamos tenei 19 oportuni
d id de comentar mas a fondo los pormenores
de la trascendental investigacion que uene ade
lantando la Conti aloria para idai las bases de
un dilatado conocimiento del costo de sida y las
condiciones social economicas de los obreros
del Feriocarril de Antioquia



18 ANALES DE ECONOMIA Y ESTADISTICA

Anero

Los cuadros que se pubhcan a continuacion
e refiel en a los siguientes aspectos de 19 en
uesta
irafico Letra A-La Familia y los Allegados
11afico Letra B -La Propor cion de los Sexos
rafico Letra C -Los Hijos en Familia segun

el Numero de Muembros
Jrafico Lett a D -Calculo de las Unidades de

Consumo
31afico Leti a E -Jornales Ordinarios del Jefe

de Famulua

GraficoLetia T-Ingresos Duarios de las Fa
milias

Grafico Leti a G -Naturaleza de los Ingresos
Grafico Letra H -Gastos Mensuales de las fu

milias

Gi afico Letr a I -Consumo Mensual de Alimen
los

Gi ifico Letra J -El Costo del Alquuler del
Agua y la Luz

Giafico I etra A-Ios Indices del Costo de
Vida

Giafico Letia I -Investigacron sobre Salmi s



ANALES DE ECONOMIA Y ESTADISTICA 39

La famdia y los allegados
Cuadro A

PRIMERA DIVIS1ÓN SEGU\DA DIVISION FERROCARRIL
MEDELLÍN A PUERTO BERRÍO 31EDELLÍN A BOLOMBOLO PUERTO BERRIO A BOLOMBOLO

I AMILIAS CON 3IIEilBuos Padres e hijos Parientes extra Padres e hijos Parientes extra Padres e hijos Parlentes extra
por familia nos y sirvientes por familia nos y sirtientes por familia nos y sirvientes

à c/ h 0/o N 6/o N to N jo N 6/o

3 2 o 86 67 0 4 13 33 2 8 93 33 0 9 6 67 2 6 86 67 0 4 13 33
4 34 8500 06 1500 36 9000 04 1000 35 8750 05 1250
5 40 8060 09 1940 41 8200 09 1800 4 1 8700 09 1800

43 7167 17 2833 52 8667 08 1333 47 7833 13 2l67
7 58 8286 12 1714 56 8000 14 2000 57 8143 13 1857
8 65 8125 15 1875 59 7375 21 2625 63 7875 17 2125
9 63 7000 27 3000 66 7333 24 2667 65 7222 25 2778

10 72 7200 28 2800 67 6700 33 3300 71 7100 29 2900
II 80 7273 30 2727 57 5182 53 4818 <2 6545 38 3455
I 9 4 78 33 2 6 21 67 - - - - 9 4 78 33 2 6 21 67
13 93 7154 37 2846 - - - - 93 7154 37 2846
14 - - - - 50 3371 90 6429 50 3571 90 6429
15 10 7 71 33 4 3 28 67 5 0 33 33 10 0 66 67 8 4 56 00 6 6 44 00
16 8 0 50 00 8 0 50 00 6 0 37 50 10 0 62 50 7 0 43 75 9 0 56 95
17 - - - - 70 4118 100 5882 70 4118 100 5882

Totales 5 4 7e Oo 1 7 23 94 5 2 72 22 2 0 27 78 5 3 74 85 1 8 25 35

La proporcion de los sexos

Cuadro 8

PRIMERA DEVISION SEGUNDA DIVISION FERROCARRIL
MEDELLÍN A PLERTO BERRIO MEDELLÍN A BOLONIBOLO PUERTO BERRÍO A BOLOitBOLO

COND I C I O \

Hombres Mu eres Hombres Mujeres Hombres Mujeres

Fsposos 149 159 107 108 256 2a7
Hijos 294 295 192 183 486 478
Partentes 100 127 52 83 152 210
Extranos 12 16 43 33 55 49
Sirvientes 4 20 5 10 9 30

Totales 559 617 399 417 958 1 034

Porcentajes 4753 5247 4890 5110 4809 5191

Por fg0 ff0 (00 105 (00 f08

Los hyos en famiha segun el numero de miembros

Cuadro C

PHIiIEHA DIilSION SEGUNDA DIilSIO\ FERROCARRIL
3tCDFI LÍN & l UERTO BERRIO MEDELLIN A HOLOMHOLO PUERTO BERRIO A BOLOMBOIO

I AMILIAS CON MIExonos Promedio Promedio Promedio
N e sobre N sobre el N "sobre

de hijos el total de hi¡os I° total de hijos I° el total
de familias de familias de familias

3 10 1 70 0 71 4 1 07 1 00 14 1 45 0 78
4 23 390 141 17 453 170 40 415 154
5 69 1172 230 37 987 218 106 1100 925
6 42 883 248 67 1787 319 119 1214 283
7 76 12 90 3 80 79 91 07 3 76 155 16 08 3 78
8 65 1104 464 41 1093 410 106 1100 442
9 67 1138 448 61 1627 4F9 178 1328 457

10 93 15 79 i 5 47 28 7 46 3 67 121 12 55 5 26
Il 42 713 060 15 400 375 57 591 518
12 37 6 28 0 74 -- - - 37 3 84 7 40
13 23 3 90 0 77 - - - 23 2 39 7 66
14 - - - 9 240 300 9 093 300
15 26 441 086 7 187 350 33 342 660
16 6 102 600 5 133 500 11 114 550 |
17 - - - 5 1 33 5 00 5 0 52 5 00 I

Totales 589 100 00 3 55 37o 100 00 3 32 964 100 90 3 45



40 ANALES DE ECONOMIA Y ESTADISTICA

Calculo de las unidades de consumo
Cuadro D

E% FAMILIAS hilm ro (le D s Deno4sad Dneos e D 11 e DE 15 Y ¥AS ANOS TOÍBÌeS

LON 3 TEMBROs anos anos anos Hombres Mujeres

NUMERO DE PERSONAS

3 18 3 4 3 1 22 21 54
4 26 10 7 8 5 | 31 43 ¡ 104
5 47 32 10 17 17 79 80 I 235
6 42 39 20 28 20 61 84 222
7 41 39 27 43 37 66 75 287
8 24 22 19 25 22 55 49 192
9 28 37 23 36 24 58 74 252

10 23 27 23 33 25 51 71 230
11 11 23 14 17 10 24 33 121
12 5 7 8 13 4 8 15 60
13 3437491239
14 35253Ia1342
15 5 8 9 10 11 14 23 75
16 2 - - 4 9 10 9 32
17 1313- 5517

Totales 279 255 170 252 197 507 607 1 992

NUMERO DE UNIDADES DE CONSUMO

3 18 0 15 1 60 2 25 0 90 27 00 18 90 46 10
4 26 150 280 600 450 3100 3870 8450
5 47 4 80 4 00 12 75 15 30 79 00 72 00 187 85
6 42 5 85 8 00 91 00 18 00 61 (,0 75 60 189 45
7 41 5 85 10 80 32 25 33 30 66 00 67 50 215 70
8 24 3 30 7 60 18 75 1980 55 00 44 10 148 55
9 28 5 55 9 20 27 00 21 60 58 00 66 60 187 95

10 23 4 0a 9 20 24 75 22 50 51 00 63 90 175 40
11 11 345 560 1275 900 2400 2970 8450
12 5 1 05 3 20 9 75 8 10 8 00 13 50 43 60
13 3 0 50 1 20 5 25 3 60 9 00 10 80 30 45
14 3 075 080 375 270 1400 1170 3370
15 5 1 90 3 60 7 50 9 90 1 4 00 90 70 56 90
16 2 - - 300 SLO 1000 810 2920
17 I 0 45 0 40 2 25 - 5 00 4 50 12 60

fotales 278 38 85 68 03 18900 177 30 507 00 Sto 30 1 52o 45

Diferencia 22015 10200 6300 1970 6070 46555

Jornales oidmarios del jefe de h fam h - (Tasas de salarios)
Cuadro E

FN F MILIAS ON MI MBRO
TORNALES TOtBl€S fo

ono1Nanios 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17

NUMERO DE OBREROS

De$040a$060------ 1-------- 1 036
060 080--- 1-------- -- 1 036
080 100--------------- -
100 120- 1- - 1------- - 2 072
1901403811742871122111 592]I5

>140 1603 1 3 4 4 3 3 1------- 22 788
1601804477532239--1-- 401434
180200544384341-1-1-- 381363
2 00 2 20 - 5 10 9 4 3 2 2 - - - 1 - - - 36 12 90
2 90 2 40 2 - 5 3 3 2 1 1 2 - - - 1 i - 21 7 53
2 40 2 60 - 2 3 3 9 * I 2 - - - - - - 16 5 73
260 280- 1 1 1 4-- I 2----_- 10 358
2803001-111--II---1-- 7251
300 390--- 1-11--------- 2 072
320 340---- 1.1 2- 1------ 5 179
340 360---- - 2-------- 2 072
360 380-- 1 1 1- 1 i------- 5 )70
380 400--- -- 1--------- 1 036400 420-- ---- - - 1----- 1 036
420 440--- l 1---------- 2 072
590 540-- I- 2 I--- I----- 5 179
600 620------ 2 1------- 3 107

Totales i 18 2, 47 42 41 21 i 28 28 11 i 5 3 3 5 2 1 279 103



ANALES DE ECONOMIA Y ESTADISTICA 41

Ingresos diarios de las familias - Ferrocarril.
Cuadr F

EN FA31 LIAS CON \IIE3tBROS
MIEtiBROS

DE LAS FAMILIAS 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 Totales

1) NUMERO DE MIEMBROS QUE PERClBEN LOS INGRESOS

Padres 16 95 42 38 39 21 24 20 11 5 2 3 5 1 y 1 253
HI¡os 3 3 20 14 15 9 12 13 - 1 2 1 4 5 2 104
Parte tes hombres - 2 2 5 4 9 11 5 2 - - I I - 3 45
Extranos hombres - - 4 - - 1 - - 1 - - 3 - 2 - 11

Total de hombres 19 30 68 57 58 40 47 38 14 6 4 9 10 8 6 413

ifadres 6 12 13 14 14 7 12 9 I - 2 9 3 2 1 101
Hilas - 2721239121- 21- 33
Parlentes mujeres - - 3 2 2 - - 2 - 1 - I - - 11
Extranos mujeres 1 - 1

Total de mujeres 6 84 23 IB 17 9 15 20 5 2 4 2 6 4 i 145

Total de personas 75 44 SI 74 75 49 62 58 19 8 8 10 18 l2 7 559

neres os no especific dos
(nutnero) - ! - - - - - - - - - - - - i

2) PROMEDIO DE INGRESOS DIARIOS POR TRABAJADOR EN PESOS

Padres 190 210 206 200 258 269 30a 234 248 320 168 164 217 668 138 i 237
Hijos 1 53 I 02 1 30 I 22 1 03 1 55 1 08 1 20 - 4 10 1 25 1 25 0 58 1 24 0 66 I 22

Parientes hombres - 012 135 081 093 124 094 141 100 - - 125 185 - 027 100
Extranos hombres - - 117 - - 125 - - 125 - - 103 027 - 099

Total de homb es I 84 i Se i 7 i 84 2 06 2 07 2 05 i 83 ? IS 3 35 i 46 I 32 i 50 i 68 0 59 i 89

Madres 037 021 028 041 021 074 067 05> 021 - Ool 029 017 057 098 040
Hijas - 037 021 107 002 050 027 033 130 159 035 - 017 044 - 045

Parlentes mujeres - - 009 128 052 - - 026 - - 012 - 085 - - 048
Extranosmujeres - - - - - - - - - - - - - 019 - 019

Total de mujeres O 37 * O 23 0 23 0 57 0 26 0 69 0 59 O 42 0 43 I 59 0 46 0 29 0 28 0 44 0 28 0 di

Total de ng esos en promedse
por fam I a 2 0 2 27 2 66 2 74 3 02 3 71 3 76 3 38 2 97 4 65 2 57 3 71 3 34 7 59 3 81 3 02

3) DISTRIBUCION PORC NTUAL DE LOS INGRESOS FAMILIARES POR GRUPOS DE TRABAJADORES

Padres 817 897 690 726 810 634 693 601 835 688 435 443 650 440 62 712
Hijos 123 57 207 149 125 157 123 01 - 176 325 113 139 408 346 150

Parientes hombres - 04 22 35 30 126 98 90 61 - - 113 110 - 219 53
Extranos hombres - - 38 - - 14 - - SS - - ¿79 - 36 - 13

Total de hombres 94 0 94 3 55 7 SI 0 OS 5 93 i SI 7 88 2 93 4 8 4 78 0 94 8 89 9 88 4 82 7 92 8

Madres 60 43 29 50 27 58 76 63 26 136 180 52 30 74 73 48
Hija - 12 12 20 * 11 07 38 40 45 - 20 29 - 17

Parientes nuje es - - 0 9 20 0 8 - - 0 7 - - 1 5 - 5 1 1 3 - 0 7
Extranos mujeres - - - - - - - - - - - - - - - · *

Tot i de muJeres 6 0 5 5 4 3 9 0 3 5 6 9 8 3 !0 8 6 6 f 3 6 24 0 5 2 10 ! !! 6 7 3 7 2

Otros ingresos

Totales 100 0 100 0 100 0 100 0 100 0 100 0 100 0 100 0 100 0 500 0 100 0 100 0 100 0 l00 0 100 0 100 0

Porcentajes de menos de 0 1



42 ANALES DE ECONOMIA Y ESTADISTICA

Naturaleza de los ingresos - Ferrocarril
Cuadro O

E\ 1 3 ILIAS CON MIEMBRO

CLASE DE INGRESOS

3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17

¶ PROMEDIO MENSUAL POR FAMIUA

INGRESOS ORDINARIOS

Totales 53 52 54 75 69 SO 68 32 7 24 85 33 96 67 87 39 73 6 12702 74 60 98 40 91 50 205 80 96 00 75 56

INGRFSOS
EtTRAORDINARIOS

Empenos 037 015 095 056 063 036 019 137 289 - - - 904 - - 069 -

Envios defuera 250 027 004 024 001 136 158 035 - - - - - - - 053 -

Prestamos 107 262 347 719 381 1114 474 147 423 240 040 210 018 - - 433 -

Pequenos negocios 109 324 173 174 353 :>96 693 595 199 030 - 280 174 495 1350 337 -

Rentacasapropia 246 357 212 229 352 403 819 402 390 060 200 340 378 495 390 355 -

Horas extras 0 68 1 38 0 89 0 65 1 60 0 90 0 57 0 82 I 71 9 24 - - 0 18 1 95 - 1 09 -

Regalos - 0 15 0 17 0 57 0 70 0 01 1 09 0 09 0 14 - - 0 40 0 78 - - 0 38 -

Juego - - 0 32 - - - - - - 0 05 -

Sin especificar 0 30 2 10 0 35 0 62 0 64 2 15 2 90 0 08 0 50 - - 4 10 0 1> 10 05 0 90 1 09 -

fotales 8 40 f2 49 10 05 13 79 14 44 25 9! 25 l2 14 15 15 48 12 54 2 40 12 80 8 82 21 90 19 30 15 08

Total general 81 92 68 23 79 95 82 !! 90 68 !!! 24 112 79 101 53 89 12 139 56 77 00 !!! 20 100 32 227 70 14 30 90 64

2) PORCENTAJE DE LA SUMA TOTAL

IIIGHESOS ORDINARIOS

Totales 8 4 80 2 87 4 83 2 84 i 78 7 76 8 86 I 82 6 91 0 96 9 88 5 91 2 90 4 84 0 83 4

INGRESOS

EXTRAORDINARIOS

Empenos 06 02 12 07 07 03 02 13 32 - - - 20 - 08 46

Envios defuera 40 04 01 03 12 14 03 - - - - - - - 06 35

Prestamos 17 39 43 87 42 100 49 14 48 17 05 19 02 - - 48 788

Pequenos negocios 17 48 27 21 39 54 61 59 >> 02 - 25 17 22 118 3T 973

Renta casa propia 40 52 27! 27 39 36 72 40 44 04 26 90| 38 22 34 39 235

Horas extras 11 20 11 08 17 08 05 08 19 67 - - 02 08 - 19 72

Regalos - 02 02 07 08 10 01 02 - - 04 08 - - 04 25

Juego -- 04--- ------ -- 0104

Sin especificar 05 31 04 08 07 20 26 01 0 - - 37i 01 44 08 11 79

Totales 136 199 126 ISS 159 233 232 f39 174 SO 3f ff5 88 96 f60 (66 5000

Total general 100 0 100 0 100 0 100 0 100 0 100 0 100 0 100 0 100 0 !00 0 100 0 100 0 (00 0 100 0 100 0 100 0

* Porcentajes de meno de 0



ANALES DE ECONOMIA Y ESTADISTICA 43

Gastos mensuales de las fanulias - Fertocarril
Cuadro H

I
NU3fFRO DE TOÌñI PROilEDIO DE HAS3OS POR

GRUPOS D FAMILIAS CON degastos Í Unidad&
MIEMBROg Uridad Familia Persona consumo

Famthas Personas de consumo
PFSOS

EN CADA GRUPO DE FAMILIAS

3 18 54 4610 145089 8116 2703 3169
4 26 104 8450 20;B62 7995 1999 9460
5 47 35 187 85 4 217 40 89 73 17 95 22 45
6 42 252 18945 4 14350 9865 1644 2187
7 41 287 21570 447352 10911 1559 2074
8 24 199 14859 268065 !!!69 1396 1805
9 98 252 18795 350123 12504 1389 1863

10 23 230 17540 270812 11774 1177 1544
11 11 121 8450 125704 11428 1039 1488
12 5 60 4360 73896 14779 1232 1695
13 3 39 304a . 38537 12846 988 1266
11 3 42 3390 I 27110 9037 643 804
15 5 75 56 90 670 41 134 08 8 94 11 78
16 2 39 2920 56160 28080 1755 1923
17 1 17 1260 85, 9 8529 507 677

Totales 279 1 992 1 526 45 29 233 70 10‡ 78 14 68 18 15

Consumo mensual de algunos alimentos - Feriocuill
Cuadro I

GRUPOS DE FAMILIAS CON yc raenales Tubérculos rcna os Leche Huevos p"aenaerla
GASTOS

k I L O s Litros Unidades Kilos

POR UNIDAD DE CONSUMO

De $ 3 a - 6 877 081 193 172 327
6>- 9 691 892 292 215 3 426
9 - 12 839 499 356 231 3 496

12 15 8 36 4 63 4 01 2 37 4 5 44
15 - 18 10 13 6 27 5 27 3 75 6 7 03
18 -21 1180 689 569 453 8 812
21 - 24 1917 669 653 5 4 8 812
24 - 27 1342 787 579 465 5 808
27 - 30 1448 805 654 550 12 900
30 - 43 1359 679 679 551 15 850
33 - 36 1179 876 600 1149 15 1009
36 - 39 1281 851 677 735 14 837
39 - 42 1443 724 623 574 10 1057
42 - 45 1309 939 640 749 9 1110
45 - 48 2396 894 850 1035 13 965
51 - 54 8 97 6 66 6 53 9 74 17 7 14
66 - 69 1331 780 975 1330 19 1986

Totales 10 o8 b 93 5 38 4 10 7 6 90
* Menos de una umdad

El costo del alquilei, del igua y de la luz, poi sepstado - Feitocaiiil
) Cuadro J

PRO3IFDIO POR \IVIE\DA

Numero
EN VIVIFNDAS CON PIEZAS deviviendas

Alquiler Agua Luz Totales

4 4 75 0 13 0 12 5 00
2 26 4 87 0 19 0 10 5 16 |
3 103 5 71 0 17 0 31 6 19 i
4 63 771 097 061 86) |
5 32 1016 031 068 1115
6 10 1905 047 I 16 1368
7 6 17 33 0 68 I 28 19 99
8 2 1450 08) 095 1627
9 ? 4000 75 259 4434

Sin especificar (31) - - - -

Totales 218 7 58 0 24 O 19 8 38

Porcentales 91 03 3 10 5 87 100 00



44 ANALES DE ECONOMIA Y ESTADISTICA

Indice del costo de la vida de los obreros del ferrocarril de Antioquia,
y de la clase obrera de Medellin

Julio de 1939 = 100
Cuadra K

JULIO SEPTI MBRE OCTUBRE NOVI MBRE

GRUPOS DE GASTOS

Pesos Indice Pesos Indice Pesos Indice Pesos Indice

1) PRIMERA DIVISION - 1939

I-ALIVENTOS REUIDAS i TABACO

a) Pan v cereales 1025 1000 962 939 947 924 928 90,5
b) Tuberculos legumbres y frutas 750 1000 740 987 720 960 775 1033
c) Productos lecheros mantecas y huevos 849 1000 904 1066 904 1066 943 !!19
d) Cornes 1400 1000 1346 961 M40 957 1272 909
e) Alimentos diver os 826 1000 874 1063 863 1045 922 1116
f) Bebidas y tabaco 750 1000 750 1000 750 (000 750 1000

Totales 55 99 100 0 55 80 99 7 55 2‡ 98 7 55 90 OS 8

II-Viviende agua ) en-rgia electrica 775 1000 775 1000 768 990 768 990
III Combustibles 268 1000 29R !!!2 298 ):32 313 1168
iv-Vestidos 1000 1000 1000 1000 1020 1090 1020 1020

: v-Otros gastos 352 1000 352 1000 352 1000 357 1000

Total general 79 91 100 0 80 On 100 1 79 e2 95 o 80 43 100 o

2) SEGUNDA DIVISION - 1939

I-ALI3IENT S UfBIDASi TABACO

a) Pan v cereales 8 62 100 0 8 47 98 3 7 92 91 9 7 49 86 1
b) fubérculos legumbres y frutas 710 1000 690 979 632 890 670 944
c) Productos lecheros mantecas y huevos 547 1000 599 1092 579 1068 593 1094
d)Larnes 12 0 1000 1314 1019 1948 967 1238 960
e) Alim ntos disersos 788 1000 901 1143 901 1143 971 1232
[) Bebidas y ta baco 5 20 100 0 5 20 100 0 5 20 100 0 5 20 100 0

Totales 47 12 109 O 48 of 103 2 4e 72 SS 2 47 34 109 5

li-Vivienda agua y energía eléctrica 580 1000 580 1000 599 1049 608 1053
In-Combustibles 265 1000 265 1000 265 1000 265 1000
IV-Vestidos 700 1000 700 1000 671 959 671 459
V-Otros gastos 335 1000 335 1000 335 1000 335 1000

Total general 65 92 100 0 67 ti 102 3 65 ‡2 99 2 66 18 100 3

3) ENCUESTA DE MEDELLIN - 1939

I-ALIilENTOS U BIDAS 3 TABACO

a) Pan y cereales 830 1000 742 894 749 894 712 858
b) Tuberculos legumbres y frutas 539 1000 517 972 555 1043 574 1079
c) Productos lecheros mantecas y huevos 540 1000 516 956 528 978 516 956
d) Carnes 1070 1000 1050 481 1030 963 1050 \ 981
e) Allmentos diversos 788 1000 850 1079 850 1079 850 1079
f) Bebidas y tabaco 486 K00 486 1000 486 1000 486 1000

Totales 42 ta 100 0 41 61 98 3 41 91 98 7 41 88 99 à

u-Vivienda agua y energia electrica 820 1000 829 1002 839 1015 839 1015
HI-Combustibles 283 1000 243 859 245 866 245 866
iv-\estidos 400 1000 400 1000 400 1000 400 1000
v-Otros gastos 388 1000 388 1000 388 1000 388 1000

Total general 61 37 100 0 60 t i SS O 60 So 58 7 60 53 98 b



ANALES DE ECONOMIA Y ESTADISTICA 45

INVESTIGACION SOBRE SALARIOS

Jornadas trabajadas y pagadas en los principales sectores, divisiones del ferrocarril

Cuadro L

1939 1944

I UGARES \!ESES Valor Valor Porcentajes
Jornadas Jornadas de salarios Jornadas Jornadas de salarios de numento
trabaµdas pagadas Pesos trabajadas pagadas Pesos clodni bÛ

salarios

I DIVISION

Agosto 255 409 577 01 993 490 899 44 6 96
Septiembre 273 318 450 20 341 396 899 83 I + 5 00

Bello Octubre 258 314 44626 324 394 79738 ‡ 560
Noviembre 396 110 57871 402 502 99638 581
Diciembre 24¿ 325 45881 317 429 84880 540

Sub total i 354 I 7 6 2 5|| 02 i 777 2 204 4 371 83

Agosto 269 338 45668 2to 268 54896 ‡ 837
Septiembre 217 254 34420 204 239 49890 + 690

Barbosa Octubre 248 298 41388 221 268 555tt ‡ 745
\ Noviembre 249 312 42563 303 380 77997 + 546
) Diciembre IST 248 33904 227 303 62205 ‡ 5 46

Sub totBI I 186 i 450 I 980 03 i 170 I 458 3 004 90

Agosto 739 404 1 372 93 686 858 1 890 74 7 26
Septiembre 683 789 1 292 39 566 662 I 429 29 9 04

Cisneros Octubre 313 768 1 238 57 614 763 1 809 64 6 87
Nonembre 778 970 156349 801 936 277454 687
IJtet mbre 615 816 13>404 594 789 178737 + 703

Sub total 3 441 4 247 6 931 30 3 284 4 089 9 l84 58

Agosto 480 507 810 90 566 I 669 1 508 02 5 58
Septiembre 40) 456 649 4 461 534 1 139 20 5 73

Caracob octubre 398 483 67687 499 596 119625 566
Noviembre 509 630 90040 612 752 157134 573
Diciembre 379 502 72007 518 667 147998 503

Sub totsi 2 16! 2 669 3 787 69 2 558 3 248 6 837 79

Agosto 1 425 1 759 3 239 26 I 519 1 875 4 34? 98 7 46
Septiembre 1174 1358 250328 1225 1467 333842 737

Puerto Berrio Octubre I 185 1 495 2 61404 1 212 1 491 3 47378 7 52
Noviembre 1357 1672 20 196 1477 1824 430502 481
Dicieribre 1 071 1 40> 2 557 24 1 198 1 573 3 724 26 6 87

Sub total 8 212 7 518 12 987 78 6 701 9 2 0 19 244 4

I
Totales 14 331 17 757 28 997 82 la 588 19 208 42 643 45

11 DI\ISION

Agosto 6 35 | 795 I 178 75 495 619 I 310 77 8 99
5 pli mbre 555 649 860 18 461 531 1 139 69 I 7 55

Caldas Octubre 675 841 1 247 68 528 647 1 411 97 8 84
\ No lembre 519 632 91771 382 404 46850 Gas

D1 1e tre 4b9 620 92301 356 474 99380 t 99

Sub total 2 853 3 5 7 5 147 SI 2 222 2 737 5 824 66

Agosto 374 470 61475 375 467 96990 034
% pti nbre 357 417 57310 320 380 80072 710

Amags Octt bre 419 595 T?860 39i 489 107a30 7 10
Novi mtre 346 4>I 57680 321 341 82085 703
Dici mbl e 311 416 569 15 287 376 791 61 a 19

Sub total I 807 2 249 3 0 8 00 I 695 2 103 A 409 38

Agosto 891 1109 154901 619 738 153807 - 101
Septiembre 773 901 i 196363 607 686 1439IS 878

Fredonia Octubre 881 1 104 | 1 55787 750 9>1 191352 8 14
Noviembre 860 1034 154441 698 758 161182 958
Diciembre 721 957 1 191 91 574 709 1 585 4b ‡ 7 52

Sub iots! 4 132 5 125 7 10 89 3 17J 3 905 8 088 05

Agosto 781 972 144177 996 1216 281769 ‡ 512
Septiembre 601 701 1 029 60 858 991 2 305 10 + 4 47

Bolombolo Octubre 732 893 132674 1071 133> 984987 ‡ 465
\oviembre 501 611 89696 864 1028 240799 ‡ 372
Diciembre 577 765 109950 728 958 220444 + 499

Bub total 3 199 3 949 5 794 57 4 487 5 423 12 585 OS

Totales 11 990 1¢ 959 21 112 37 11 557 14 118 30 907 18

Gran total 26 324 32 610 49210 19 27 145 33 35o 73 550 83

NoTA Los datos anteriores corresponden a las planillas de cuadrillas fijas no se han tomado en cuenta las cuadrilla
que prestan servicio entre las estaciones registradas



INDICES DEL MOVIMIENTO ECONOMICO

Jefe de la Seccion d in est g ci ne

Econ mico Sociales

IIetales preciosos

I a prodnecion de metales preciosos ba3o sen
sibie nente en febrero pasado con relacion a
enero de este mismo año El oro comprado poi

1 Banco de la Repuhhca bajo de 53 766 onzas
inas a 39 389 10 que equn ale a un descenso
n el indice de esos mismos meses de 228 6 a

lb7 5 51 compaismos la produccion del mes
aasado con febrero del año anterior observa
nos quL cs lemmente infer1ol la ultima y por

Casi es un lusar comun recalcar la importan
cia que pu a nosotros tiene la produccion del
oro Si pai a nuesti a economia interna es una
industria que brinda ocupacion a una gran parte
de nuestra poblacion obrera por el aspecto de la
economia monetaria la produccion de oro el
i alor de la misma la exportacion de est tal
tienen una gian tisscendencia

Mientras ci oro continue como patron de cam
bios todo aumento en nuestra produccion es al

Base enero de 1933 = 100

CUADRO NUMERO 1

ORO ILtPA PLA I\O

A\OS
1 MESES Onzas Indices Onzas Indices Onzas Indices

finas finas finas

MEDIAS MENSUALES

1939 47 50> 209 0 20 219 | 924 7 1 973 51 5
1940 52 661 223 9 91 692 | 24 I 0 2 988 78 0
1941 54 668 ¿38 4 22 593 251 0 3 112 81 2
1947 49 718 21I 4 20 5>3 228 0 4 097 106 9
1913 47 125 200 4 17 490 194 4 3 330 89 9
1944 46128 1961 16444 1827 2859 746

C1FRAS MENSUALES
1944

Enero 45 175 199 1 17 977 199 7 3 800 91 1
Feb ero 38 405 163 3 16 120 179 1 3 040 19 3
Marzo 58 739 249 7 19 585 217 6 2 108 55 0
Abril 38 942 165 6 17 378 193 I 2 540 66 3
Mayo 57 718 245 4 18 192 202 1 2 984 77 9
Junto 49499 2l05 16762 1862 2297 581
Julio 54302 2309 17424 1936 2809 733
Agosto 58395 2483 19843 2205 28I9 736
Sectiembre 40591 - 1726 15306 1701 2960 773
Octubre 39138 1664 13972 1547 3085 805
Noviembre 39431 lo76 13885 1543 3146 821
Diciembre 33203 1412 10929 1214 2741 715

1945

Enero 53766 2286 18302 2034 a056 798
febrero 39389 1675 12576 1400 3325 868

anto el indice que la acompaña en el cuadro
E comparando tambien los dos primeros meses
lel año pasado encontramos una contraccion
emejanté en h pioduccion de oro a la que
e observa en los piimeros meses de este año
este descenso que anotamos no solo se encuen
ra en estos dos años sino en casi todos los
nteriores Es un fenomeno digno de anotarse

que en gian parte se debe a las caracteris
teas propias del mes de febrero

INDICES DE LA PRODUCCION DE
METALES PRECIOSOS

200

d 1933=100
0 fall H l

ano

2 O

230

220

200

60

70 0

5 - 50

0

3 - 30

2 20

939 04 9 2 m 3 9 5

tamente hentfico y debe sei desideraturn de
nuestra indust11a minera 1 continuara como
patron de cambios internacionales porque aun
que unos ha3an pretendido que es posible pres
cindir de dicho metal en las transacciones inter
nacionales es lo cierto que el concepto Impe
1ante es el de su sostenimiento A esta conclu
sion se puede llegar sin muchas intrincadas elu
cubracioncs hasta el sentido reahsta de las
cosas para decirnos que las Naciones Aliadas
poseedoras del oro mundial y dueñas de las prin
cipales fuentes auriferas no van a prescindir de
un elemento tan importante para su hegemonia

I a plata tuio un fuerte descenso en el mes
de febielo tanto relacionando la produccion de
este mes con el que le antecede como si se la
compaia con el mismo mes del año anterior De



ANALES DE ECONOMIA Y ESTADISTICA 47

18 302 onzas finas en eneio ba.io a 12 576 en
febrero lo que en el indice da una baja de 203 4
a 140 0 La produccion de febrero del año pa
sado fue mu3 superioi al mes que comentamos
como que en aquel la cantidad absoluta produ
cida fue de 16 120 marcando un Indice de 179 1

Hidrocarburos

En la produccion de petroleo y sus dern ados
se obsers a en enero una alza general en los indi

Base enero de 1933 = 100

CUADRO NUMERO 2

Petroleo Petrol o

ANOS i ilESES crurl° I cru<io caso F el
gasolina tratado fina oil
natur i

MEDIAS MENSUALES

1939 197 7 \ 353 9 322 2 | 369 0
1940 211 0 I 368 2 364 2 | 362 7
1941 204 2 406 6 386 4 395 5
1942 87 8 388 7 352 7 271 8
1943 111 0 437 5 351 2 352 6
1944 1877 4840 3927 4832

ClFRAS MENSUALES
1944

Fnero 1277 5886 4015 5726
Febrero 1684 4223 4043 3258
Marzo 1941 3243 3190 2093
Abril 1999 4850 4038 4928
Mayo 207 3 5421 3940 6018
Junto 1934 4896 3797 4885
Julio 206 7 511 2 43> 4 591 I
Agosto 1982 5966 4619 6491
Septiembre 1960 1961 2576 1659
Octubre 195 1 571 6 469 3 611 7
Noviembre 1908 5382 3738 5924
Diciembre 175 0 518 9 419 3 496 6

1945
Enero 130 5 691 6 421 2 734 0
Febrero - - - -

331 809 barriles cantidad que supera a la pro
duccion del mes anterior diciembre en 107 309
har111es y a enero del año pasado en 72 996

De los datos que sobre la produccion de pe
troleo 3 derivados tenemos en enero puede de
ducirse que dicha produccion se inicia normal
mente con relacion al año pasado y todo hace
piesumir que los ba30s indices iegistrados en
los años de 1942 y 1943 no i oh tran a presen
tarse

INDICES DE LA PRODUCCION DE
PETROLEO CRUDOY DERivADOS

Base Eeo de1933=100
•;oo RomeofoAnual D tal/ A/n ual yoo

650 -- - 650

eso I Goo

SSO------- - - 550

3oo 3oo

Ener gia electr uca

ces con relacion a diciembre de 1944 salvo en
el renglon de petioleo crudo y gasohna natural
en que lla produccion descendio bastante El in
dice de enero en este renglon equivale a una
cantidad Shsoluto de 1 312 154 barrrles y en
diciembre a 1 7aß 629 harriles Pero si se hace
la comparacion con enero del año 44 se en
cuentr i que esta es algo inferior a la del mes
que comentamos (eneio del 45) ya que apenas
iscendio a 1 283 765

1 n lo que hace referencia el petroleo crudo
tratado si se obseria un fuerte aumento tanto
on relacion con diciembre como i elacionado
con el coilespondiente mes de 1944 En cifras
absolutas estos indices representan 3as sigu1en
tes cantidades enero de 1945 485 589 barriles
mucho manoi que llas cantidades de enero 3 di
ciembre de 1944 en que solo alcanzaron a
459 778 3 40a 326 i espectivamente

Refir2cndonos ahora a gasolina e1 inidice para
enero de 421 2 i epi esenta una pequeña alza con
relacion al p11mel mes 3 al ultimo del año pasa
do L indica este Indice una cifra absoluta de
99 658 bairiles Fn enero v en diciembre del
ano pasado esta misma p10duccion registro las
cifras de 95 702 3 99 206 harr21es levemente in
ferior a eneio de este año como lo d1µmos en
hneas anteriores

En el fuel Oil la produccion i egistro una a178
de bastante considelacion ya que alcanzo a

La produccion de energia electiica en febreia
pasado fue hgeramente infeiiot 11 mes que 10
antecede 3 a que apenas alcanzo una cantidad
bruta de 29 032 KWH contra 30 173 en el
rues de enero lo que reflejado en el Indice nos
da un descenso de 408 0 a 392 6 Sin embaigo
relacionando esta produccion no ya con la del
mcs ante11oi sino con la coliespondiente en el
mismo mes del año pasado encontramos nota
blemente superior la produccion en febrero de
191a

La produccion de energia electrica ha tenido
de 1933 a esta fecha un desa11ollo considerable
los KWH se han mas que cuadruphcado en
este espacio de tiempo lo que no de3a ide sei un
resultado satisfactorio No obstante lo ambicio
nable en este campo esta aun mu3 lejos de
i emaru se Colombia es un pais practicamente
sin enei419 si se considera el gran campo que
pai a su aphcacion tiene Puede deca se que el
pais esta en mora de elect11ficarse si quiere que
las incipientes industrias actuales cre7Can COmo
conutne si quiere que las ingentes posibihda
des industriales de su territorio se tornen siqu2e
ra en alguna len11dad palpable Afortunadamen
te sohi e esto existe una mentahdad claramente
definida 1 1esueltamente encaminada al estable
nuento de nueias centrales de produccion ide
eneigia como lo demuestran los proyectos de
Anchicar i i Balsoia en los Depaitamentos del
Valle i CaldSS 3 encaminada tambien a la am



48 ANALES DE ECONOMIA Y ESTADISTICA

Base enero de 1933 = 100

CUADRO NUMERO 3

ANOS Y \IE%ES KWH Indices

MEDIAS MENSUALES

1939 20 932 283 t
1940 21 143 2859
1911 22474 3039

11447 23358 3159
1913 25 157 340 1
1914 28 332 383 1

CIFRAS MENSUALES

19t;
F ie o 27078 3662
I ebrero 25789 348 7
il rzo ¿7727 3749
Abril 27952 685
\f<n o 29 383 397 4
.runio 29755 4074
fullo 29529 3993
Aeosto 27376 3702
Septi mbre 28638 3873
Octub e 28029 3790
Noviembre 30147 4077
Dicienibre 29292 3961

1945
Fnero 30173 4080
Febrero 99032 3926

i

pliacion de las 39 existentes como se piensa de
la de Rio Crande en la ciudad de iledelhn

Costo de la vida ol>rera en Bogota U ‡Iedellin

El indice del costo de la sida de la clase obre
la de Bogota i 31edelhn marco en el mes de fe
niero pasado una nueva alza en relacion con
el mes inmediatamente anterioi lo que esta sig
nificando que el proceso alcista del costo de la
11da continua sin Interrupcion 3 mas bien qtie
disminuir acelera su ritmo

En Bogota el indice a que nos refe11mos se
eleio en febreio a 192 0 lo que consagia un au
inento de b puntos con relacion al mes de enero
de este mismo año En relacion con febiero
del año pasado en que el indice fue de 1a3 9 el
alta qué comentamos se eleia a 38 1 puntos es
doen un 124¼ Ahora si comparamos los indi
Les del costo de 31da en Bogoti <n febrero de
los ultimos siete años se puede ipreciar clar i
mente el proceso elex acronista a que hacemos re
felenc2a 3 aue t2ene como punto de p9rtida el
año de 1942

Anos Indices
1939 119 3
1940 116 1
1941 111 6
1912 115 9
1943 134 2
1944 153 9
1940 192 0

Como puede observarse facilmente de los nu
meros indices tianselitos el costo de la sida
en los meses de febrero de los tres primeros
años disminuve considerablemente en cambio
de 1942 en adelante no solo se eleva el indice
ininterrumpidamente sino que los saltos que re
gistra de año en año son de una fuerza alarman
te El fuerte contraste resultante de la compa
racion de esos tres primeros años con los cuatro
ultimos puede ser exphcado por el refle3o que
en nuest19 economia intern i produjo la entrada
de los Estados Unidos a la gueira En reahdad

INDICES DE LA PRODUCCION DE
ENERGIA ELECTRICA

Base Ene o de 1933=fDO
45C P omed o A af Det (le Mensuet

*oo soo

35 - aso

aoo soo

250 250

2co son

ISO 750

100 lisiltila, .,Í..I..),, on
1939 1940 941 1942 1943 1044 1944 1945

de verdad hasta 1941 anclusn e el costo de la
vida obrera antes que aumentar desciende no
obstante estar en todo su auge la contienda en
Furopa por el contrario del año de 1942 para
aca habiendo 19 formado esta potencia causa
comun con las Naciones Ahadas el costo de la
sida comien7a a crecer y paitiendo de una alza
modelada en el prima febrero en que Estados
Unidos participaha en la guerra ha seguido cre
ciendo en los otios febreios a p9sos amigantaldos

4hor a concretsudonos solamente al alza del
costo de 31da para la c'lase obrera de Bogota en
febreto de este ano en ieferencia a febreio del
año anterior dicha alza ha sido deternunada
por el fueite aumenito del precio de casi todos
los at ticulos que forman los consumos basicos
pudiendost anotar como ejemplo diciente los
articulos que i continuacion se enumeran con el
portentaje de aumento on sus prec10s

Pan 27%
\rroz de 2a 22%
31air de 2a 33%
Cuohuco de ceb9da 23%
Carne de res de 3a 46%
Hueso de 9gura - 55%
1 Echt 22%
3Iantee i de cei do 50%
319nteca v egLtal 44%
Papa de 2a 44%
Platanos 25%
tzucar 27%
P9nela 60%
Lafe 29%
Clucha 33%
Cigarrillos 50%
Larbon vegetal 23%
7apatos 34%
Ruanas 30%
Habas secas 21%

Estos son los altreulos en que se obseria una
arianon de mas de un 20% pero no son solo

estos los que han subido sino tambien muchos
otros casi todos con poquisimas excepciones

Similar a lo que se acaba de anotar en las h
neas anteriores es lo que se desiprende del indice



ANALES DE ECONOMIA Y ESTADISTICA 49

Base febrero de 1937 = 100

CUADRO NUMERO 4

I II III IV V

ANOS

Y MESES

MEDIAS MENSUALES

1939 1198 1291 959 1011 1119 1184
1940 114 0 130 6 91 2 103 4 112 4 114 6
1941 1101 133! 950 1077 1123 1130
194'> 121 6 135 0 107 9 120 4 119 7 12> 8
1943 1434 1457 1426 1365 1286 1423
1944 1891 1548 1669 1470 1210 1712

CIFRAS MENSUALES

1944
Enero 161 a 1509 1530 1400 1260 1557
Febrero 1590 1509 1511 1409 1260 1539
Marzo 1174 1535 1595 1416 1260 1670
Abril 1777 1536 15aß 1461 1260 1679
Niaro 1791 1513 1790 1454 I 60 1698
Ju to 1868 1543 1884 1481 1260 1753
Julio 1866 1552 1698 1474 1291 1743
Agosto 1893 1559 1558 1476 1291 1754
Sept embre 188 3 156 1 15a 8 148 1 129 1 175 0
Octubre 1890 1561 1688 1514 1291 1764
Noviembre 198 4 1590 187 4 152 9 l'19 1 181 5
Diciemt>re 1969 1590 1781 1555 1291 1893

1915

Enero 2012 1630 1781 15'>2 129I 18>
Febrero 208 3 1630 181 4 172 6 129 1 192

tel costo de la vida obrera en Medellin Como
.e d130 al principio en dicha ciudad tambien
in o una alza el costo de la vida pues de 148 5
n enero pasado se elevo a 152 2 en febrero ul
imo Estudaando los indices correspondientes
il mes de febrero en años anteriores se puede

Base mayo de 1938 = 100

CUADRO NUMERO 5

I 11 III IV V

ANOS

MEDIAS MENSUALES

1933 108 4 109 5 102 2 100 0 100 5 106 1
1940 99 0 105 3 91 6 100 0 97 6 99 4
1941 96 1 107 4 105 3 105 5 90 9 98 8
1942 025 1197 1205 1111 1011 1001
1943 1277 12I3 1523 1230 1100 1938
1914 143 1 131 5 169 5 199 9 117 4 139 4

CIFRAS MENSUALES

1948

Enero 1925 1311 1131 1205 1130 1934
Febrero 1339 1315 9126 1905 1130 1340
Marzo 1356 1315 1580 1341 1130 13‡0
Abril 1401 1308 1431 1273 1169 1361
Mayo 1400 1315 1431 1259 1169 1360
Jumo 1435 1316 1450 1259 1169 1385
Julio 150 1 131 7 146 8 125 9 129 9 143 5
Agosto 1486 1317 1468 1966 1247 1439
Septiembre 150 2 131 7 154 3 184 8 120 8 144 4
O tubre 1515 1317 1543 1369 1169 1451
Noviembre 1506 1317 2063 1362 1169 1469
Diciembre 150 1 131 7 206 3 136 2 1169 147 1

1945

Enero 1590 1371 2063 1362 1169 1485
Febrero 152 9 137 1 2516 148 4 116 9 152 2

INDICE TOTAL DEL COSTO DE LA VIDA OBRERA
EN MEDELLIN

Sese Mayo d 1938-100
180 9 on do An / D Lalle Afensu / 180

170 -- 170

160 -- 160

i 30 --- 130

120 ---- 120

110 --- 110

100 100

1939 9.0 19 1 G.2 1943 19 4 1944 1945

sacal identicas conclusiones a las que se hicle
i on intes con respecto a Bogota Asi tenemos

Anos Indices
1939 105 6
1940 100 4
1941 96 8
1942 98 6
1943 119 1
1944 134 0
1945 152 2

Como r emos es la misma alza que com1enza
en el año de 1942 que aunque si bien acelerada
para Medelhn no lo es tan vertiginosa como para
la capital de la Repubhca

En la iplaza de Medellin los articulos cuyos
pi ecios subieron mas sensiblemente en febrero
pasado con respecto il mismo mes del año an
tu 1or fuel on los siguientes

( aine de res de 2a 33%
Carne (hueso) 40%
Cebolla hues o de 3a 67%

INDICE TOTAL DEL COSTO DE LA VIDA OBRERA
EN BOGOTA

Ðase Feb eo de 1937=100
19000 medo Anual O talle me sual 00

IBC. 180

170 170

100 160

150 ----- 150

140 V- 140

130 - 130

120 120

110 110

100 + I I 100
1939 [940 1941 IDAT 1943 1944 19 4 4 I 9 4 5 TNirt

Anales de E yE - 4



50 ANALES DE ECONOMIA Y ESTADISTICA

Papa de 2a 40%
Panela de 2a 22%
( erveza 33%
Lafe 25%
Manteca de cerdo 88%
Leña 50%
Zapatos 38%
Jabon 32%

Tenemos pues que en Bogota y Medellin el
alza del costo de la vida es sin interrupcion
aguditandose dia a dia la situacion para las
clases obreras En relacion con el indice del
costo de la vida el poder aldquisitivo de 19 mo
neda para dichas dlases sufre tambien sus va
riaciones pero en sentido inverso El indice del
poder adquisitis o para Bogota es de 52 en febre
ro pasado y en Medellin b5 para el mismo mes
Y a tan fuci to descenso de los salarios reales
no ha correspondido una alza proporcional en
los salarios nominales p tra equilibrar la balan
za Pero pret,untamos apara solucionar la situa
clon de las clases obreras sera lo mas recomen
dahle el alza de los sala110s9 t,No se caeria en
un circulo 31cioso siendo como es que a una
alza de los salarios sigue generalmente un mo
vimiento creciente y proporcional de los pie
clos? si esto es asi entonces no es este el reme
dio y,O la solucion sera aetisar los controles
sobre los pi ec10s9 segul amente la solucion mas
efect13 a seria esta pero acompañada de una alza
de salarios esto ultimo p9ra fatorecer el mejo
ramiento del nisel de vida de las clases obreras
pero decimos acompañada de controles eficien
tes para que dicha alza no repercuta en los
precios

13olsa de valor es

II incic9do financielo de la Bolsa de Bogota
se mantuvo en el mes de febrero pasado con la
misma intensidad que 10 ha caractér17ado en los
ultimos meses I a Bolsa i egistro un volumen de
transicciones por un taloi aproximado de once
millones de pesos total de opelaciones que fue
inf rior al mes de enero en poco menos de un
millon 3 medio En la discriminacion de este
valoi total de las operaciones corresponde a ti
tulos de rentas fija honos 3 cedulas una canti
dad de 3 451 403 de pesos v a los papeles de
renta variable acciones bancarias 3 acciones in
dustr ianes las sumas de $ 670 104 3 $ 6 602 512
respectivamente Fn esta distribucion de ope

BOLSA DE VALORES

Indice total de acciones
Base 1934 = 100

CUADRO NUMERO 5-A

MESES 1940 1941 1942 19ta 1911 1945

Enero 1900 1152 1227 1681 1775 2725
febre o 1215 1173 1991 1582 1790 2109
Marzo 1150 1210 1189 1623 1810 -
Abril 1144 1180 114b 1742 1814 -
Mayo 1036 1180 1227 1852 179 1 -
Junio 1065 1>l0 E74 1742 18 i -
Julio 1116 1276 1291 1689 1882 -
Agosto 1085 1212 1309 1664 1875 -
S ptiembre 1096 1254 1850 1579 1913 -
Octubre !!?2 1979 f36f 1690 2099 -
Noviembre 1190 1199 1144 1686 2119 -
Diciembre 117 7 1150 150 4 I t0 0 211 3 -

Totales 113 8 120 0 129 1 lo7 8 189 2

BOLSA DE VALORES

- Indice total de bonos y cedulas
Base 1934 = 100

CUADRO NUMERO S-B

MESES 1910 1911 1949 1943 1914 1945

Enero 109 4 111 3 1135 119 7 122 7 123 2
Febrero 1091 1113 1134 1210 t>29 Is30
\tarzo 1090 1118 1140 1999 1216 -
Abril 1060 1120 1140 1226 1215 -
Mayo 1046 1119 1148 1999 1792 -
Tunto 1056 1116 1151 1221 1228 -
Juho 1061 1130 1159 1991 1228 -
Agosto 1080 1130 1168 1918 1278 -
Septiembre 110 1 1130 118 0 192 1 1230 -
Octubre 1107 1130 1180 1224 1212 -
Noviembre 1108 1130 1195 1274 1935 -
Diciembre 1106 1130 1199 1995 1226 -

Totales 108 3 112 3 llo O 121 9 122 a -

raciones en titulos de renta fi3a y en las dos cla
ses de valores de renta iariable se observa un
aumento en los primeros y un descenso en los
ultimos con relacion al mes inmediatamente an
terior Asi en las acciones bancarias el volumen
de los operaciones se redujo casi a la mitad on
las acciones industriales se redujo un poco me
nos de dos millones y en cambio en las cedulas
i bonos hubo un aumento considerable como
que fueron superadas en $ 774 551

Del indice total del precio de las acciones se
puede colegir el fuer te ritmo con que se ha ini
ciado el mercado financiero en este año El in
dice de enero es superior en 40 puntos al mismo
mes de 1944 lo mismo el de febrero de 1944 es
sobl epas ido por el de febrero de este año en
31 9 puntos Sin embargo comparando los dos
primeros meses de este ano se observa un de
cainuento en los precios en el segundo mes de
caimiento determinado sq,uramente por las pro
habilidades de una p37 COTCHRR

Indices banca y moneda
Base enero de 1933 = 100

CUADRO NUMERO 6

Reservas Prest mos
ANOS Y ilESFS de oro Total de

y diusas depositos (lescu nto

MEDIAS MENSUALES

1939 2569 2297 2122
1910 2539 2803 2688
1941 2a97 2884 4751
1942 4337 3990 3770
190 939 6 516 9 80 2
1944 14985 1252 873

ClFRAS MENSUALES
1944

Fnero I 2399 7036 199
Febrero l¿939 6932 307
blarzo 13 60 6980 231
Abril 14049 7283 159
N1ayo 14901 7792 263
funto 15175 7459 319
JLillO 15636 7134 791
Agosto 15863 7119 615
Septiembre 16229 72ag 1289
Octubre 16148 7533 1509
No lembre 16138 7544 1831
Diciembre 16337 6950 2967

1915

Fnero 16554 7485 2737
Febrero 16334 7788 3014



ANALES DE ECONOMIA Y ESTADISTICA "51

Reservas de oro y medios de pago

M les de pesos

CUADRO NUMERO 6 A

FINAl DF Reseyrvandes oro Afedios de pago

1939 42 421 146 967
1940 43598 158324
1911 39458 175992
1942 108949 231944
1913 198368 812633
1944 276909 406725
1945 27a 110 429 155

Ban< a y moneda

Fn febrero de 1915 las lesenas de oro X di
r is is tiel Banco de la Republica descendieron
en cerca de cuatio nullones ya que la cantidad
absolut i elra a fines de enero de poco menos (de
280 millones 3 en el mes que comentamos al
canzo a poco mas de 276 millones En febrero
del año pasado dichos oro y diosas solo alcan
zaban a la suma de 219 nullones A excepcion
de diciembre y noviembl e del año pasado meses
en que las ieselvis de olo y divisas bajaron con
respecto al mes anteiior en todos los demas me
ses a partii de enero de 1942 el proceso alcilsta
de las mismis ha sido aceltrado 3 continuo Solo
en, este febrero se nota una reduccion de con
sideracion qui, hace descender el indice de
1 650 4 i 1 63) 4 Scourimente en e te descen
so tient decisiva influencia la balanza de cuen
tas que fue desfatorable al pais on el mistnio mes
en un i contidad aproximada de ti es millones de
pesos

Los depositos i la oi den en el Banco de ) i
RLpublica tuvieron un lumento de impoi tancia

a que aproximando cifras pasaron de 136 mi
llones i 142 En este i englon 3 comparanidolo
con febi uo de 1944 cl monto en que este ultimo
es supet ido por feht eio de este 9ño asciende a
la suma de 4 15 605 000 00 Los pi estamos
descuentos de la misma institucion suben de
enero a febrero en poco mas de dos 3 medio mi
llones conti allo a lo sucedido en eneio con res
pecto a diciembre en que se registr o una dismi
nucion de dos millones de pesos Pero los pres
tamos y descuentos de este mers de febi c10 en
comp u 9cion con los del mismo Ines en el año
pasado si son inmensamente superioies 3a que
en este ultimo apenas si alcanzan a tres milflones
lo que equn ole a un aumento del 972%

Medios de pago

El solumen cuantitatno de los medios de pa
go en sus dos componentes de especies moneta
lias en circulacion ifuera de los bancos y depo
srtos a la vista aealirables poi medio de cheques
l eelstro en febrero nueva alza con respecto la
los meses anteriores El monto totai fue de 429
millones cantidad que supera a enero en mas
de once y medio millones En comparacion con
febrero del año anterior este es sobrepasado en
96 millones mas o menos lo que representa un
aumento del 128% Entre los componentes de
los medios de pago el que mas se elevo fue el
constituido por los depositos transmisibles por

niedio de cheques que paso de 236 a 245 millo
nes las especies monetas ias en acirculacion fuera
tie los bancos solo aumentaron en algo mas de
dos millones De fines de 1939 a la fecha los
merlios de pago se lian casi triplicado lo que

Medios de pago

En miles de pesos

CUADRO NUMERO 7

Skl DO% AL TI\Al m ect Deposito de I ios!
DF circulacion (11 1isista(2) de pago

|

CI=RAS ANUALES

¡gag 8 109 64158 14o267
1940 79 687 78 642 15 324
1911 95046 80946 175997
1919 114 314 119 695 231 914
1943 143 479 169 174 312 653
1944 196314 210411 406725

CIFRAS MENSUALES

1914
Enero 135025 193355 327380
Fe bru o 195 707 197 069 332 776
\tarzo 1390\ 201093 343110
Abril 143368 211401 334779
ilago 145063 233643 378706
Innio 134 313 919831 371 164
Julio 170458 2 5951 392409
Agosto 169900 229774 399674
Septiembre 173Il7 295319 39846
Octubie 172 ide z28 163 400503
\oviembre 175339 222112 407595
Diu mbre 196 314 210 411 406 723

194
Fnero 191118 238469 417587
i chiero 183360 , 245795 199155

(1) I uern de lo Ba icos
(2) lleill; ble por nudi> d ch ques

Movimiento de cheques en el pais

En millones de peso

CUADRO NUMERO 8

CIFRAS ANUALES

1940 1 152 2 367 3 519 2 421 1 098
1941 1 358 9 704 4 062 2 742 1 320
1947 1635 2921 4557 3037 I590
1943 9113 9648 5811 3744 2067
1944 2 554 | 4 941 7 495 i 860 9 635

CIFRAS MENSUALES

1944
Enero 155 335 940 399 168
Febrero 193 46 539 345 193
Alarzo 208 398 606 392 214
Abril 176 362 538 355 183
Mayo 193 423 616 404 212
Junio 197 403 601 386 215
Julio 219 463 682 454 228
Agosto 224 463 685 446 240
Septiembre 248 437 685 446 239
Octubre 280 438 718 451 266
Noviembre 237 435 672 429 243
Diciemble 224 438 6o2 428 234

1945

Enero 248 517 765 481 284
Febrero 213 469 711 449 "69



52 ANALES DE ECONOMIA Y ESTADISTICA

como es sabido tiene una marcada influencia Movmuento de cheques
sobie el nu el general de los precios y es pos1
ble que la elevacion de los meldios de pago con
tinue entre otras causas por el nuevo regimen
de los certificados de oro aunque si bien es
verdad dcha elevacion puede sei contiariestada

quiza hasta llegar a provocarse una ba3a de los
mismos con los saldos desfas or ibles que esta
irroiando la balan7a de cambios

El movimiento de cheques rebajo en febrero
pasado con respecto a enero I os pagados en Bo
mots i egistran iguales cantidades en ambos me
ses los pagados en el resto del pais disnunu
i en notoriamente en el segundo mes de este año
Identicamente sucede con los compensados y
con los pagados directamente I a reduccion que
se opero en el movimiento total de los cheques
ia de 7(>5 a 711 minones



LA POLITICA FISCAL Y EL PRESUPUESTO

Traduccion de R QUINTERO HERNANDEZ poi en; a c

31uchas de lis Repu\blicals lat(inoamericanas
han alcantado 3 i considei ables progresos en el
empeño de iphcai la politica fi,scal como ins
trumento par i modtra1 las fluctuaciones econo
micas Fn piimel teimino 11 crisis que sus
pendio poi la depresion la colIILnte de los em
µ1(stitos extianjeros y lutgo 19 guerra que les
ttingio los suministros del extelioi obligaion 9
istas Republicas a buscai nues is fuentes fisca
les para nutr1r sus presupuestos y estabilitar sus
economias Entre los nuevos recui sos el prin
Lipil ha sido la cielcion de los impuestos sobre
li ionti pari ginar las petsonas naturales y
t unbien las entidades juridicas i los comple
mentarios sobre el patrimonio y el exceso de
utilidades simußtaneamente apelalon al mejora
miento de las f9cihdades internas para obtenei
los emipiest1Jtos Sin embargo i pesai de estos
r isibles adel intos una politica fiscal indepen
diente encuent19 todas19 en las tRepublicas dcI
bur de merics limitaciones tan sencias que no
es injusto o exagetado afirmal que todoxia i
quiza poi largo tiempo en el futuro ellas cont1
nua19n soportando la inifluencia de la pohtici
fasell de sus relacionados comeiciales

El obsticulo principal para obtenei exito en
un i politica endele7ada a estabilizar la economia
por nu dios fiscales i adica en esa agobiador a
dependencia del comercio extel lor I as impoi
taciones 3 las expoitaciones son para la America
1 atina lo que par i los Estados Unidos son las
insersionts 3 los ahoiros como factores deter
minantes de los ingresos nacionales ( )

Tas expoitaciones mis que lis intersiones
son el principil estimulo de los inglesos asi
como las impoitaciones mis que los ahoiros
constitus en lia filtracion piincipal del medio
L11cul lnto intei no Si las expor taciones idecre
ten i el boibitino tiata de clevai el ingleso que
de ellas del n a 21 adualmente disminuido por
medio de g9stos iinternos sus esfuertos -si ob

( ) Tanto las exportaciones como las inversiones
aumentan los ingresos adicionales en forma de sala
rios utilidades etc sin causar un volumen equiva
lente de mercancias que vengan a presentarse en el
mercado a absorver esta capacidad de consumo Las
repercuciones de segundo orden de este exceso del
poder adquisitivo determinan el alta de los ingresos
por encima de la suma debida a las exyortaciones
e Ini ersiones originales Las importaciones como los
ahorros a menos que se encausen hacia inversiones
adicionales determmaran una distraccion de ese po
der adquisitivo del mercado mterno y por consi
guiente una disminucion de los ingresos

tienen exito- Lausaran un tumento en las im
pol taciones i dado el bajo nu el de las exporta
ciones detei nun iran una pei dida de divisas ex
ti nniti ls f lor ido al extremo este proceso con
luulii fatslmente al 9gotamiento de las reseivas
i i ] i dept teracion de la moneda proiduciendo
un armento de precios en lis importaciones y
copoirt iciones A es entualmente un i inflacion ge
nei il

1 s posible natui ilmente ti at ir de impedii LI
tumento de I is impoitaciones i el desequilibrio

de la bilinti poi medio del control de cimbios
co no lo h in heelio la muolli de las RepLlbhcas
de la Amer ici del Sur Sin embargo en este even
to los tsfuer708 OL ÌOS C obternos para estimu-
lar sus int,I tsos pueden ti opb7ar muy pronto
con sciios obst iculos la falta de flexibihdad en
el suministro de las industlias locoles por su ca
pot Id id hmitada i en algunos i englones 19 au
sene19 tot d de produccion intern9 son la con
traparte leiliada del sisilliit de los importa
L10DLS

$1 se iLstiinsen las importiciones poi médio
del contial 01 inmento de los in,icsos nacions
les piorenientes de ,istos oficifles elei tro mut
planto LI nitel de los precios de los aiticulos
consumidos i n Ll Intt i loi sin fat ol ocel en la
mismi piopolcion il aumento de 10 procluccion
FI il; i del costo de spi oduction ocasion uo nue
t as dificultados i las industr iss de exportacion
que pi etender in forrai a las autoi idades de
conti ol de cambios pat a que deprecien la mone
d i t on el conti al o sin el cualquiul esfue17O
4tic se bisi paia rtponti las deficientos de
uni tipoliticion instificiente por medio de un
deficit en los mastos puede <ondueli i li infli
<ion 3 a la depreciacion I i histolia financieri
de ( hile doode 1938 pu cet ser una demosti i
cion claiisimi de esto ploceditmiento 4 pesai
del tLiioi que sienten los economistis clasicos
por los deficits ofici lles -que en Lstados Uni
dos con su extructuia economici diferento se
h in iphe ido m is bien en tot m i exagerada- en
cuenti in justificacion en el desariollo de la
kmtrica I atina

\pirte de estos obsticulos delivados de 11 es
tinotula economica 19 politici fiscal de la Amt
i ici 1 itin i se hall i entonpteld i por una r elatn i
deficienti i de sus sistemas rentisticos > con
fret uencia poi falta de facillidades de credito
No obstante los adelantos de los ultimos tiempos
es mucho 10 que f ilta por h icei en este sentido
es piec1samLnte en esta esfera mas limitada 3
i estringida de los impuestos y del credito ofi



54 ANALES DE ECONOMIA Y ESTADISTICA

cial donde los Gobiernos de la Amerrca Latina
tienen mas posibylidades de exito

I n todas las Republicas a excepcion de unas
pocas los impuestos a las compañias y a los par
ticulares constitu) en una parte infima del total
de las rentis > la dependencia tradicional ide los
impuestos indirectos principalmente tairfas e
impuestos de consumo es aun ho evidente
I os principios fundamentales de la pohtica de
imipuestos no descansan pi ecisamente en la ca
pacidad de los individuos para pagarlos sino en
1 i h ibilidad de los Gobiernos pars r ecaud trlos
l ste sisten19 inticuado de trentas esta llam ido a
s itisf ict I en muchas oc isiones ei ogaciones que
sin ¿Ln de la adquisicion de responsabilidades
complementamente modernas principalmente
en el ctmpo de los sersicios sociales incluyendo
in el la educicion 11 salubridad 3 las obras pu
bhe is 1 sta combinacion de impuestos anticua
dos s eastos modernos piosione de la tendencia
inherente a los presupuestos desequilibrados
tal tendencia se lu om is notoiia en ilos anos de
19>0 i 1939 sun cuando la depresion mas que
11 debihdad de la estructuia financiera guberna
montal fut la c9usa principal de los deficits en
dicho pLriodo

I- n epoc is in toi ioi es se ti opezaba con diti
cultades casi insahables para financiai los de
ficits i monos que pudieri disponeist de em
pi estitos extran3ci os No pocas 3 etes hubo ne
cosidad de spelai a l i emision de billetes Re
cientemente por tirtud de la ciencion de bancos
(misoles en 11 mavoria de las Republic ts del
Sur se ha resuelto el dilema finincito inmedia
to naturalmente sin logi ar conti ai restai l is con
NLLULDC18S InlfÌRClonistas del aumento del circu

1mte Algunos paises especiallmente la Aimenti
na han desariollado excelentes mercados de ca
vital por medio de los cuales los ahorros del
puchlo estin a 11 disposicion del Gobieino i
h 13 is i atas de interes Fn cualquiera de las otras
niciones el mercado pua bonos oficiales es aun
mus reducido pero debido a la olan afluencia
dl cirt ulai te que es 11 cons cuencia forzosa de
11 b ilan73 ÎRVOl ible que deja el comeicio en
titmi o do suerra muchos insersionistas princi
p1in i m11 tr con menos dLsconfianta los papeles
ofici des cii cunstant ia que puede intei pretai se
como un adelanto que ojili sei de honeficio
dui iblL

I-Pra</uas presupueslales

Ts mum frecuenite que las dificultades piesu
puEstales mencionad is ya se agraien aun mas
poi las condiciones en las cuales se elaboran los
pitsupuestos i por 11 mancia corio estos se eje
cutan debido a la intstabilidad de muchas fuen
tes de ingr eso esptcialmente tarifas de aduana
e impuestos sobre l i i enta i complementa11os v
también como consecuenci i necesalia de la falta
de stadisticas reales las tesol crias de da Amt
iut Istina sopoitan miximlas dificultides pari
elleulair sus rentis con bistante apioximacion
Pn i resolser este problema la les piesupuestal
de Colombia por L3emplo l ecol ta las espel anzas
excesnamente confiadas linntando el cilculo de
los in,rcsos al promedio de los pioductos de llos
imputstos durante los tres años anterioles este
nu todo aun cuando de resultados muy saluda
bhs en algunos casos ata las manos de lis au
toridades hasta un grado excesno e innecesario

los piesupuestois una ve7 elaborados no slem
pre son desiarrollados estrictamente los trasla
dos de ifondos de un capitulo a otro son frecuen
tes y el lesislador y eil E3ecutivo acuden a gastos
extr lordin trios ocasionalmente sin taprop1acion
Fl Lonoreso chileno en epoca ieciente genera
1170 OSta practica hasta tan pernicaoso extremo
que ante el temor de las reonsecuencias innacio
nistas de isu generosidad decidio resionar en el
Presidente de la Republica la prerrogatna cons
tiitucion11 de inicial las spiopiaciones

Fn suits Repuhheas latinoamericanas son es
pt cialidades mus senerallizad is la profusion de
pi esupuestos exti aoi dinarios 3 la pa ietici de
ealculai al oido las tentas de ciertas fuentes paia
detti min dos oh]Ltivos esta costumbre de rom
poi 19 unidad pi esupuest 11 que no consideio
como una exclusnidad de la Ameiica Latina
puede sei san i i conveniente si 1;mplica sola
mLDÍC IS SLl11dblon del presupuesto geneial del
de las empiests oficiales tales como los ferroca
iiiles i las instittuciones de utihdad comun Pelo
poi ie,li ,ensi il 1i falta de unidad presuputs
tal ts el n amonte indeseable Se tiene noticia de
que en Cub i por eiemplo en el año de 1939
existian tr eint i fondos especiales 3 ide que se
ha spelado i i ecursos como el de destinar un
tununto del 109c il impuesto sobre cigarrillos
pu i la adquisicion de sueios paia ganados Se
moi intes metodos no tienen con ficcuencia ex
pheicion distinti i 11 necesidad de p10tes,er
ipi opiaciones en as a ciel tos intereses Cn la i e
h tlina anu al de i ts discusiones del Congreso
Poi i119 putt el pioducto de los impuestos call
culados al oido es ins ariablemente despropor
c lon ido 3 i tsults o mu) pequeño o anu) grande
en LI pl imot c iso se afectan perjudicialmente los
sLn icios pu a los cualles se destinan los impues
los i en el se,undo t11unfa casi siempie la ten
doncia a aplical los sobr intes i deter minados
scrxicios en cintidad ma3oi de 19 necesaria con
detilmento de los demas Es interesante anotal
que la ( onstitucion de la Regauhhoa de Vene7HO
1 i pl ohibe fi; ir 9 los ingresos destin icion es
pecial

Uni tuasi peimanencia de las apiopiaciones
iesulta de extender 11sigencia de los presupues
tos expedunte al cual se apela cuando surgen
dificultades politicas En America 1 atina como
en cualquier oti i pute la aprobacion del pie
supuesto por el Congreso suele demoiarse hasta
ultims hoi s si no se llega a un acuei do entre
los paitidos pohticos o entre estos 3 el Ejecuti
10 queda en sigencis el anterior F1 presupuesto
de ( ost i Ric, actualmente en zigencia g3oi ejem
plo fue oliginallmenite sprobado en 1937 y ha
unido pioirodandose 11 11gidez de tales presu
puestos se quebi ant I con apropiaciones suple
men tai las pi os ision lles tambien con cierta
indift renci i o desden hacia flas apropiaciones
DI esupuest Iles I i demora en la expedicion del
pl tsupubsto poi el legislador suelle dai ocasion
i une se apiueben nuesos gastos sin que dispon
s in los Congi osos de tiemipo suficiente pai s de
ci El n nuet os impuestos

II-Ingresos y egresos

Aun cu indo las Republicas latinoamericanas
han modificado soiprendentemente su estructuia
desde que dejalon de ser Colonias de Esbaña o
Poi tugal algunas de sus bases economitas no



ANALES DE ECONOMIA Y ESTADISTICA 55

han sufrido cambio 3 continuan en distintos
s,rados ejerciendo influencia notoraa en sus ifi
nanzas ptbhcas El comercio exterior ho como
en aqueilla epoco es a nidad predominante 3
los derechos de aduana ontinuan siendo fuente
importantisima de inbr sos ( ) Solamente se
1% operado cimbios en el aspecto teorico 3a
no se alega la defensa deJl comencio metropohta
no sino la proteccion de las industrias naciona
les La resistencia del pueblo hacia los impuestos
du Letos 3 la falta de perfeccioin en los mecanis
mos administrativos organ17ados para percibir
los hacen considerar la imiposicion indirecta co
mo el mejor medio para aumentar los ingresos la
dispersion de la poblacion aun cuando no tan no
table como antes propicia tambien la tnbutacion
indu ecta No ha3 que olvidar tampoco que el
(robieino de muchas de estas Repubhcas ahora
como antes descansa en manos de una pequeña
minoria -antes en la burocracia española y en
los favoritos de la Coiona ahora en los teriate
nientes 3 aristocratas snacionales- animada por
un incompiensible recolo y una manifiesta hos
tihdad contra todo sistema tributamo que pueda
ifector sus pr opios intereses Asi se exphea que
ni hov ni en la epoca de la Colonia iha3an existi
do verdadero impuestos sobre la tierra y as1
también se entiende la repulsion que despiertan
los impuestos progresivos El caracter regres1vo
del sistema tributario se hace aun mas irritante
poi 19 manifiesta desiguaidad en la distribucion
de los ingresos

1 1 inalisis de los ingresos y egresos de las Re
pul>lic is situ adas en el Sur del Continente ame
ticino no es ficiel 19s inzones de la diificultad
son numeiosas v nunca las mismas de un pais
a otro I a pi ictica discutible de dividir el pre
suputsto es qul71 €Ì maVOT Obsticulo La se
gund i dificultad puede estribar en la demora de
19 hquidacion final de los presupuestos porque
114un is veces las cuentas permainecen abiertas
hasti mucho tiempo despues de finahzar el año
fises) La tercera dilficultad se encuentra en el
hecho de que la conciliacion del resultado de los
vi esupuestos con el movtmiento de ilos balances
de Tesoreria 3 a veces tla deuda pubhca tropie
i i con dificultades gravisimas Finanmente la
clasificacion de Gos ingresos se guia y asi debe
ser por consideraciones de caracter administra
to o que en oensiones se contraponen con el cr1
tet io economico Un impuesto de consumo por
egmplo recaudado sobre la importacion de mer
e meias se clasifica naturalmente como un in
gi eso Sin embargo en un sentido estrictainente
economico 3 tecnico constitu3 e una tarifa tribu
tulis No obstante un Informe sobre ingresos y
ogi t sos y su du is10n en categorias economic is
con fi ecuenc11 resulta relatis amente exacto por
spi oximacion

a) Tar ufas -I a facilidad de recando de las
tar 11 is constitus e su principal atractivo desde
el punto de r ista del Gobierno a este le resulta
f icil obtenei su participacion en un lote de mer

( ) Para muchos palses con especialidad los me
ditarraneos el comercio exterior ha me3orado mucho
desde los dias colomales mdudablemente por el per
feccionamiento de los transportes En el periodo mi
cla1 las actividades comerciales mteriores se ver1f1ca
ban por sistema de trueque dificilmente gravable

cantins nitidamente marcadas 3 determinadas
que afluve por el annosto canal de unos pocos
puertos I os derechos 9daaneros no son sin em
bait,o v i posai de su apariencia productos de
ingreso seguro El comercio exterior de la ma
\olia de las llepubhcas fluotua seguramente con
m is implitud que sus rentas nacionales y con
set.,uridad m is brusenmente que las necesidades
financier is del Cobierno Los derechos >de ex
portacion que en gi ados diferentes imponen to
dos los Gobicinos latinoimericanos estan muy
le30s de ser ingresos sLguros po1que ademas de
que tienen sus bajas periodicas siempie defi
cientemente empheadas estan expuestos al pelt
gro de 11 peidida de las cosechas y a los cambios
iepentinos de la demanda internacional

I a experiencia de Haiti con los derechos ide
exportacion Idel cafe ) lla de Chile icon el nitrato
piuchan la esidencia del aserto antenor Esta
desventaja de los derechos de exportacion cuan
do se los considera desde el punto de vista de
los in.,resos se compensa en algunas ocasiones
por el htcho de que frecuentemente suelen gra
i ar a compañ1as extranjeras m ts que a los pro
ductor es nacionales à la luz de los dictados de
la pohtioa fiscal cualquier impuesto sobre ex
portaciones no es iecomendable en evocas e
depresion por cu into equn ale i un ilmpuesto
sobre ins ersiones

Durante los ultimos scinticinco tños muchas
de las Repuhhess de la America del Sur han pa
sado de 19 simple tarifa de Derechos a una de
Derechos 3 proteccion aduanera Un despla

79miento lento en esta direccion comen70 þOCO
despues de concluida 19 pasada guerra grande
cuando un iopentino alud de mercancias ex
tranjei as amenazaba la iprosperidad naciente de
algunas industnias que surgieron por causa de la
misma gueira v durante lla depresion se acentuo
esta inchnacion Cuba Mepco i Brasil han es
tado a la ianguardia del movimiento reciente
Como una consecuencia de este cambio de los
aranceles adunneros que se tornaron en Instru
mento de proteccion de las industrias y qmza
en mayor grado como resultado de impuestos
internos V de unn expansion de la econornia do
mestica en competencia con un comercio exte
11or restrangido los impuestos aduaneros han
decaido sensiblemente Mientias en 1923 Argen
tina Colombia y Menco derivaion de las Adua
nas el 48 4 61 7 3 37 2 por ciento respectiva
mente de la totahdad de sus ingresos ordinarios
en 1937 ultimo año prospero de la preguerra
las Lisfras correspondientes aproximadas bajaron
al 39 1 44 0 > 30 0 por ciento

I a impresion producida ipor esta informacion
es hasta cierto punto exat,erada porque al mis
mo tiempo que ella se iha registrado se ha re
gistrado tambien un aumento de importancia en
otras foimas de impuestos sobre el comercio ex
terior tales como derechos consulares impues
tos de consumo a mercancias extranjeras impues
tos portuarios e impuestos sobre el control de
cambios este ultimo aun cuando reviste la for-
ma de gravaimen sobre el cambio o de margen
enti e 19 rata de compra a la de venta ha demos
ti ado ser fuente muy productiva de ingresos
Argentina por ejemplo obtuso en 1939 una uti
hd id de ciento doce millones de pesos argenta
nos o sea un doce poi ciento de sus ingresos
oidinarios como pioducto de los grav9menes



56 ANALES DE ECONOMIA Y ESTADISTICA

sobre el cambio en 1940 tales utihdades ascen
die109 a doscientos un nullones El gi ande 3
tophcable interes que al control del comercio
etteiioi han puesto algunos Gobiernos represen
ta seguramente un seiisimo obstaculo para el
restablecimiento futuro idel hbre intercambio

4un cuando los impuestos de aduana son sin
dud, un impuesto indirecto este no es inevits
blemente regresivo si sodamente se g at aran las
mel cancias principales y especialmenté los ar
ticulos de lujo sus efectos podrian entenderse
como pioigresivos 3 se11an indudablemente be
neficos Infortunadamente es un hecho indiscu
tible que iun cuando la tasa de los derechos so
In e los irticulos de lujo puesda sei m is alta con
ficcuenen se gi lvan con fueites derechos 91
ticulos de pi imei a necesidad tales como comes
tibles i textiles asi se ohhga a los clases de ba39
iemunei9eion a contribuir despioporcionada
mente al sostenimiento del Gobierno > al pago de
1i prosperidad de las industrias protegidas

b) Impuesto sobr e la r enta -I os impuestos
pe1sonales 3 a corporaciones han existido aqui
y alla desde tienapos ante11ores Sun cuando los
i ecaudos por tal concepto fueran otrora insigni
ficantes Brasil Chile 3 Colombia poi ejemplo
han apt abado le es sobre impuesto personal a
la icnta desde 1924 el impuesto sobre la renta
a coipolaciones ha existido en Brasil desde 1886
3 en ( ubs desde 1900 En los ultimos años 3
princip ilmente desde que la ¿uerra comenzo a
icduen los ingresos adunneios nuesas leyes so
bi e impuesto a la renta se han promulgado y
las 110399 tarifas se han modificado aumentan
dolas Si el ampuesto permanente ,sobre la i enta
solo se establecio en los Estados Unidos en 1913
puede por consisuiente afirmarse que las Re
pubhoa I atinoamelicanas introdujeron este de
semble aunque dificil impuesto a una edad mas
tempiani de su desailollo economico como los
gastos gubernamentales en America Latina re
quitien una parte mas considetable de los in
gresos nacionalles que aquella que en epoca si
muilar demandaban los mismos gastos en los Es
tados Unidos fue necesario implantar alguna foi
ma de si at imenes directos

No puede 9firmarse sin embargo que todas
estas Repubheas estan p1oparadas sociologica 3
idnunisti atn imente pat a la os «inizacion de
los impuestos personales sobre la renta la er a
sion a los impuestos se considei a como fenomeno
comun i se atiibu3e particulsimente a los ricos
esti <\asion se ifaulita poi cil heoho de que los
capitales de las compañias latinoamericanas es
tan generalmente al pol tador del titulo o a su
orden de suel te que las utihdades no pueden lo
cahzai se con f icihdad Ll Ministerio argentino
de l is finanias declaro hace algunos años que
los beneficiarios dd 80"Á de todos los dividendos
hquidados no pagaron impuestos sobie exceso
de utihdades Parece que la necesidad de salvar
estas dificultades impulso a la Repubhca de El
Sahador a cambiai el impuesto coiriente a los
productoi es de cafe por un impuesto sobie la
export icion del grano

Casi todas las le3es latinoameiicanas sobre
impuestos aphcan tarifas idiiferenciales cataloga
das segun las m ari is fuentes de impuestos taies
como salarios i entas dindendos e ingi esos pro

fesionailes la legislacion mepcana poi ejemplo
emplea ti es tablas de impuesto

A pesar de t intas dificultades la guerra ha
ti aido un mmento en los recaudos del impuesto
sobie la i enta capaz de sorprender aun a Bos
mas optimistas los recaudos en el Brasil subie
i on de ¶ 50 5 millones en 1942 a 8 79 8 milW
nos en 1943 I a difeiencia se debe no solo a la
tas m is altas i impuestos sobie el exceso de
utihdades sino piincipalmente all aumento ide las
actividades comerciales v al acrecentamiento de
los precios que han agigantado los ingresos de
los prrncipalles c tpitahstas estos nuevos ingre
so, han a3udado a colmar la diferencia que de
3an los indi esos de aduanas en descenso

c) Otros impuestos -Apalte de las aduanas a
dos tributos du ectos los 2mpuestos de consumo
contribu en a sumentar en proporcion eles ada
los ingresos del fisco Algunos Gobiernos deri
ian ingtesos considerables de propiedades i em
pres is nacionailes de serucios A poi ultrmo un
numel o importante de pa1ses obtienen ingresos
de loterias nacions'les el per3uicio que causa la
generalilacion de los impuestos sobre loterias
h i sido demosti ndo muchas s eces con claridad
y la excusa de que el pubhco paga con musto
esos tributos no tiene otro sentido que el equi
pararlos a un impuesto sobre eil luão

I as propiedades urb inns gener almente est in
sulet is 9 impuestos pero existen otras propieds
des sobre li tierri exentas de ellos o grundas a
ratas mu bajas la falta de impuestos genciales
sobic las tier11s demora el desarrolio de la agli

cultura porque en la situacion actual los latifun
distas pueden sostener holgadamente y a balo
costo sus grandes territorios esperando con in
difel encio la vador179CIOR QUB pfOducen factores
distintos al tiabajo humano sin utihdad mani
flesta ht3 quienes explican esta falta de recau
dos sustanciales por impuestos sobre la propie
dad rural como una consecuencia del poderio a
de la preponderancia de los terratenientes aris
toc1aticos y de las giandes compañias extianje
ras Venezuela ha introducido un tipo especial
de imipuestos en la nueva legislacion petrolera
que castiga el mantenimiento de tierras petich
feras sin expfotacion

Mientins que algunos Estados tienen sistemos
impositnos tficientes v bien organ17ados otios
se han deldiendo a arbitral mayores 1eculsos poi
medio de impuestos en vez de buscar da manel a
de sacar de los existentes todo el provecho que
pueden dar el resultado en ocasiones es una con
fusa a ariedsd de pequeños impuestos que pro
ducen mu3 poco v cuya administracion es Los
tosisima Tales sistemas consecuencialmente
constitu) en una carga administratn a innecess
11a para dos contiibu entes La simphficacion
de los procedimientos v la ehminacion de im
puestos enojosos no solo facilitarian las transac
clones sino que produentan impuestos ma>ores
los comentarios 3 sueerencias que varios expel
tos han hecho sobre las finanzas pubheas de fu
b i son un caso elocuente tipico

1) Gaslos--En la America Latina la desocion
poi el servicio pubhco es proporcionalmente ma
>oi que en los Istados Unidos el deseo general
de figural en la nomina oficial augura da supel
abundancia perjudicial del peisonal adnunistra



ANALES DE ECONOMIA Y ESTADISTfCA 57

tivo Comentando este hecho el peiiodico con
servador la Prensa de Buenos Aires (editorial
de 11 de agosto de 1943) decia que habia em
p'leados que tenian instrucciones de presentarse
i sus oficinas solamente al final de cada mes a
cobi ar su sueldo porque de esta manel a causa

%an menos daño Es cierto que los sueildos son
infimos i laia sci de acuerdo con el creciente
costo de 11 sida pelo el sistema de aumontal in
model adamente la nomina oficial puede produ
cir ou ilauici i tsulltado menos el de la eficiencia
idministi atis i i el b go nivel de los salarios
obliga a los empleados i huscar fuentes n re,ula
its de in,rtsos Puede pues declise que 11 su
perabundancia di I poi son 111 idministi atn o es
una pe sada cu t, i de l fesol o on l itinoameric i i
Lausa dtl dto costo de 11 administricion pu
blit a

Ios ..,astos pui las futilas amidis son con
frecuenti l consider ibles Argentin i presupuesto
en 19'19 un 19 a% di sus ¿ tstos l eguilai es con
dLstinauon il I leicito 3 19 Marina Peru 14 0"/o
( uhn 22 9% I sta liibei alidad pn i las activida
des milit u es se disculpa con la necesid id de
protegei li sobeiania nicional pelo en elllaine
sa papel impol tantisimo la politica interna el
fobierno descinsa sobie las fuel7dS Blmadas i
11ocul i el mejolamiento de lis condiciones de
vid i de quienes las fol m in i su dotauon com
plcta 11 ineficacio de 19 nrtilleita nasal en los
disputas de oi den intei no exphea poi lo menos
en paitt 11 not,hmencil con que se ha imirado la
31ai ina i pt sal di que lt pl esente guerra ha
dLmostiado quí Llli putdo sti de mnor utilidad
que los I'jei citos

I os mastos pu i las ohi as publicas tienen con
siderabic impor tanci t en un pais en dcsairollo
Fn años inteiioits estos proclamas se llexaban
i cibo con empicstitos extranjeros v cuando os
tos desipirteition ohnunados por la depiesion
ilgunos puses tiat11on de financial sus obras
con fondos of din n los generalmente con icsulta
dos desnientadoits Otros entic los cuales so
biesalt 11 tr,entini han financiado sistematica
moitt 01 desailollo do sus pro3ectos poi medio
de enilslonts de bonos intiinos que ascendieron
en los años de 19'19 i 1940 i un 15% del presu
puesto ol din n io No es nLet sat io decir quL las
int t i siones i n obi as public as con freenenc1 i es
tan inteittnidis por 11 politici ni recordar que
esta practici poco toonsejable puede seivir en
ocasiones pu i sai antitar 11 estahihdad politica
de los ( obieinos el de Venetucla por ejemplo
con grande habihdid sortto la situacion critica
de la transicion del Cobierno dictatorial de
(ome7 I UDO de LSÍlULtUf! À8mOLF1ÍlCS 901 m6

dio de un tiettente piogi imi de obias pubhcas
En su législicion social 3 en los seivicios pre

tistos en sus piesupuestos Anlas de las Repu
blicas surimeticanas estin mas adelantadas que
los pr opios I stados Unidos no solo en lo i elati
so a su desniollo sino timbién en un sentido
ibsoluto Poi ejemplo Chile desde 1924 impuso
un progi ann social bast inte completo a pesar de
que debe admitirse que las pi cscripciones legales
no siemple se h in traducido en resuiltados tan
gibits

Comoquiera que la map oria de los gastos sue
len ocasionar al crecer aumento en el 1alor de
los servicios de la deuda publica en ocasiones
est9n pesando dichos sciucios sobre dos presu

puestos menos de lo que pesaban en 1920 por
que Iaiias Repubheas se han descargado de la
deuda exterior por medio de su reduccion o de
la suspension de sus seivicios logrando algunas
u i eglos a ratas mas bajas La financiacion in
terna se ha conseguido t,eneialmente a bajo costo
para el Gobierno

III--4lqunas <atacteruticas del presupuesto

I i desproporcion caractéristici de los presa
puestos latinoamericanos la muestra el contraste
enti c cl sistema anticuado de impuestos 3 el pro
ram i n antado de gastos con benei osas api o

placiones para sortic10s socialts 3 otras neces1
d ides F1 resultado es una constante presion
p tr i ideducir de los impuestos todo lo que put
den dar sin ninguna esperanta de un i leduccion
futui i de ellos Durante la depiesion se aumen
t in los impuestos con el fin de merecer los r ecau
dos A cuando la situacion se torni iniersa los

istos tiLnden i ens9ncharse hasta el 111mite dis
ponible 1 s claro que estas cai acteristicas no son
exclusnidad de las ifinanias de 11 America I ati
na pero alli sobi es llen con inusitada violencia

I os efectos que producen los sisteanas impo
sitnos descritos en eil campo del intercambio
comeicial no pueden considerirse en lo general
como dept eston Es cierto que en algunas oca
stones la infinidad de impuestos 3 las compley
dades de su administiacion son un lastre pai s
el intere unbio I os impuestos sobie utilidades
son litianos à los que giavan el exceso de utih
dades solamente empezaron a imponerse desde
que 11 querra eleto los prosechos a niveles mu3
iltos aun la nuti 1 ley del Brasil sobre exceso
de utilid ides con su impresionante rata maxims
del 30"/ no es tan sescia como parece ya que
LSÍ \ I dÍS SOÌO Se 1phca il m tximo V tiene v trias

el isulas de escape Los impuestos a los negocios
put den ser depresis os en Iquellas oportunida
des > luoares donde una industria grande bien
tstiblecida ha lleg9do i constituii un enáran13e
fiscal lipfo pai a s ih ai cualquier dificultad pre
supuestal La industria del azucar en Cuba que
1 veces se la castiga para obtener un pequeño
insitso Latraoidin9rto es un Ljemplo de esta si
tuacion

Otbido al cui ictoi itgiesito de los ingresos
que se hace mas notorio por el ipredominio de
los inipuestos de consumo > Ll bajo nivel de los
I ccandos los ahori os escapan i tod9 imposicion
I n un i Leonomia madut I esta seria mala y equi
3 ocada politica fiscal y se i ecomendaria un i
t edestiihucion de impuestos por mtdio de 419
i iments pingitsnos con el fin de estimulat el
t onsume aparte de las considel aciones de equi-
d id I n un p us en des9rrollo los ahorros son
m is bien un estimulo que un disaliento un
mucalo impuesto progiesno no serii deseable

to obst inte el asunto no puede enunciarse
en t in sencillos ter minos Un sistem i de imputs
to i car esn oc in idecu ido puede sei causa de
intstabilidad politica y monetalia 3 puede oca
sionar un desaliento para el crecimiento del ca
pital I a ifalta de una conciencia impositu a que
i esulte de la costumbre del pueblo al predominio
de los impuestos directos puede señalarse tam
bien como un obstaculo para el progreso politico

economico De aqui deducimos que no seria
i ecomendable lun cuando fuera factible gravar
los ihorros a ratas similares a aquellas que se



58 ANALES DE ECONOMIA Y ESTADISTICA

ban aphcado en Estados Unidos La necesidad
Ele formai capitales no es un argumento defini
tir o conti i la cl eacion de ingresos progresit os
hasta cierto grado

Un cambio fundamental se ha opel ado en la
costumbre de prestamos a los Gobiernos de las
Repubhca latinoamericanas desde el año de 1930
poi el colapso del mercado internacional Espe
ramos que en periodos de la postgueila este
mercado habr i de resivir y por consiguiente
rlebe nos hacer algunss consideraciones sobre el
pu ticular

i) F mpr estilos erta nos -Solamente unos po
Los (obiernos latinoamericanos pudieron aten
rlei cumphdamente sus othgaciones exteriores
durante el dificil petiodo del año treinta los
que pioct.dieron asi lo hicicion a costa de un
si in soci ificio i sel la intei esante n eliguar si
su t sfuerto ha sido recompensado De3ando a
un 1 ido las consideraciones de etica el cumpli
miento de las oblu,aciones de la deuda externa
tiene su i aloi de sentido financiero si el deudor
consers 9 credito abierto que 10 permita obtener
pr estamos cuando st a necesario Desconcierta
obstisai que Aigentini fue el unico pais que lo
«Io colocal un emprestito en Nuesa 3oik en el
año de 1930 p11ses como Cuba 3 Urugust cuya
hoja de pagos muesti a solamente insignificantes
lun u es no lograron conseguir credito en el mei
cado amei icano Fs caracteristica de este merca
do uni a piincipalmente la potencialidad econo
ma i del deudor dur inte la depi esion la poten
ci didad economica de 19 mavoi pai te de las Re
pubbeas latinas fue mu3 baja i el tsfucizo hon
i ido que 11gunas hicieron para cumplir sus com
promisos no fue b tstante para iemediar esa
mengua Desde que estallo la guerra la situacion
p trect h ibei cambiado 3 los paises latinoameri
conos hon logrado obtenei prestamos de las de
pendencias del Gobiei no Fstadonnidense puede
docu se que sin tenci en cuenta su proceder con
lespceto i deudas inteiiores parece pues que
h ista el pi esente los esfuerzos especiales de cier
tos deudot es no han sido recompensados En el
periodo de la post queira el cumplimiento de las
obligaciones Alejas puede aun contar pelo se
debe desconfiar de que poi las lecciones que re
cibieron los deudores en su reciente experiencia
hn m de afectarse desfatoiablemente los rela
clones internacionales de ciedito en lo futuro

I 1 politica de empi estitos en la America I a
tina dui ante el periodo de 1920 a 1930 no dio
impor tancia 9 una consideracion fundamental
que desde entonces ha sido considerada e incoi
poi ilda en los plants de la Tesot eria de los Es
ladosetniidos ipari un Banco de Reconstruccion
i Tnci emento no se penso suficientemente en
que no es necesario consecun dineros en el ex
terior cuando hapan de ser inveitidos en el in
teito! Por eitmplo para trabaios y materiales
locaiks cxetpto coindo estos gastos pueden
cien dtmindi de niticulos impoitidos on cuyo
enso se icquein11n ditisas extlanjoins si tales
fondos se consignan afucia deben conseitirse en
montdi nacional poi medio de sentos al merca
do local o al Banco Cential y la expansion del
credito i esultante no sera en ningun caso menor
que si los fondos hubieran sido piestados direc
tamente del mercado local o del Banco Central
Este ultimo metodo es menos 41asoso teniendo

siempre en cuenta el iolumen de los articulos
importados Es perdad que los deudores parti
culares 3 las subdis isiones politicas no pensarán
ordinariamente en esto ellos conseguiran pres
tado donde les ses mas facil y mas barato pero
las autoridades monetarias si delben preocuparse
por que el balance do los pagos no sea mas gra
voso de lo necesario con adiciones al servicio
de deud i

b) Fmprestitos unternos -Lasi con la unrca
LMepcion notable de la Republica Aigentina los
( obici nos de los paises latinoamericanos encuen
ti an dificultades casi insah ables pai a conseguir
piest imos de sus nacion tles I a debihdad de los
mercados locales derisa de iarias fuentes en
primer Ingir la escase/ de los ahorros la gran
desiguildad en la distilbucion de los ingresos
los ahollos son bajos porque es ha3o el nimell
de los ingi esos particulares sin embargo este
fenomeno tambien puede atribuirse a la inesta
bilidid pohtici i monetalia y a la tendencia
endente a malbaratal que tienen los miembros
de las clasts ricas 3 que se patent17a en las fuel
tes t improductiv9s hipotecas que pesan sobre
muchos latifundios

Otia 19zon impottantisima que exphea la de
bilid9d de los mercados internos de capital es
11 poc i <onfinn7 1 güL & IOs capitallistas criollos
mis que a los extlanjetos inspiran los Gobiernos
de estas Repubhcas recelo que ha aumentado
poi el incumphnnento en el Exterior durante
el periodo de 1930 9 1939 Fsta actitud de des
conf11n/ i baci i los compi omisos internos es
mucho menos justificada de 10 que pudiera sei
en el caso de las obligaciones exteinas ya que
el int umphmiento a las primeras si bien ha su
cedido no i eviste caracteres de frecuencia i
gLntrahd id Ejemplos hoy como los del Incum
plinuento de Mepco a su obligacion de seisir
los nejos honos inter nos como el de los bonos
intei nos del Pu 140,3 en 193a A el de valios
honos colombianos I s cierto que un pais donde
funcionc un banco centi il emisor no esta forza
do i incumplii sus obligaciones internas pero
los consecuencias de 11 inflacion podiian ser muy
at at es si el Gobierno apelara a emisiones sin
i cspaldo pai a sei vu su deuda En semejante si
tuacion cu mdo puede afirmai se que no hay mas
altennatn i que la de no pagar o la de precipital
19 inflacion en un pais deudor v de escaso des
u rollo mu3 bien puede recomendarse el sacrifi
uo del credito del Gobierno a cambio de soste
nei 19 estelnhdad de los precios a la inversa
en un pais como los Estados Unidos cuyo siste
m i moneta110 podri l sufrir un colapso total si
ti ( obiei no lleg u a a incumplir sus compromisos
su 11 m is acei tado escogei el camino opuesto

Otro obsticulo de significatna considelacion
pu i colocal bonos oficiales en el mei e ido Inter
no de los Republicas Surimeiicanas provient
di Ii «ompetencia desfatorable que al proposito
del (obitino hacen las hipotecas sobie fincas y
1 is ins et stones comere2 iles I is hipotecas pro
ducen del 10 il 12% es decir una i etribucion
mus superior 9 squella que podria ofrecer cual
quiu Cobierno las utihdades en una empresa
como ci 11 fluel itiva son generalmente mucho mas
91tas que en Estados Unidos y con bastante fre
cuenci l sus productos son varias veces super1o
i es il interes que podria ofrecer el Gobierno
Bajo 1i nueia Icv brasilera sobre exceso de uti



ANALES DE ECONOMIA Y ESTADISTICA 59

lidades las ganancias de un 25% sobre el capital
int el tido se consideran normales El prome
dio de utilidades de un grupo de industrias me
31tinas en 1941 un año prospero fue del 17 9%
i en el mismo pais y el mismo periodo las utih
dades de los bancos comerciales fueron del

V9110s Gobiernos han illanado estos obstacu
Jos entregando honos a los contratistas de obras
publicas tun cuando este sistema que convierte
i los constructores de las obras en tenedores for

70sos quL deben sender con descuento el titulo
de su 9cicenta no lobustece el credito del Go
bici no si h i Ìoer ido ci eat albun mel cado En
3leµco donde es usual paget en esta forma a los
< ontratist is de c irretei as los banque"os de estos
empres9rlos a in ibierto allgunas veces mercado
i los honos oficiales

Los prestamos diiectos de los bancos centriles
han constilmdo el lecuiso principal de muchoy
3hnistros de finanzas en epocas de dept esion
hay quienes 9fil man que algunos bancos centra
its 11tinoamet u anos m intienen grandes saldos
de deudos ofia iles aun cuando isi no apate7CR
en sus pubhcaciones y halances

I n algunos casos parte deocstas deudas son
intei tores a l i fundacion de los bancos respecti
ros i pesu de que los estatutos que los sobiei
nan contienon restricciones i 11i excesiva amph
tud en los prestimos oficiales Ii taitoti del
Binco Cential de Bolivar que tiene un 99 a de
sus deudas repi esentado en titulos oficiales es
un ejemplo tun cuando un tanto extv em ido de
este tmpo dt fin inclicion

I os piest imos de los Bincos ( enti ales han sido
11 a atos pot que los ( oluti nos pueden imponer
11 lata de intereses i pueden tambien ampliar
su cupo con p irté de los Interests pagados con
su par ticipacion en las utilidades Algunos Ban
cos Centrales entre los <uales el de la Argentina
han heelio 1is seces de exploradoi principian
i i i conti iriesto las consecuencias de la infli
clon pl oducid i poi los pi t stamos oficiales (5
poi la reciente inundacion de dnisas extranje
i Is) poi medio de la ienta de certificados de
p irticip icion en la tenenci i de los honos oficia
1Ls Fste pr ocedinuento los ti anforma en docu
mL itos i coi to plato i los h ace att activos a los
B incos i fn m is comerciales El credito del Go
imino se cambil asi por el del Banco Central
que gencialmente es icputado como nie3oi 3 la
optincion ficilitt utar e11dualmente un mei
eido primeio ptra las oblicacionLs a colto pla

o lutso p ir i l is de mas demor ida efectivi
d id El cuid idoso estimulo de la moneda y los
mei e idos de e ipital dondequiera que no esten
inctuadamente establecidos debe ser preocup3
clon piinapal de las autoridtdes monetalias
puesto quL Ì I OLinhd id de los mercados linuta la
potencialid td de 1i politica fiscal 3 en particu
1 u de la monetalin

V -Pr obl< ma de politica tu scal ( )

los piobitmas fundimentiles de la politiet
fn< al de i i Americ9 I 9tin t fueron brevemente
tipnestos al iniciar este articulo y alli se hl7O
oportuna leftiencia a las importaciones v las ex

( ) En vista del caracter teemco de la exposicion
a que procedo el lector que no sea un economista
puede preferir pasar por alto esta seccion

portaciones que en estas Repubhcas desempe
ñan el papel que en los Estados Unidos cumplen
las inversiones 3 los ahorros Fste cambio de
papeles tiene una impoitancia relativa y sus con
secuenci is son mas bien desalentadoras en Es
tados Unidos solo una pequeña parte del aumen
to de los ingresos se initerte en mercancias ex
ti an3er is 3 asi no ha3 gran diferencia entre la
piopension maiginal ( ) a consum11 mercan
cias nacionales 3 extran3eras y el consumo de
lis nacionales solaniente En la America Latina
1 i diferencia es decisiva porque la p10pension
marginal a consumir ambos tipos de mercancia
dettimina un consumo relativamente ieducido de
las uncion11es la falta de estadisticas velaces
sobr e ingresos nacion iles en la America Latina
dificulta establecer comparaciones exactos pero
se puede afirmar con relativa seguridad que la
pi opension a consumir mercancias nacionales es
mas bs3 i que en los Estados Unidos en conse
cuencia su indice de inglesos es tambien mas
b 13o En otros terminos sus economias requie
itn un maior estimulo con el fin de obtener
un nimLnto de los ingiisos

Ll indice bajo que trac el inconveniente de
la deficiencia efectiva en los gastos tiene ordi
n triamente la ventaja de dar a la economia ma
p oi est9bilidad no obstante lo anterioi en el
e iso de los paises latinoamericano's esta ventaja
is apenis iclativo debido a la extiemada amph
tud dL las fluctuaciones en las expoltaciones
I is fluctuaciones peiiodicas en cuanto al volu
men son muy considerables pero aun son ma
3oits las que experimentan los precios ya que
1 is exportaciones consisten principalmente en
n ittii is primas Mienti as en los Estados Unidos
tsas oscil iciones en los precios de una gran par
10 de la produccion nacional determinar ian cam
bios casi exclusivamente en la afluencia de la
moneda dejando el verdadero ingreso sin modi
ficacion apreciable en latinoamerica el efecto es
diseiso debido a la grande importancia de las
met c incias introducidas En otras p ilabras el
efecto de l ts fluctuaciones periodicas sobre los
insiesos se agrava por los cambios paralelos en
1 is condiciones de los negocios

Oueds por mencionar otro punto que va en de
tiimento de la estabilidad en la America Latina
i n Estados Unidos el efecto que producen las
intersiones es el de aumentai los ingresos na
cionales por encima de cierto nisel de equih
In lo en el cual tanto las inversiones como los
11101105 equivalen a cero y los ingresos nac10na
les 80 sostienen porque se consumen en su tota
lidad $1 la per spectiva de saltar entre un ho
ton no tiene ¿rande stractis o por lo menos
llta i 11 seguildad de que los instesos no hebran
de catt tun mas la economia latinoamericana
no tient osa base en sus ingresos Aun cuando los
Ingicsos ficilmente pueden caer hasta el punto
de que los ahorros lleguen a cero tendrian que
descender mucho mas antes que la demanda de
importaciones haya desaparecido o quede com
pensada poi las inversiones y reajustes Este d2
km i es menos preciso pero no se ehmina del
todo por el hecho de que las exportaciones ten

( ) La propension marginal a consumir cualquier
tipo especial de mercancias se defme como el aumen
to en el consumo de tal articulo relacionado con un
mgreso dado



50 ANALES DE ECONOMIA Y ESTADISTICA

gan menos posibilidad de caer a cero que las
ins ersiones IEn cualquier caso la depreciacion
o el contiol de cambios podria e indudablemen
te deberia restaurarse con el objeto de reducir
las filtraciones de ingresos hacia las importacio
nos 3 equilibrar tstas con las exportaciones
pero la falta de un nix el hasico bajo el cual no
pu 11eran colocarse los ingresos es una dess en
hja la disminucion extremada de los ingresos
dur mte la epoca de la depresion en Cuba donde
la depi eciacion y el control de cambios no eran
posibles ilustra este caso

En i estunen es licito afn mar uue a posai de
la relatn i estabilidad que da un indice bajo la
inconsistencia de los factores de estimulo i l is
e ir tettristicas a,udas de las fluctuaciones ha
ten aue los inglesos de las Repubhcas bulame
licanas scan muy inLstables Teniendo esto en
cuenta podemos proceder i estudiar la influen
un que c3ercen sobre los ingresos nacionales las
LipOFÍ ICIODBS O IRVLTSIORBS O ÌO QUL BS mas JD

tei esante para logr n el objeto que perseenimos
las cro, iciones oficiales Fsta influencia se ha
ce not tr en tres concatenaciones de causas di
ici entes (1) Fl indice (2) I as ins ei siones i e
productn as (3) El aumento del circulante

De lo dicho anteiiormente se deduce que los
t tectos del indice deben sei relatn imente pc
queños Una°«tan paite de las cro¿teiones oli
titles se filtri hacia lis importaciones a no esti
mul tl i économi i domestica tumentar las im
pol telonts implit 3 poi t into esti mulai LLono
miis distintas i 1is nicioniles A 1: idet de que
I is tipoi taciont s Estadounidenses o hi it inic is
sean lumLntad is en un i pequeñ i fi tecion del
uno poi tiento i t sult i poco reconfoi t inte p tra
cualquiei bobitino latinoameric9no

I as ins ersiones reproductn as pueden presen
tai s en epot i tempi inn poi que la capacidad
de l i industria n icion il es pequeña v su exp in
sion pl onto st h let necesar19 nnte el aumento
de los ingresos nacionales Su importanci i como
factol mener adoi de ingresos sei a c 191 siempl e
debil s a que una ,ran par te de los fondos de
int er sion habr i de gastarse en el Exteriot El
LfLLLO AL Ì l þl BC1pitud en los gastos ofici tles en
uti is polsbias como los efectos del indice pio
hablemente no ser in considerables

Oued in pm a ci los efectos relacion idos con
un aumento del circulante Un deficit piesupues
tal es casi seguro que ti at consigo un aumento
de circulante ones las probabilidades de finan
c11rlo exclusnamente con las economiss son
pricticamente nulas I-s cieito que en los Lsta
dos IJnidos por los años de 1930 a 1939 el in
mento del carcul9nte no alcinzo a scriir como
Estimulo de importancia el medio circulante in
,reso en bal9nces mutitos Fn America Latini
no obst nte un aumento de moned i paiece ser
mas ofcttno Se podrin sugerir que li teoria de
la cantidad de moneda que ha sido combatida
poi sus antiguos sostenedores sobie la base de
i Leientes experimentos es aun buen i hasta ciei
to punto en America Latina Fsto pai ece ser
paititularmente cierto con respecto al solumen
del medio circulante que en Me31co por ejem
plo tiene estrecha ielacion con el nnel de pre
clos mientras los depositos parecen sei me
nores

Uno no puede mas que pieguntarse poïque
razon los latinoamericanos deseen tenei menos

dinero ocioso que el que los norteamericanos
h in mantenido en los ultimos quince años Pro
hablemente esto se deba a dolorosas experiencias
de inestabilidad monetaria a altas ratas de inte
les i a poco solumen de ahorros a la falta de
of gan17dCIOn monet tria con frecuencia 3 a la
falta de mercados para papeles oficiales a la
ran proporcion ide circulante con relacion a los

depositos bancarios Posiblemente no este des
conectado del espiritu de empicsi de las distin
tas partes del Hemisferio

I i sumi total de los efectos pioducidos poi
los gastos oficiales pol Ll indice por las invel
sioncs iOproducto is i el maior circulante put
dL ser i emularmente gi inde aun cuando cada
eft eto sta pequi no t el itir amentL COnsiderado
Ln i t up inston sust inci ti de los in,resos nacio
niks por medio dL MOelLIODOS OflCIdÌOS CHCUBH

ti a sin tmbai go dos gi aves obst tculos Fl pri
ipel o es 11 falt i de un sistem t indust11al bien
delintado Ln Lst idos Unidos el tumento de los
,istos tenderia a ti insformar factores mueitos
en Ictros dentro del pioceso de productoidad
sin policio de inflicion sciia hasta que se lia31
obtenido emplto tot il No asi en los paises l i
tinoamtlicanos aM11i Leonomia se mueve para
ictu u fuentes doimid is en una sola d11eccion
sh ict i l is industrias de caportacion Estos no
obstanti generalmLnte se afectan poco poi el
tumonto de la demanda intelna Ja que lis in
dustins cupos productos tienen demanda no
putden ampli u se s absoi bei los factoi es tan
i ipid imente como sea necesario I os conductos
poi I >s cualts debe afluli la domanda inonetari i
pal t que ser efectiro el inmento de la piodue
cion no Estan alli sLncillamente Asi los hm1
tts de i t LXpansion de las indust11as nacionales
tlLRLD Ì l prob ibilid id de alcan7 Irse aun cuando
in las ndustriis de exporticion haia un gran nu
meio de desoeupados 51 las Liogationes oficia
les se hacen en for m i de compra de productos de
exportacion estas industrias natui almente daran
a 11 Leonomii cmpleo tot11 Pelo como las mei
c inc11s que no se s enden no tienen a iloi tales
compias oficiiles miditiin tan poco a los in
,I(sos nicionlles como un9 didiva

El * bundo obsticulo quL ts mis bien de ca
iictei finincieio que estiuctural es 11 perdidi
de rLstis is de dnists extranjoi is fenomeno que
debt (spci nse cuindo suben lis importaciones
i It b11inta de los p9,os se tiansforma en pasi
ii \Iientris19 salidi de dineio sta tolerable
lo mas si no que puede suceder es la disminu
clon dcì cu cul inte del sistem i banc n io suscep
tihlt sin embargo r esiustaise por medio de una
politica monetari i ain opiado Entonces el pais
siinplémente tsti aumentindo su ingreso ordi
n trio por medio del consumo de sus reservas
tenmulados Si la limitacion del ci edito ol i
suspension de pasos del Gobitino no equilibran
l i b alant t exterioi desf isor ible la depleciacion
s el control de cimbios stian las unicas alterna
tn is Ambas sei sn an pai n recobt ai el equih
In to de 11 balanti de p9gos y la obllbada reduc
clon de las impor t iciones desvia parte de su
lumento de instesos que antes iba al Exterior

h icia la economia domestic i La inflexible si
tu icion de los suministros dominantes se aglava
entre tanto por la escasez de materlas primas y
de abastecimientos que ahora comienzan a obs
taculizai el dessiiollo de la industria nacional



ANALES DE ECONOMIA Y ESTADISTICA 61

B9;o el golpt del aumento de la demand i i de
l i est astz inicial los pi e,clos comenzaran a subii
natur ilmente Si se acude primero al control de
cambios en vez de la depleciacion tambien sera
ne.cesario icudu al auxilio de esta con el fin
de plotteer las ia parahzadas industrias de ex
poitacion contia un aumento del costo de pro
dut.cion Si la depreciacion hubiere sido la pri
meia solucion dchein complenientarse con el
control de cambios porque el ascenso de los pic
clos mu3 pronto princip1aria a contrarrestar los
ofectos favorables de los tipos de cambio mas
b¾ios en la balanza de pagos Asi por difel entes
caminos 90 v i il mismo callejon sin salida

Vale la pena busc ir algunos de los eftetos de
11 dtpitc11cion en los ingresos nacionales Ge
nei ilmento se eiet que bajo todas las circuns
t meias con pocas excepciones la depreciacion
t1 le consigo un aumento en l is exportaciones 3
una disminucion de las importaciones I os in
gresos n telonales en i t depreciacion obtienen
¿ tnancias 1° por que se estimulan con el au
mento de las exportaciones y 2° porque este es
timulo se hace mas efectno por el aumento de la
pr opension marginal del consumo domestico de
mercancias nacionales que eleva el indice Estas
tendencias basicas se enenentian en latinoame
i it i PL10 con fi e< uencia son contr irrestadas
i iun innladas por otr os factores Si el publi
co i principalmente los 1mportadores esperan
que la dept eci icion continLle las importaciones
sub11 in pol que representan una especulacion
muy luu stn a Mientras las compi as de saldos
de los impoltadores no leducen directamente la
coiriente dL ingresos domesticos indirectamen
te puedtn tener ese efecto en mas de una forma
f os impoltadores necesitan credito bancario para
m intener gi andes existencias Donde el cr edito
no es limitado los cupos disponibles a los pro
ductoits de mercancias de exportacion son le
ducidos su produccion sufi e I a atencion de
los comeiciantes cadi ter se fija mas en las
opelaciones especuÌatnas y se aparta mas de la
monoton11 de I t pr oduccion Los exportadores
finalmente se empeñan en demorar sus ventas
a poi constcuenc11 natur al tambien demoran
ilqunos de los a istos que tienen conexion con la
liquidacion de las (osechas Si estos efectos ie
sultan b ist inte fuertes tenemos el i esultado ipa
i idoµco de que 11 depreciacion por algun tiem
po estimull la importacion y obstacuh78 IRS OX
portaciones contribuyendo por tanto a una ma
yor caida del circulante Fl Ecuador por ejem
plo paiect haber caido en un circulo vicioso
por el estilo en varias epocas de 1930 a 1939

Es exidente entonces que aun cuando las ero
gaciones oficiales en grailde escala no queda
rian sin efectividad su capacidad para producir
un ensanche de los ingresos efectivos es a pesar
de todo hnutada por el volumen de las divisas
extranjeras y la potencia de la industria nacio
nal I os gastos que pudieran regular esa limita
cion serian de algun beneficio pero si son
exagelados tenderian a producir un alza de pre
caos i una disminucion de circulante Poi me
dio de la pohtica oficial de compras de la su
perproduccion no exportable se puede evitar el
problema del desempleo sin inflacion mientras
sus reservas de divisas pernutan un volumen de
importaciones suficiente

Ll raciocinio anterior nos demuestra que las
crogaciones deben ajustarse a un nivel compa
tible con la capacidad de las industrias naciona
les con un volumen dado de reservas de divisas
disponibles al Gobierno lo queda el recurso de
escoger entre las erogaciones cuantiosas en corto
tiempo o las mas pequeñas en un tiempo
mayor

I as erogaciones pequeñas aun cuando me,iores
que una gota en el mar representan poco en
una depresion grande Debido a la gran dismi
nuuon de las exportaciones las erogaciones of1
ciales con frecuencia deben ser en una escala
considerable Por la falta de grandes reservas
de divisas 11 ma oria de las Republicas no po
di an sustrael se a los efectos de una prolongada
depresion en el Fxterior a pesar de la habilidad
que pueda tener su politica fiscal

Pocas palabras hay que decir aqui sobre las
medidas adecuadas para contornear una epoca
de bonan7a -que es el topico de gran Interes
ho3- i a que en otros capitulos de este hbro se
tratan mas a fondo El punto va tratado con re
fel encia i la pohtica de depresion se puede
iphcar tambien aqui desde que los elementos
de peiturbacion sean grandes las contramedidas
de los Gobiernos deben ser por consiguiente
t9mbien di glande entergadura Debe hacerse
especial hincapie sobit el impuesto sobre la ren
t i acompañado si fuere posible de destruccion
de parte de los productos porque en la mayo11a
de las lispubheas la mayor fuerza de expansion
es el efecto inmediato de las grandes exportac10
nos sobie los ingresos i utihdades mas bien que
el LÎOCÌO SLCURÅdflO dB ÌS CXpansion de credito

iledid is monetarias adecuadas tales como ven
tas de papeks de Gobierno paia absefher la ca
p teid id adquisitis a son tambien importantes
( i adualmente se van forjando las herramientas
par i ller ir a cabo tal programa de estabihzacion
sistema de impuestos piogresivos y un mercado
para los honos de Gobierno I a mayorn de las
licpublicas est9n sun muv lejos de obtener la
Efectitidad que necesitan para hacel frente a la
pi esente situacion caotica Una vez que se ten
gan los elementos a la mano la pohtica fiscal
latinoameilcuna llegara al punto a que paiect
haber llegado la polities monetaria de Estados
Unidos desdt hace algun tiempo que pucde
preven11 1 i superoxpansion per o no puede ri
i tlusi con un9 dept esion

l l-Politica fiscal de pa, y de guerra

AntLs de la gueria la politica fiscal de Latino
america estaba hgada pr1ne1palmente con las
obras pubhcas y en algunos casos con opera
clonts tendientes a sostener los precios de los
productos de exportacion Estas medidas fisca
les han sido dictadas principalmente para curar
males especif1eos 3 su efecto en los ingresos na
ciones en general, ha sido en la mayoria de las
i eces un punto de segundo orden La expansion
del programa armamentista de los Estados Uni
dos ehmino muy pronto la necesidad de todo es
timulo de aumento de ingresos gener ales pero
simultaneamente intensifico la necesidad de sos
tener ventajas individuales Esta carga fue so
brellevada por los Estados Unidos por medio de
compras y almacenamientos Sin embargo la
operacion mas grande de este tipo -Ja finan



62 ANALES DE ECONOMIA Y ESTADISTICA

Liacion de la supeiproduccion de gianos en 11
Argentin 1 - fue efectuada por est pais con sus
propios i ecui sos

En el curso de la muerra se han L imbiado con
decision las med2das antidepresionistas por una
técnica de controlada prosperidad Dentro del
domimo de la politica ifiscal el problema se ha
itacado principalmente por medio de un im
puesto sobre la renta yt enta de obligaciones
I os detalles de estas y otras medidas se encon
trai an en el capitulo sobre Programas de Esta
bilvacion de Precios del Profesor Harris Sin
embargo se puede decir algo referente a la po
htica de obr is publicas de algunas de las Repu
bhcas

Ls obvio que uno de los primeros pasos pu a
fienar una prosperidad seria Ja leduccion de las
actividades inversionistas ofienles Sin embar
40 esta no ha sido la regla en 19 politica facal
reciente de la America Latina Mepco efectiva
mente anuncio su intencion de reducir los gas
tos de obras pubhcas en 1943 Brasil tambien
d13o que se recortarian los gastos pero no ohs
t9nte las apropiaciones no han tenido cambio
desde 1942 Otros Gobiernos han sostenido y
mn aumentado esos gastos Hasta cierto punto

£1 sostenimiento de estas intersiones se justifica
por cI deseo de resolver el problema secetonal
de desempleo que resultaria de su suspension
fambien debe i ecordarse que en un pais en des
iriollo las obras publicas ademas de ser un es
timulo de ingresos son absolutamente necesarias
para su propio beneficio Fs mas significatno
inn el punto de usta predominante de que la
me3oi epoca pala gastar es cuando ha3 dinero
Una honda pohtica compensatoria debe segun
un principio opuesto pero la idea de inutilizai
LXcesos de productos y principalmente la de
compens ir los impuestos encuentran una resis
tenci t consider ible No hay duda de que las
trobaciones oficiales y la pohtica de ciedito han
igravido 11 situacion inflacionista de ialiis Re
puhuc ts

L - , e iodo d post euei ra la politica fiscal
se facilitera debido al crecimiento de la indus
tiri nacional (la que en cielta foima ha perdido
su dependencia del comercio ext:an3ero) al cre
timiento de los sistemas de impuestos i a los
mejores mercados para los bonos ofienles Otro
de los factores paia dominal los alcances de la
politica fiscal ha sufrido una reforma sustancial
como resultado de la gueria las reservas de di
usas extranjeras Las fuentes de control de cam
bios han crecido enormemente en casi todas las
Republicas Fn el momento el aumento isciende
a US¶ 2 000 000 000 00 y aun continua subien
do Este fenomeno se dche en pal te al volumen
inusitadamente grande en parte a lo anoimal
de las importaciones a la inmigracion de
capitales que se ha antensificado en algunos
paises De donde tenemos que la acumulacion
de la demanda en con3uncion con la disponibi
hdad de divisas extranjeras ha llevado a la
creencia de que un gran alud de compras está
en perspectiva en America Latina tan pronto
como haya mercancias disponibles Se ha suge
rido que esta reversion del poder adquisitivo
en tiempo de guerra puede llegar a ser un factor

de apoyo a la economia de Estados Unidos en
caso de que se presente una depresion alh

Estas predicciones optimistas deben mirarse
con ciei to escepticismo En su lugar debe an
sinuarse que la intensidad de la demanda por
nuestras mercancias por parte de America Lati
na no dependera tanto de la sola existencia de
enormes reservas de divisas como de su nivel
de ingresos que a su t e7 ÖOþ0DÖB ÀO ÌüS exporta
clones de las insersiones 3 de la pohtici fiscal
v monetaiia Si las tr insacciones son buenas las
compias de la Americi Istina seran grandes•si
las transacciones son malas las reservas qued i
ran sin aplicacion en gi tu parte (Si la s dida
de capitales se permite sin control las réservas
pueder mcrmar aun cuando las importaciones
pel m inucan hajas) De donde sacamos en con
clusion que s1 las exportaciones o las invers10
nes son insuficientes para producir prosperidad
el uso de resen as sin aplicacion dependera en
,ran p irte de la pohtica fiscal > monetaria

I a conclusion de que un volumen grande de
reserias y aun un cumulo de demandas poi si
tisfacer no se traduciran en grandes import i
clones Estaiespaldada por marias consideri
LIOBBS

Es citito que muchas necesidades agudas de
bei an satisfacerse y que las importaciones poi
tanto no se podran deter minar exclusivamente
poi los ingresos nacionales Cierta paite de las
compras de la dem inda insitisfecho se pucch
espérai con seguird id pero probablemente se i
un error creei que las reservas acumuladas du
rante la gueria tienen como contiapalte una leu
mulacion de shorros equiialente que la can
tidad de tales reseixas pueda por tanto tomarse
como un indice de 19 demanda que habra de des
irrollaise Aun cuando nuevo cliculante se h i
puesto en nieso p9rs conti at i estar esta balanza
f1vorable gian parte seiha ido no a depositos
inactitos sino a la c11eulacion acta i donde se
nLetsata a causa de los piccios mis altos y de 11
actividad ci eciente P9: te de estos fondos acti

os seran dejados en hbet tad sin dud i sa har
una caida de las transacciones pero tal condi
cion escasimente estimulaia el enuo de grandes
pedidos al Exteiioi 51 Jos ingresos nacionales
disminuyen la Amerlea Latina sabra como lo
hiciera despues de 1930 que la demanda sofre
nadi puede sofrenaise otra vez

( ualquier reduccion de compras ante el pro
blema de una decadencia de las actividades co
mei ciales tiene la tendencia de avivarse por me
dio de las medidas oficiales encaminadas a pro
teger las industrias nacionales (Se debe espe
rar alguna clase de proteccion a las indus3rias
cr eadas por las consecuencias de la guerra)
Aranceles mas altos control de cambio mas rigi
do y depreciacion pueden implantarse Todas
estas tenebrosas reflexiones se refieren claro
esta a casos extremos resultantes de una depre
sion sufilda por las naciones de mayor comer
cro que esten unculadas comercialmente a las
Republicas Latinoamericanas Si aquellas gozan
de prosperidad las exportaciones de la America
Latina seran glandes asi tambien lo seran sus
importaciones pero en tal caso no habra gran
necesidad de apelar a las reservas acumuladas



ANALES DE ECONOMIA Y ESTADISTICA 63

Dada pues la conclusion de que el uso de las
divisas extranjeras no apheadas dependera de la
politica fiscal y monetaria es importante ano
tar que la existencia de estas divisas constituye
el principal f9ctor hmitain o de una politica
fiscal expansionista Las Republicas han estado
liasta shot a libres en gr an parte de esta hmita
clon Poi primera vez desde que la pohtica
fiscal vino a imponerse las Repubhcas pueden
ti at ir de ik i ir a esbo un pi o¿rama expansionis

ta en ol ande durantt cierto periodo .sin temoi
de confiontar por algun tiempo un balance desfa
sorable con la alternativa de escoger entie de
tlacion o inflacion Esperamos por consiguien
te que las autoridades monetarias no caigan en
la tentacion de stesor at or o como 10 han hecho
algunos en depresiones anteriores > que por el
contrario haran uso total de sus nuevas reseivas
si se presentare una crisis de post guerra



EL IMPUESTO SOBRE LA RENTA EN LA ECONOMIA
Y EL PROBLEMA FISCAL DE LA NACION

J fe de la Seccion de investigaciones Estad stico Fiscales

de la Contralor a General de la Republic

Por resestii Ll ploblema de la situacion fiscal
de i i Nacion una gravedad excepcional con
siene anah7ar siquiera somei imente la funcion
especial del impuesto sobie la renta patrimonio
3 exceso de utlidades con relacion a el y a al
munos aspectos de la economia nacional para
establece1 91 nuesti o regimen tributario en vi
gencia consulta o no 19 organ178CIOn economica
i si satisfact las necesidades cada vez mas cre
cientes de los sei s icios publicos nacionales

AntLs de entr9r a hacer el esquema propuesto
precisa conocci el 3uego con que paitic1pan en
los ingresos n icionales las principales fuentes
de tilbutacion pais fijai en principio el criterio
economico que anima la sida fiscal de nuestra
maxima entidad pubhea I a masa de los ingre
sos efectivos de l i Nacion esta integrada del pun
to de usta fiscal como tparece en el siguiente
eu idio comparatno di cinco años

1939 1940 1911 1942 1943

( RUI OS

PESOS

lhenes i seriscios nauon9Ies 9784354 8285837 9643346 9335180 10346173

Impuestos directos 22185122 24965599 23139164 3183542 49060181

In puestos indirectos 6 008816 15708008 53579187 49572898 41107391

Ingie os virios 7041767 3164690 17058304 29131840 29613535

Recursos fiscales 4800000 41963937 6161671 38888617 39506111

Totales 1018200a9 12118P9ab 113882972 la3119117 171938391

Del ex9men globil del cuadro anterior se des
pl enden im poi tantes i onclusiones El grueso de
1is entradas del Fisco provienen en un mayor
poi centag de los impuestos indu ectos contra
ii indo 191 los piincipios de una sana politica
fiscal 3 luego en menoi proporcion i en orden
descendente de los impuestos directos los ie
cuisos fiscales Este esquema b isico planteado
asi nada mas iefleja el grave problema de la
situacion fiscal del puis 3 su caracter antieco
nonuco hechos estos que no pueden ati ibun se
exclusivamente a las repercusiones de la guer19
en nuestia economia la Hacienda Publica por
cuanto estos mismos hechos 3 circunstancias
apai ecen del examen critico de las cifras de los
años anterioies a esta ultima guerra Como que
el p10blema del deficit fiscal no es una conse
cuencia del rapido descenso de la ienta de adua
nas sino mas bien un desa3uste 3 a persistente
en los anales de nuestra historia fiscal entre los
ingresos efectn os y los gastos necesarios de la
Nacion Claro que la gueira ha venido a ahon
dar el problema y ese desaluste demuestra la
necesidad de reconstruir o reformar el sistema
tilbutario

I ts afilniiciones hechts Intel101mbnit sobit
los defectos de este sistems tienen fundamentos
incontio3eitibles 41 paso que los in,resos ordi
na110s de la Nacion demuestran un descenso se
sun el examen de los cifras de los ultimos cinco
anos ha tenido qut compensarse dicho descen
so que en otras palabras imphca el aumento del
deficit fiscal con un aumento progresn o del uso
de los recursos del ciedito pubhco mediante la
emision de honos liblanzas pabares etc para
establecei el equilibilo presupuestal Este ultimo
hecho se obsers a en el crecimiento de la deuda
pubhea nacional cu3o saldo en 31 de diciembre
de 1941 es superior 9 $ 300 000 000

Aunque en el cuadro anterior aparece un au
mento de los impuestos directos con un ascenso
considerable para el ultimo año de 1943 debe
tenti se en cuenta que el se debe a los recai gos
i aumentos de las tarifas del impuesto sobre 19
I enta patrimonio y exceso de utilidades esta
blecidos con caracter extraordinario por medio
de la I e3 45 de 1912 y Decreto extraordinario
numero 1361 del mismo año con relacion a los
años gras ables de 1942 3 1943 De los $ 19 960 585
1 que ascendio la hquidacion de los recargos 3



ANALES DE ECONOMIA Y ESTADISTICA 65

tumentos de tarifas en 1943 8 11 a33 081 o
se i mas de la mitad de esos ingi esos corres
ponden al 00% de recargo el cual no puede ca
t ilog u se como un tributo sino como una inver
sion for7OSa desde el momento que las entradas
pu cibidas poi dicho aumento tiene caractei de
solutuo en honos de deuda pubhca a los con
ti lbuyentes afectados poi la Le3 De la diferen
cia en la suma total anter ior 8 8 050 830 co
I v esponden al 35% de aumento de las tarifas y
S 376 674 al 20 k sobre el exceso de utilidades

El tot11 l ecaudado por concepto de recargos y
nunentos en 1943 fue de $ 16 173 805

( omo > a se dijo el mayor porcentaje de los
ingresos publicos nacionales proviene de los im
puestos indu ectos lo que ya significa una mayor
participacion de los gravamenes al consumo con
las multiples consecuencias que este hecho im
plica en la economia nacional A este respecto
se tiene que el giupo de impuestos indirectos se
descompone en los siguientes renglones en los
cinco anos que nos sirven de comparacion

1939 1940 1941 1942 1913

P E S O S

Aduanas

Derechos bodegales etc 40230272 27670352 30470854 18711563 21676149

Consumo

Gasolina grasas y lubricantes llantas fosforos 6 179 364 6 390 203 7 177989 6 426 624 6 676 149

Timbre y papel sellado 5 466 548 4 750 962 5 625 572 4 230 778 5 279 863

A.tportaciones

Caft banano etc 1 044 396 I 068 153 1 114 334 931 891 1 178 427

Vartos

ienta de oro fisico loterlas tonelaje etc 7688306 5828338 11190738 12272040 8605203

Totales 61 008 816 45 708 008 55 579 487 42 572 898 43 407 891

I as cifias que st destac m mas en el cuadro
mterior coliesponden a las entradas por con
cepto de los det echos de aduanas en segundo
toi nuno a los impuestos de consumo de gasohna
i fosforos en tercer puesto el timble y papel
sellido luego la venta de oro fisico y en se
guida las expoi aciones

Concl et mdonos ahora al impuesto sobie la
i enta i coinplementar10s se tiene el sigtuente
resumen de productos por bases del impuesto

en el periodo de 1939 a 1943 discriminando este
ultinio año con los recargos y aumentos y sin
estos poi las i arones expuestas arriba

1943

1939 1940 1941 1912
I NI PUESTO Con recargos Sin recargos

PEssOS

Renta 12417562 13949153 13975641 17913984 2928054 16754949

Patrimonio 4564014 5541519 5882115 6330309 6775362 6 75362

Exceso de utilidades 2 371 955 2 476 332 2 358 410 3 276 826 2 764 929 2 764 929

Totales 19 353 531 21 947 001 22 2to 1ao 27 521 119 42 468 345 26 294 540

Del examen global del cuadio anLer10r puede
concluirse los iecaudos pot concepto del im
puesto sobre la icnta patrimonio y exceso de
utilidades registran un aumento progresivo
aunque pcqueño durante el periodo comprendi
do entre 1939 y 1942 dicho aumento es mas con
siderable en el año de 1942 con relacion a 1941
poi concepto del impuesto sobre la renta y exce
so de utilidades por razon de que el numero
le contribuyentes al impuesto sobre 19 renta

per sonas naturales aumento de 16 710 a 50 304

el de contiibuyentes de esta misma clase al 1m
puesto sobie patrimonio de 26 065 a 28 771 y
lis pel son is naturales gi ivadas por exceso de
utilidades fuelon 992 en 1912 y 700 en 1941
en cambio el numero de contribuyentes socie
dades 3 comunidades 91 impuesto sobre la ren
ta patrimonio v exceso de utihdades disminuyo
en las ties bases en 1942 con relacion a 1941
asi de 2 685 a 1 246 de 2 190 a 1 157 y de
249 a 214 i espectivamente Este fenomeno de
aumento de contribuyentes personas naturales

Anales de E yE - 5



66 ANALES DE ECONOMIA Y ESTADISTICA

i disminucion del numero de contribu3entes
sociedades v comunidades en los dos años de
comparacion es resultante de la tendencia de la
economia capitalista en el campo de las empre
sas o industrias y tambien a que desde el año
de 1940 se grasaron las sociedades limitadas
como sociedades anonimas pero despues por
sentencia del Consejo de Estado dichas socieda
des se giavaron como colectivas y en consecuen
cia el impuesto recayo sobre las personas que
las formaban y no sobre las asociaciones De
ahi la diferencia que se observa en cuanto al nu
meio de sociedades de 1942 hacia atras

Ahora bien si se compara el año de 1943 con
1942 se observa el fenomeno opuesto en i ela
cion con los recaudos del impuesto sobre la ren
ta y complementarios considerando aparte los
recargos 3 aumentos de tarifas que como > a se
di3o tienen car acter especial y extraordinario
para 1942 i 1943 No sobra advertir que dichos
aumentos por tener un porcentaje fijo 3 no ohe
decer a una escala de tasacion o gras smen no
responden a un criterio de sana pohtica fiscal
En 1943 se registra una disminucion considera
ble de los recaudos por los impuestos sobie la
rent i i exceso de utilidades y un ligero aumento
del impuesto sobre el patrimonio

Las a azones por las cuales se obsen a una dis
minucion en los impuestos anotados son las si
gu1entes si bien es cierto que el numet o de con
tribuyentes personas naturales aumenta en 1943
con relacion a 1942 en las tres bases del impues
to y el numeio de sociedades y comunidades
conti lbu entes disminu o en las tres bases como
acaecio en 1942 comparado con 1941 aqui re
sulta el fenomeno contrario de disminucion de
los impuestos debido a que esa reduccion de los
contribuyentes sociedades y comunidades fue
el que ocasiono ese descenso en los impuestos
como pasamos a ierlo Las sociedades y comu
nidades contribu) entes se redu3eron asi en cuan
to 9 la renta de 1 246 a 1 021 en el patrimonio
de 1 157 a 1 007 3 respecto del exceso de uti
lidades de 214 a 173 en el año de 1943 compa
rido con 1942 El numero de contribu3entes del
tumento de tarifas fue de 747 en 1943

Estudiando el resumen del 2mpuesto sobre la
i enta patrimonio exceso de utihdades de las
sociedades 3 comunidades por actividades eco
nomicas se tienen las siguientes cifi as en miles
de pesos

1942 1943

ACTIVIDADES Renta Patrimonio de iclÎËdes Renta Patrimonio de ic1 ades

MILES DE PESOS

I-Produccion primaria 7024 1557 1732 2953 1735 74

II-Industriasdetransformación 4930 1386 848 6002 1620 619

III-Servicios 2085 830 240 2425 928 378

IV-Otras actividades 100 81 4 58 45 7

Totales 14 138 4 084 2 824 11 348 4 328 1 138

I as conclusiones del examen de las cifras an
terioi es son muy importantes La disminucion
del unpuesto sobre la renta en las industrias de
produccion primaria como la que se registra en
el del exceso de utihdades en estas mismas in
dustrias es ierdaderamente inquietante En mi
les de pesos dicha disminucion es de 4 071 pai a
la renta y de 1 658 para el exceso de utihdades
Pues las industrias extractivas de or o pagaron
en 1943 una suma por impuesto sobre la rents
inferior en 8 364 000 con relacion a 1942 y por
impuesto sobre el patrimonio una suma inferioi
en § 9 000 En cuanto a la industria del petro
leo las empresas pagaron en 1943 una isuma poi
impuesto sobre la renta inferior en $ 3532000
con relacion a 1942 y por impuesto sobre el
exceso de utihdades una suma inferior en
S 1 673 000 es decir en 1943 las empresas pe
tioleras no aparecen con exceso de utihdades
El descenso del impuesto sobre la renta y exceso
de utihdades se exphca en cuanto a las empi e
sas petroleras y mineras por el considerable des
censo de produccion registrado en los años de
1942 y 1943

La disminucion del numero de cont11buyentes
ha sido motivada entre otras razones por ha
berse considerado un determinado morgen de
ganancias como renta del traba3o por tanto
tienta del grar amen por exceso de utihdades

Pero el problema fiscal es mas grave si se
tiene en cuenta que el Gobierno recibe por con
cepto de impuestos una moneda con poder ad
quisitivo mus inferior que el de hace cinco años
I uego los recaudos por este concepto son aun
mas bajos con relacion al mercado monetario
Sin embargo el Gobierno hace erogaciones cada
i ez mas cuantiosas en los servicios pubhcos y
se ha aumentado el costo de la Administracion
Pubhea con la prima de salarios poi el alza del
costo de sida

Como habr i podido obser varse a gi andes ras
gos nuestro sistema tributario reclama una re
usion sustancial No consulta las necesidades
de nuestra economia y cuando los gastos de los
servicios pubhcos aumentan disminulen los im
puestos Asi se exphca mas el grase problema
del deficit fiscal de la Nacion





ANALES DE ECONOMIA Y ESTADISTICA og

go>nakao fxiwoA da golomôm

Importacion y exportacion, por paises - Cantidades

JUUO Y AGOSTO DE 1944

JULIO DE 1944 AGOSTO DE 1944

IMPORTACIÓN EXPORTACIÓN INPORTACIÓN EXPONTACIÔN

P A I SES Como pats de Como pals de

Origen Cornpra Cdemo paa O ert Compra Cdomonptals

KILOS BRUTOS

EUROPA

Albania - - -
Alemania - -
Andorra - -
Bélgica y Luxemburgo - - -
Rohemin - - -
Bulgaria - - - -
Checoeslovaquis 14 - - - - -
Dmamarca - - - -- - -
Es16vaquia 200 200 - - 16 698 -
Esoana 11 213 11 230 - 1 024 194 2 992
Estonia - - -
Pinlandia -
Francia - - - 1007 - -
Grecia - - - - - -
Hungria - - - -
Irlanda 75 75 - - -
Islandia 214 - - 1268 - -Italta - - - - - - i
Lituania - - - - - -- IMoravia - - - - - -
Noruega 2 - - - - -
Paises Balos - - - - -
Polonia - - - -- -
Portugal 6138 5848 - 4729 4578 -
Remo Unido 368 277 103 231 - 216 439 216 378 -
Suecia 490 7 232 -
Sutza 5166 4904 1127 1064 -
Turqwa - - - -
U RSS I 397 I 385 -
3 ugoeslasta - - - -

Totales 401 178 134 105 225 594 239 012 2 992

AMERICA DEL NORTE

Canada 3537 148 1 131 394 112 487008 4 258 648 1 429 114 131 759941
Estados Unidos 15801270 18437498 153639846 2752a095 29952071 134328135

Totales 19 338 418 19 568 892 266 126 854 31 783 743 31 381 185 266 098 070

CENTRO AMERICA Y ANTILLAS

Costa Rica 277 377 277 377 8 722 207 883 207 883 16 759
Cuba 250 250 4 040 9 181 2 155 4 562
Curazao 65673 79214 690006 62905 321056 212215
El Salvador 1 I 7 * -
Guatemala 9 9 - 26 26 5016Halt: * - - - -
Honduras - - 428 1 1 -
Honduras Britámcan - - - - - -
Islas Britanicas Occidentales - - - - - -
Jamaica - - - * * I
31artmica - - 13 - - i 7
Mexico 14 281 13 878 71 645 372931 372 931 30 373
Nicaragua 3 3 6060 - - 10300
Panama 245 131268 236391 113399 239924 376320
Puerto Rico - 3 - - 10
Repubbca Domuncana - - - 352459 352452 2471
Trimdad y Tobago 206413 206413 1 506 2 4
Zona del Canal 51081 340 2697534 2al 269018 799499

Totaler 615 334 701 753 3 714 950 1 112 535 1 765 458 1 423 567

Menos de SOO gramos (Contmua)



ANALES DE ECONOMIA Y ESTADISTICA

Irnportacion y exportacion, por parses - Catitidades - (Conclusion)

JULIO Y AQOSTO Oß .1944

JULIO DE 1944 AGOSTO DE 1944

IMPORTAClÒN EKPORTACIÓN 1MPORTACIÓN EXPORTACIÓN

P A I SES Como pals de Como pais de
Como pats Como pais

Origen Compra de venta Origen Compra de venta

KILOS BRUTOS

AMERICA DEL SUR

Argentina I 393928 1 959 392 73 574 713 549 334 42
Bolivia i 1 I - - 5
Brasil 164 128 164 081 2ß2 2 479851 2 459 235 8 835088
Chile 577239 577239 20 592576 592445 22
Ecuador 31 334 33 128 36 359 5 829 5 829 17 301
Guayana Ingle & - - 5 - - 3
Guayana Holandesa - - 517 - 550
Paraguay 575098 61 184 -
Peru 3120464 3120781 3389 949899 951853 166
Uruguay 119736 57976 282 10337 9323 -
Venezuela 1 116 540 I 135 412 227 952 1 058.244 894 311 231 212

Totales 7 097 788 7 100 194 268 800 5 671 449 5 455 330 9 084 JOS

ASIA

Borneo - - - - - -
Leylán 5995 40 - 2363 -
Chma 2 - - - -
Chipre - - - - -I liipinas - - - - - --
Hong-Kong - - - - - -
Indias Britámcas 42325 - 42502 -
Indias Holandesas 60 6(Í - - -
Indoch na 750 - - - -
Irak - - - - -Japon - -
java - - - - -
Matasia Britámca - - - - -
Palestina 41i - - 78 -
Persia 1486 - - 1525 -
Slas! -
Siria - - - 1096 - -

Totales 5f029 100 47564

AFRICA

Argetta - - - - - 11
Congo Belga - - - - - -Egipto - - - - - -
Guinea Portuguesa. - - - - - -
1slas Canartas - - - - - -
Madagascar - - - - - -
Marruecos Esp nol - - - -
Marruecos Prancés - - - - - -
Mozambique - - - - - -
Nigeria - - - - -
Somahtandia Britámea - - - -
Sudán Anglo-Egipcio Ofl04 - - -
Rudán Frances 51 -
Umon udafricana -
Zanzabar 664 -

Totales 10 3f3 fl

OCEANIA

Austratta -
Nueva Gumea -
Nueva Zelandth -
Sumatra -
Tahiti

rotates

Stan total 27 514 Ott 27 514 0‡t 270 110 504 38 840 885 38 8‡0 885 27o 689 035



ANALES DE ECONOMIA Y ESTADISTICA 71

Importacion y exportacion, poi países -- Valores

JULIO Y AGOSTO DE 1944

JULIO DE 1944 AGOSTO DE-1944

IMPORTACIÓN EXPORTACION 13IPORTACION EKPORTACION

P A I SES Como país de Como país de
Como pais - Como pais

Origen Compra de venta Origen Compra de venta

P E S O S

EUROPA

Albania - - - - -
Alemania - - - - -
Andorra - - - - -
Bélgica y Luxemburgo - - - - -
Bohemia - - - - - -Bulgaria - - - - - -
thecoeslosaquia 284 -- - -Dinamarca - - - - - -
Eslovaquia 1879 1879 - - 24422 -
Espana 13573 12157 - 4827 4029 13869
Estonia -
Finlandia -
Francia 24 - - 4901 - -Grecia - - - - - -
Hungria - - - - - -
Irlanda 4086 4086 - - - -
Islandia 258 -- - 2 143 - -•
Italia - - - - -
Lituania - - - - -Moravia - -- - - -
Noruega 259 - - - - -
Paises Bajos - - - - -Polonia - - - - -
Portugal 12795 11246 - 6529 5918 -
Reino Unido 263887 222062 - 218648 271439 -
Suecia 13253 9999 - - -
Suiza 149 612 148 038 - 66 402 65 600 - i
Turquia - - - - - - I,
URSS 799 666 - - - --
3ugoeslavia - - - - -

Totales 460 643 4l0 143 303 450 321 408 13 968

AMERICA DEL NORTE

C nadá 681582 399773 29>3591 730 38 333928 2703384
Estados Unidos 8358988 8846799 15956780 12961544 13347218 7491214

Totales 9 040 570 e 178 572 | 18 990 27! 13 604 782 13 SSI 146 10 194 558

CENTRO AMERICA Y ANTILLAS

Costa Rica 96784 96784 37285 81213 81213 43795
fuba 3.422 3422 29106 15526 15342 33131
Lurarao 8813 8813 183783 4774 56427 111913
El Salvador 6 6 52 3 3 -
Guatemala 98 98 - 152 159 4 648
Haitt 2 2 - - - -
Honduras - - 2 420 3 3 -
Honduras Brittnicas - - - - - -
Islas B afin as Ocetdentales - - - - - -
Jamaica - - - 5 5 9
Martinica - - 10 - - 5
Menco 92 497 92 261 61 020 587 313 587 313 30 277
Nicaragua 51 51 29017 - - 36101
Panamá 363 38960 79985 45302 00023 138498
Puerto Rico - - 58 - - 52
Republica Dommicana - - - 129227 129227 5269
Trinidad y Tobago 62727 62727 5 350 10 5
Zona del Lanal 617 617 359749 2054 71079 94995

Totales 207 OSI 303 741 775 480 865 982 I 030 797 598 999

(Continua)



72 ANALES DE ECONOMIA Y ESTADISTICA

Importacion y exportacion, por paises - Valores - (Conclusion)

JULlO Y AGOSTO DE 1944

JULlO DE 1944 AGOSTO DE 1944

MPORTAClÓN EXPORTACIÓN IMPORTACIÓN EXPORTACIÓN

Como pais de Como pais de
P A I SES Como país - Como pats

de venta de venta
Origen Compra Origen Compra

PESOS

AMERICA DEL SUR

Argentina 1066999 1441941 277 787604 779317 149
Bolivia 41 41 4 - - 18
Brasil 566 407 566 369 238 462 2 483 177 2 457 177 457 302
Clule 329 796 329 706 20 275 644 374 740 50
Ecuador 27 249 20 734 126 660 14 723 14 732 60 125
Guayana Inglesa - - 2 - - 4
Guayana Holandesa - - 5025 - - 2284
Paraguay 389 667 41 027 - - - -
Peru 296 149 297 570 4 579 436 105 444 147 233
Uruguay 304 038 264 219 88 45 496 34 908 -
Venezuela 284831 301092 669991 249724 220657 766007

Totales 3 258 082 3 272 602 I 045 108 d 292 473 4 225 678 I 28 172

ASIA

Borneo - - - - - -
Ceylan 17794 111 - 5187 - -
Cluna 194 - - - -
thiore - - - - -
Fi ipinas - - - -
Hong-Kong - - -
lndlas Británicas 89137 - - 44 163 -
Indias Holandesas 97 97 -
Indochina 270 - -
Irak - - -Japón - - - - -
Java ------
Malasia Británica - - - - - -
Palestina 233 - - 50 - -
Pe sia 1 479 - - 1 581 - -
Siam - - - -

stia - - - 1058 - -

Totales 109 204 208 l02 342

AFRICA

Argelia - - - - - 900
Congo Belga - - - - - - I
Eg pto - - - - - - I
Guinea Portuguesa - - - - - -
Islas Canarias - - - - - -
Madaeascar - - - - - -
Marruecos Espan 1 - - -
Marruecos Francés -
Mozambique - - -
Nigeria - - -
Som lilandt Britántca - - -
Sudán Analo-Egipcio 6903 - -
Sudan Francea 87 -
1]nión Sud Ahicana - -
Zanzibar 700 -

Totales 7 690 900

OCEANIA

Austraba
Nueva Guinea -
Nueva Zelandia
Sumatra
Tahlt!

Totales

Gran total 13 163 266 13 163 2eo 20 710 Sa9 19 259 029 19 2af 028 12 084 587



ANALES DE ECONOMIA Y ESTADISYlCA

Exportacion de algunos articulos unportantes, poi paises de , enta

AGOSTO Y SEPTIEMBRE DE 1944

AGOSTO DE ÎÛ44 SEPTIE31BRE DE Î944

A RT I CU I OS Peso neto Valor Peso neto Valor
Unidades - - Unidades - -

Kilos Pesos Kilos Pesos

Dalata soll sel

PAlsES

Estados Unidos - - - - 301) 58!

Cafe (sacos de 60 kilos) ISO 687 10 84! 187 8 040 240 356 620 21 97 220 li 924 41

PAISES

Canada 27DIO 1674622 931164 22474 I348435 75052
Estados Unidos 152777 9166565 5109076 333565 20013939 1115054
Zona del Canal - - - 581 34846 2335

Calzado de cuero 2 584 25 729 5 293 aa 45

PAISES

Curazao - 3399 24153 - a027 3273
Estados Unidos - 1 7 -
Panama - 180 1 550 - 221 ¿9
Venezuela - 2 15 - 45 43.
Zona del Canal - 2 5 - -

Caucho negro en bruto 9 017 lo 797 ' 17 878 21 39:

PAlSES

1stados Unidos - 9017 10797 - 17879 2139:

Colclias y sobrecamas de algadon 1872 asti 439 isse

PAISES

Costa Rica - 73 325 -
Curazso - 326 1 453 - 385 l 726
Ecuador - 168 540 -
Panama - 750 3 159 -
Venezuela - 353 1 334 - 51 233

Corteza de manglO Gl 626 4 843 215 883 10 957

PAISES

Estados Unidos - 91626 4843 - 215813 10957

Cueros de res les 157 fo3 osi 172 530 95 Dos

PAISES

Estados Um los - 112736 78689 1 - -
Mexico - 30421 24362 - 172a30 95006

Cueros curtidos delgados (pies cuadrados) 45 902 2 521 17 927 sa 020 4 801 80 sia

PAISES

Costa Rica 30000 1500 10506 10480 524 3678
El Salv dor - - - 23740 I 187 7255
Guatemala - - - 9880 494 2896
Nicar9gua - - 33900 1695 10283
Pansmi 9922 692 5675 18020 901 6401
7ona del Canal 6 580 329 I 746 - - -

Cueros de calman a Bei is 233 I 942 9 057

PAISES

Cuba - 2900 9128 - 820 4295
Estados Unidos - Il 14 - 245 726
Panami - 890 6091 - 877 4036

(Con mua)



74 ANALES DE ECONOMIA Y ESTADISTICA

Exportacion de algunos articulos importantes, poi países de venta - (Continuacion)

AGOSTO Y SEPTIEMBRE DE 1944

AGOSTO DE ÎÛ«4 SIPTIEilBRE DE Î 44

A RT I CULOS Peso neto Valor Peso neto Valor
Unidad -- - Unidad - -

Kilos Pesos Kilos Pesos

Oriles y otras telas de algodon i 2 455 45) 111 294 765 677 I 245 855 87973 397 721

PAISES

CostaRica 132695 8663 22688 153456 9855 36440
Curazao 11 607 924 4 938 119 982 2 110 11 442
Ecuador , 163 836 11 065 50 873 47 184 2.949 13 791
Martinica - - - 192 12 70
Nicaragua 56753 5740 18916 11696 731 2965
Panamá 2032 127 834 2 112 1757 8860
Venezuela 2098528 144775 667428 885233 70559 3>4153

Especialidades farmaceuticas no destgnad3S 7 782 8 300 6 491 6 699

PAISES

Costa Rica - - - - 240 421
Curazao -- - - - 1 176 I 140
Ecuador - 10 270 - - -
Nicaragua - - - - 4 5
Panamá - 7619 7733 - 5(04 4781
Venezuela -- 163 371 - 67 351

Flores frescas 7 795 8 982 4 431 5 712

PAISES

Argentina - 1 40 - 1 1Bohvia - - 1 - -
CIba - - 1 - - --
Ecuador - -- - - - I
Estados Unido - I 18 - 10 31
Panamá - 7782 8929 - 4401 5677
Pe u - I 2 - 17 49
Ven zuela - - - - i 2
Zona del Ganal - - - - i 1

Ganado vacuno (cabezas) 2 228 "I * ' ' 394 "" **2 93 """

PAISES

Curazao 221 99450 19890 - - -
Peru - | 399 164 431 40.706
Zona del Canal 2 007 742 490 174 504 1 158 428 460 100 686

i
I

Coma perillo i I:2 7ee too 7se

PAISES

Estados Unidos - 112799 100798 - - -

Maderas aserradas y acepilladas 160 102 32 445 l54 238 30 491

PAISES

Curazao - 10450 84 - 30.604 6900
EstadosUnidos - 143252 31161 - 123634 23591
Venezuela - 7000 500 - - -

Panos de lana (metros) 2 802 I 358 30 128 I 266 556 13 025

PAISES

Curazao 220 110 3565 - - -
Venezuela 2.582 1 946 ; 26 663 1 266 506 13025

(Contin a)



ANALES DE ECONOMIA Y ESTADISTICA 75

Exportacion de algunos uticulos unportantes, poi paises de venta - (Conclusion)

AGOSTO Y SEPTIEMBRE DE 1944

AGOSTO DE Î944 SEPTIE3tBRE DE 1944

ARTICULOS 3 PAISES DE i ENTA Peso neto Ì \alor Peso neto Valor
Umdades - - Unidades - -

Kilos i Pesos Kilos Pesos

Petroleo crudo (bamles) i 958 528 20f af 3 730 3 855 Sag I 530 440 2! fd i3 520 3 227 972

PAISES

Bras11 69 787 8 834 540 201 049 61 915 7 823 810 178 970
Canadá 912896 130070710 1772220 825204 113646880 1780259
Estados Unidos 873 843 123008 420 1 687 5$6 643 321 89 947 830 1 269 343

Platino crudo (onzas troy) a era los Isa 2oa 7 aoi 227 445 ses

PAISES

Estados Unidos 3473 109 158¿O6 7301 227 445599

Quina en corteZ8 169 Bl3 00 921 !72 389 81 370

i PAISES

Estados Unidos - 169 813 80 921 - 172 369 81 370

Ropa Interior de algodon a !10 18 577 5 259 82 979

PAISES

Costa Rica - 107 750 - I 274 9 510
Curazao - 719 4 674 - 2 748 13 119
Ecuador - 551 I 812 - - -
Estados Unidos - - - - 7 109
Guayana Holandesa - - - - 260 2202
Nicaragua - 536 3054 - 45 249
Panama - 1197 8287 - 925 7790

Ropa interior de algodon en tejido de punto 488 4 asi 474 2 345

PAISES

Curazao - 446 3979 - 154 1022
Nicaragua - 40 402 - - -
Panama - - - - 320 1323

Sacos y maletas de cuero para viaje 693 2836 3258 13103

PAlSES

Curazao - 330 420 1881 4837
Panama - 312 2309 1197 6713
Peru - 1 I i - - -
Venezuela - 40 . 96 - 180 1 493

I 1

Sacos de fiqu0 32 450 19 |50 l6 082 10 6l2

PAISES

Curazao - 150 100 - - -
Panama - - - - 69 70
Venezuela - 32300 190 0 - 16023 10542

Sombreros de pan 17 757 i adi 22 Fil 28 764 2 788 49 55

PAISES

Ar entina 10 - 5 - - -
Cuba 13 179 898 15 216 7 454 635 11 733
Curazno 2 - 2 - - -
Estados Unidos 73 7 169 21010 2101 37001
Jamaica 5 - 4 - - -
'Wëxico 10 1 17 240 24 786
Pansm4 290 29 I 163 - - -
Venezuela 4 188 406 6 141 60 6 135



76 ANALES DE ECONOMIA Y ESTADISTICA

Importacion de articulos importantes

AGOSTO DE 1943 Y AGOSTO DE 1944

ABREVIATURAS B botellas C caletillas D docenas G galones M metros N numero P2 pies cuadrados Y yardas

AGOSTO DE 1943 AGOSTO DE 1944

ARTlCULOS Peso neto Valor Peso neto Valor
Unidad - - Umdad - -

Kilos Pesos Kilos Pesos

A
Abonos químicos nitrogenados - - - -
Accesorios de Cobre para maqumaria agricola - - - -
Accesorios para tuberlas de grandes instalactores 49950 44809 45.507 64138
Aceite de Itnaza no trabajado para usos industriales 1373 G 4807 2543 4372 C 19750 10858
Aceites trabajados para lubricantes 129890 G 454513 149418 157013 G 539753 160303
Acido sulfurico en envases mayores de 10 kilo - - 522 598
Aguarrás y stmtlares 8815 G 30853 20138 6422 G 21429 12835
Alsladores de por elana o loza desmontados sm par

tes de metal 1097 440 948 494
Alsladores de porcelana o loza montado con partes de

metal 69 3 9 90 133
Alambre de cobre desnudo 82 I10 62 390 17 728 15 114
Alambre de coore torrado o aislado 29805 53060 19251 23535
A ambre de hierro o acero galvanizado 21 901 5075 170 153 38 634
Alambre ordin trio para soldadura eléctrica 49 383 29 225 40 748 30 723
Alambre de puas para cercas 22830 8137 429398 76812
Algodón medicinal 11 508 21 051 162 i 945
Algodon en rama y desechos de algodon 877569 400038 2473248 1733592
Alumimo y su aleaciones en ihmin s hojas etc de mas

de Ilio de m11metro de espesor 580 924 750 1000
Alumi llo y sus aleaciones en láminas planchas ete de

1/10 de milimet a de espesor y menos 140 532 2100 7944
Ampolletas de vidrio vacias $188 11921 2410 10031
Antimas derivadas de los benzoles y naftalina 63717 373087 | 5661 20628
Anilm s solubles en aceite 382 3067 994 6204
\pa atos higiénicos y samtarios 119267 137876 46723 73107
Aparatos de radiorrecepcion simple 4645 24285 964 5835
Arados us rejas y repuestos 18184 12845 51033 25398
Armazones y copas para sombreros 353 7023 829 15593
Arsenobe zoles salvarsanes y neosalvarsanes I188 30015 I518 17715
Accesorios para maquinaria caucho en tiojas para usos

quirurgicos 371 1060 2649 11963
Artefactos de caucho no designados 492 2705 299 1340
Articulos de cobre laton o bronce sin mquelar no de

signados 116 567 434 3360
Articulos de cobre laton o bronce mquelados no de

signados 69 599 550 3 898
A ticulos de plomo y antimonio no designados 80 159 920 2143
A falto en bruto 52 33 6121o 6827
Autobuses con llantas neumaticas 3 N 5434 6759 4 N 16782 29648
Automoviles cuyo costo en fábrica no pase de $ 1050 2 N 4603 4716 4 N 5886 4 585
Automoviles cuyo costo en fábrica sea de a 1050 a $

9 050 1-N 1 600 2 989 - -
Automoviles cuyo costo en fábrica sea de mas de $

2 050 - - i N 2 500 2 632
Azuc refinado 231 61 787930 168346

B
Baldosas y tejas de vidrio - - 34038 10425
Bandas o correas de transmision de cuero 2077 12356 759 4902
Bandas o correas de tran misión en fibra 2604 12477 1228 4508
Baterias para cocma de hierro o acero galvanizadas

estanadas broncea tas esmalt das etc 1 006 1 411 8 240 8 758
Barni es esm ltes sapolmes y colores preparados 145 612 11 223 149 355 126 156
Baterias para cocma y utenstilos de uso doméstico de

alummio y sus aleaciones - - 630 813
Betun para calzado 1 120 1 989 5 3a6 8 799
Bombillas de filamento 16727 77359 17350 72665
Brandy (cognac) 5 900-8 5 664 13 473 5-B 6 100

C
Cables de cobre desnudos 15 102 11 473 3665 4 256
Cables de cobre forrados o aislados 18830 23140 2187 4740
cables o cuerdas de 11 o canamo yute etc de 3 o más

mihmetros de dtámetro 20 26 13830 11951
Cacao en grano 204902 73260 619514 244403
Calzado de raucho zapatones etc - - - -
Camiones con llantas de caucho neumáticas 45 N 101103 145336 49-N 118211 184359
Campanas para h cer sombrero rasadas engomadas

o aprestadas 25 640-N 2 564 13989 9 859-N I 378 14 786
Campanas de fieltro para hacer sombreros 3 630 N 363 12 307 28 811 N 2 402 18 922
Cánsulas vacias de ge14tmas y otras sustancias simila

re para envases de medicamento 286 2903 1561 15658
Cartones ordmar os como el gris fabricado con pasta

de madera o pala 163747 40786 27905 6395

(Continua)



ANALES DE ECONOMIA Y ESTADISTICA 'J

Importacion de articulos irnportantes - (Continuacion)

AGOSTO DE 1943 Y AGOSTO DE 1944

ABREVIATURAS B botellas C cagetallas D docenas G galones M metros N numero P pies cuadrados Y yardas

AGOSTO DE 1943 AGOSTO DE 1914

A RT I CU I OS Peso neto Valor Peso neto Valor
Unidad - - Unidad - -

Kilos Peso Kilos Pesos

Carton imitando el cuero para el suelo - - - -
Carrón impermeable imitación linóleo para pisos y te

chos - - -
Leb da perlada 40 29 136 4:
Lem ut> blanco 351446 51831 - -
Cemento romano 113819 8341 3297704 13612\
Uhasi es de automo lies v camiones cuyo costo en få

brica no pase de S I 000 50 cada uno - - 326-N 617 109 685 68;
Chupos baberones amilos de entretencion t pas y ta ,

pones para envases bolsas y guantes de caucho 609 2829 2558 2296:
Cigarrulos 532450 C 10649 52769 I 1115265 C 22763 10596(
Clavos y Duntillas de herro o acero 31575 12766 87516 35671
Clavos para herrar 773 409 71 667 48 42(
Clavos puntillas tornillos remaches etc de cobre la

tón o bronce 20 66 13 5:
Coro para la purtficación del agua en acueductos mu

mcipales 3536 1 854 6 410 3 75(
Cobre en planchas flejes circulos o discos 3258 3837 1813 2464
Colchones a mohadas espon; s de caucho y similares - - 39 196
Colores en tableta pastillas frascos tubos etc 37497 26333 42235 26482
Colores minerales no preparados 19242 19539 20159 1574]
Correas de transmisión de caucho 4 110 12470 I 493 6741
Cuadernos para escuelas y colegios - -
Cue os curtidos delgados 47440 P 2372 21848 103728-PR 5061 42095
Cueros curtido gruesos I 820 P2 364 870 -
Cueros de becerro 58128-P2 3633 49181 9347-P* 555 901:

D
Damaiuanas botellas y frascos de vidrio ordmario

n combinados 246 663 52 863 317 389 54 661
D nam ta 219996 191331 143789 105792
Driles de algodon crudo con listas de color
Dries casinetestenidos 2779 10347 933491 9295 35051

E
Edificios de hierro o acero de cualquier género 13139 15578 20580 2967
Espectalidades farmaceuticas en forma de tabletas

cáp ula ete 14016 141287 50083 337529
Especialidades t armacéuticas en forma de soluciones

emulstones y Jarabes etc 32292 124089 30318 91060
Estaño y sus aleac one en ba ras y varilla 2966 16533 - -
Estearina sin manufacturar 4 915 4 011 25 177 14 570
Extractos tánicos de madera y otras materias vegetales 254 663 66 245 16 650 4 804

F
Frascos y frasquitos para drogas 270 606 83 195 221 557 76 119
Frijoles 513 120 5333 1909
Fuel 911 36 258 G 126 900 2 269 35 152 G 112 800 2 159

G
Ganado caballar - - 3-N i 706 I I 489
Ganado vacuno 1 085-N 325 500 61 682 2 026-N 60a 4:5 155 933
Garbanzos - - 2 188 1 272
Gasohna 94276-G 399963 49820 49238 G 167559 14502
Gas-oil 7 360 G 25 760 1 676 16 875 & 55 080 3 164
Grasas trabajadas para lubricantes 79354 32429 53965 21019

H
Hachas hachuelas machetes hoces guadanas y stml

lares 9 811 26 409 4 730 12 292
Marina de trigo 823 781 127 €00 502 138 85 288
Herrages para edificios muebles carrocertas ete de

hierro o acero en bruto o galvanizados broncea
dos etc 12 074 45 731 10 373 24 753

rl rrajes para ed ficios muebles etc e maltados ni
quelados o encobrados 5784 18397 5980 22867

Hidrato de potasio (potasa cáustica) en envases mayo
res de 10 kilos 8119 2490 4359 2132

Hidrato de sodio (soda cáustica) en envases mayores
de 10 kilos 967 887 152 880 156 321 21 122

(Continua)



78 ANALES DE ECONOMIA Y ESTADISTICA

Importacion de articulos impottantes - (Continuacion)

AGOSTO DE 1943 Y AGOSTO DE 1944

ABREVIATUkAS B botellas C cajetillas D docenas G galones M metros N numero P2 pies cuadrados Y yardas
i

AGOSTO DE 1943 AGOSTO DE 194

A RT I CULOS Peso neto Valor Peso neto Valor i
Unidad - - Unidad - -

Kilos Pesos Kilos Pesos '

Hierro y acero en hojas galvantzadas lisas o corru
gadas para techos 113373 55692 403958 95633

Hierro y acero en láminas barruzadas o nó de calibre
entre 1/26 y / de pulgada 32061 9881 166985 22001

Hierro y ace o forjados en lingotes planchas redondo
cuadrado en Y en T etc 1021806 154627 1043070 158001

Hierro y acero forjados en barras o varillas sin mana
facturar 344908 71018 27944tl 400202

Hilazas crudas de algodón I 140 11911 I 402 2859
Hilazas de algodon blanqueadas o temdas 5 444 22 453 5 261 17 639
Hilazas de lana crudas ten das o blanqueadas en ma

delas de un peso no menor de 50 gramos 22212 182839 17021 166297
Hilazas de seda n stural - - 1 072 2956
Hilazas de seda artificial 87 221 342 191 24 934 111 523
Hilos de algodón crudos blancos o de color acondicio

nados para la venta al detal 73904 506690 5464 43130
Hilos de lana preparados para la venta al detal - - 923 6 292
Hilos de lino cánamo ramlo yute etc acondicionados

cara la ven a al detal 400 2726 - -
Hilos de seda animal vegetal o artificial acondiciona

dos para la venta al detal 28 393 - -
Hojalata comun en lámmas para la fabricación de em

paques - - 108202 25850

I
Insecticidas y fungicidas 72802 43331 64111 23622
Instrumemos y aoaratos de caucho para medicina ci

rugia y qutmica 10 177 440 2527
Inyecciones que no se refieren a productos biologicos 7423 106900 9.561 109008

J
Juguetes de caucho 7 8 4 5

I
L

Lámparas eléctricas de bols llo y portátiles N - - 4616 N 664 5808
Leche condensada 11qwda y solida pura 28 586 18 920 07 242 101 783
Lent Jas 158 76 97 213 28 550
Lupuo 153967 413078 13107 60605

LL
Llantas para automovtles y camtones
Llaves y registros de cobre laton o bronces para acue

ductos
Llaves y registros de hierro o acero para acueductos

M
Malta o cebada malteada
Mangueras de caucho
Manteca de cerdo
Ma itequilla
Maqumaria agricola no designada y accesorios
Maquinaria para el beneficio de la cana de azucar y

sus 3ccesortos no designados
Maquinaria para la mdustria textil y sus accesorios
Maquinaria para la industria del tabaco y sus acceso

rios
Maquma para el cultivo de la tierra y sus accesortos

no designadas
Máquinaria para molinería de granos y sus accesorios
Material electrico de un peso neto menor de 200 gra

mos cada pieza
Material eléctrico de un peso neto de 200 gramos o

más cada pieza
Motores Diessel sem: Die sel y otros
Motores e éctricos
Motores hidráulicos no designados
Motores de gasolina

1 850 N 48 643 142 153 8 675 N 228 086 660 514

2767 7749 1741 6 I21
2 350 5 636 26 333 48 245

i

I 33 555 40 950 I 255 633 416 998
771 1 373 3 134 8 351
453 452 1 657 065 1 112 948

- - 2 769 3 552
298 844 1 797 2 724

22 077 15 329 2 970 4 563
54 642 173 453 75 312 124 435

690 5 516 - -

4739 3502 16027 16569
149 251 1 160 I 157

5 240 22 966 3 166 15 711

2267 11677 19351 30163
3 602 18 086 - -
3 424 8 597 14 260 29 928

1(L694 30 304 9 294 11 565

(Continúa)



ANALES DE ECONOMIA Y ESTADISTICA 7:

Importacion de articulos impot tantes - (Continuacion)

AGOSTO DE 1943 Y AGOSTO DE 1944

ABREVIATURAS B botellas C cajetillas D docenas G galones M metros N numero P2 pies cuadrados Y yardas

AG35TO DE 1943 AG3STO DE 1944

A RT I CULOS Peso neto Valor i Peso neto Valor
Unidad - - Unidad - -

Kilos Pesos Kilos Pesos

O
Otras herramientas para la agricultura y la mineria 1011 4911 6128 Il682
Oxido de cinc (blanco y gris de cinc) 70930 29457 7018 4113

P
Palas barras azadas plcas rastrillos tenedores zapa

picos etc 7 733 6 245 7 973 6 771
Panos de lana (telas) 7722 M 3861 41904 1715 M 1141 13161
Papel de colgadura 4 115 4 386
Papel de empaque en un solo color 568173 215831 340544 111671
Papel para cgarrillos 110194 203040 * 34783 62266
Papel toilette 71 502 34 091 24 062 9 362
Papeles de un solo color para imprenta 625370 108a21 498885 9373(
Pateles satmados de un solo color para imprenta 394791 179411 139213 203281
Papeles trabajados rayados y cuadriculado para es

cribir y dibujar 381 898 48 20:
Papeles para escribir y dibular 4117 4042 86061 4338:
Parafma sm manufacturar 57541 18908 793644 210322
Pernos tornillos tuercas remaches cuyos c lindros o

agul ros tengan más de Á pulgada de diámetro de
hierro o acero 11105 5824 24054 999(

Pernos tormllos tuercas remaches cuyos cibndros o
aguleros tengan de ¾ a / pulgada de diámetro
de hierro o acero 2 524 1 671 52 342 24 232

Pernos tornillos tuercas etc que tengan menos de
¼ de pulgada de diámetro de hierro o acero 4583 4295 11815 9951

Pilas pa a lámparas eléctricas de bolstilo 3824 N 478 504 75996-N 7196 806¾
Placas de caucho 1 382 3986 1 367 279]

. Plomo y sus aleaciones en hngotes masas bloques etc 28 907 10 859 1 814 1 09)
Productos biológicos 650 18 101 1 488 35 58f
Productos opoterápicos 2980 48917 2029 35831
Productos quimicos mdustriales no designados en en-

vases mayores de 10 kilos 26675 40742 20024 3920!
Productos quimicos mdustriales no designados en en-

vases menores de 10 kilos 332 3118 4429 6665

Q
Quincalleria de cobre fatón o bronce no mquelada 1 346 4 592 146 1 581
Qumcalleria de cobre latón o bronce mquelada 550 3 370 203 91
Qumma y sus sales 2248 33910 208 614.

R

Rastros yr strillos - - 42 125 20 691
Resmas de pmo (colofoma o pez rubia) 621702 126586 298914 69101
Resinas trabajadas 2470 I 890 1837 245
Ropa mtertor de algodón 1229 13741 529 7III
Ropa mte ior de algodón en tejido de punto 1065 6858 4 7
Ropa de mterior de lana
Ropa mterior de lana en teptio de punto 18 360 218 549
Ropa mterior de seda natural 3 15 11 181
Ropa mterior de seda artificial 3069 69517 871 3121|

S
Sacos de algodon para empaque con el sello de la fá

brica con capacidad de 15 decimetros o menos 19 116 46 213 6 416 16 15
Sacos de papel para empaque sm impresiones cocidos

pegados etc de 60X70 centimetros o más 33693 14659 - -
Sacos de papel para empaque sm imprestones etc

de menos de 60X70centimetros 387 1035 93 458
Sales de cromo para curtir 182537 88940 39374 2187
Sebo derretido 121100 55 396 - -
S bo refmado * 1 45 3
Segadoras y accesorios 22 141 29 462 - | -
Sembradoras y accesorios 10> 136 783 i 54
Semillas para la agricultura !171 9618 i536 ' 368
Semillas de alpiste cailamon y millo 11450 2592 19215 i 688
Soldadura de estano 8 984 22 404 191 28
Solución de plomo 17954 24395 5072 562
Solución de caucho 44 140 2006 280

* Menos de 500 gramos (Continua)



80 ANALES DE ECONOMIA Y ESTADISTICA

III1pO1°t'lC1On de articulos impottantes - (condusion)

AGOSTO DE 1943 Y AGOSTO DE 1944

ABREVIATURAS B botellas C cajetillas D docenas G galones M metros N numero P* pres cuadrados Y yardas

AGOSTO DE 1943 AGOSTO DE 1944

A RT I CULOS Peso neto Valor Peso n to Valor
Umdad - - Umdad

Kilos Pesos Kilos Pesos

Sombreros de fieltro adornados ra homb es 2920-N 299 16966 12283 N 1335 78643
Sombreros de paja y us imitaciones sin armar - - 2-N * 7
Sombreros de paja y sus imitaciones adornados 285 N 19 874 93 N 8 616
S mbreros de lana sin adornar sin armar campanas

para hacer sombreros 15937-N 959 5070 30858-N 2001 10600
Sulfato de alumina 149879 19951 - -
Sulfato de alummio 46 131 4 46a - -
Sulfato de cobre 1099 408 30 37
Sulfato de magnesio , 31658 6653 7216 I819
Sulfato de sodio 13933 2 133 11 a23 1 958

I

T

T baco en rama 2 326 19 19 - -
Tanques y tinas para baitos y accesorios de banos

bocks vasos de noche lavamanos baldes 15 699 21 491 I 4 086 7 940
Té 8360 30722 2426 5979
Tepdos cmtas y pasamaneria elástica de algodon Imo

canamo etc 148 1584 1240 22486
Tepdos de lmo cánamo yute ram10 etc estampados

o de hilos de varios colores(driles) 250-Y 50 930 199 Y 19 2001
lelas de algodón crudas (otras) 7416 Y 618 1771 3680-Y 313 938

Telas de algodón revestidas en una de sus caras
base de pirox11tna (hules) 8060-Y 4030 12203 20936 Y 10758 36462

Telas de todo genero encauchadas cubierta impreg
nad s de caucho de peso menor de 2 kilos por me-
tro cuadrado I497 Y 599 1753 15 0 Y 811 1967

Telas de algodon temdas 337 125 Y 22 475 118 987 388 956 't 33 733 197 116
Telasestampadas de algodón 48400-Y 3025 15843 143298 Y 11071 49b47
Telas de algodón y seda en la que la urdimbre o la

tiama sea exclus vamente de una de estas materlas 10 500 Y 1 769 16 239 3720 Y I 042 8 979
Telas umda de algodon (bogotanas) 122397-Y 11127 32993 93349 Y 10243 41653
Telas de seda (otras) 54 792 Y 4 566 70 048 80 787 Y 70 9 106 578
Telas de caucho para c mas de enfermos 3 Y 1 IT 720-3 360 1018
Telas o mallas de alambre de cobre laton o bronce 119 598 19 11
Tierras colorantes en bruto trabajadas molidas etc 4 659 1 782 4 486 2 720
Tmtas liquidas de cualquier color para escribir dibu

ja etc a 50 - -
Tintas par i Imorenta ys milares 21 072 27 741 25 602 25 967
Tintas para ten r telas y cueros 17 456 15 4 0 22 303 24 594
Tractores para la agricultura y accesorios 45509 59411 247687 277855
Trigo sin preparar 1032937 146575 324498‡ 438837
Trilladoras y accesorios 473 839 - -
Tuberia de hierro o acero para grandes mstalacione

de 5 centimetros o más de diámetro 522 739 100 102 3 292877 636 186
T uberias de cobre latón o bronce pulidas niquelada

o nó 4 395 5 112 298 , 678
Tubertas de hierro o acero de menos de 5 centimetros

de diámetro 142043 8757 395248 119391
Tubos y canales de caucho 119 141 799 2337

W

Wh sky 3 5 0 B 3778 8 331 18 010-B 20 304 35 179

V
Vestidos de algodón para hombres y niflos 605 8 994 114 1 473
Vest dos de algodón para mujeres y mnas 146 5065 123 3759
Vestidos de algodon de tepdos de punto 136 1841 I 15
V stidos de lana para hombres y mnos 201 2874 23 310
Vestidos de lana para mujeres y ninas 625 17390 768 25899
Vestidos de lana de tepdo de punto 269 4 280 36 961
Vestidos de seda natural o artificial para mujeres y ni

nas 1814 58559 376 14 108
Vidrios sin azogar lisos o corrugados 635 635 107 517 75 269 24 332
Vidrios plano biselados grabados o decorados 821 I 294 871 745

Z
Zinc y sus aleaciones en laminas y planchas de mas

de 1/10 de milimetro de espesor 1851 1985 4573 i 4579

Menos de 500 gramos



ANALES DE ECONOMIA Y ESTADISTICA 81

Onduahua §xuadwa (¾nafa)

Metales preciosos - P-roducción y valor

ENERO Y FEBRERO DE 1945

Onzas Tro)=311035 gramos

T N F R O F E R P E R O DIFERENCIA DF O DE -

DEPARTAMENTOS

INTENDENCIASYCOMISARIASOnzas \alor Onzas talor Onzas ialor

Pesos Pesos Pesos

PRODUCCION DE ORO

Antioquia 35013 2142953 27148 1357263 - 12865 - 785695

Atlántico - - - -

BoHvar 123 7528 113 6925 - 10 - 603
1

Caldas 2 689 164 579 2 959 180 903 ‡ 263 + 16 324

Caquetá - - - - - -

Cauca 5 128 313 857 3 086 189 115 - 2 042 - 124 742

Choco 3 762 230 251 3 824 284 340 ‡ 62 4 089

Cundinamarca - - - - - -

Huila 150 9181 67 4106 - 83 - 5075

Magdalena i 1 61 6 368 5 + 307

Narino 4 583 280 500 5 261 322 402 + 678 ‡ 41 902

Putumayo 285 17 443 141 8 641 - 144 - 8 802

Santander 162 9915 178 10908 ‡ 16 993

Tohma 1 018 99 099 1 462 89 594 - 156 - 9 435

Valle del Cauca , 252 15 424 151 9 254 - 101 - 6 170

Totales 53 766 3 290 721 38 389 2 413 819 - 14 377 - 876 902

PRODUCCION DE PLATA

I
Antioquia 11417 0988 7821 4795 - 3593 - 2.193

Atlantico - - - - -

Bolivar 23 14 16 10 - 7 - 4

Caldas 2 167 1 326 , 1 597 979 - 570 - 347

Caqueta - - -

Cauca 1 465 897 655 401 - 810 - 496

Choco 547 335 572 351 25 + 16

Cundinamarca

Hulla 90 55 36 22 - 54 - 33

Magdalena 1 1 3 2 + 2 1 ‡ 1

Narino 789 483 747 458 - 42 - 25

Putumayo 81 19 15 9 - 16 10

Santander 180 110 177 108 - 3 - 2

Tolima 975 597 864 529 - 111 - 68

Valle del Cauca 617 378 70 43 - 547 - 335

Totales 18 302 11 203 12 576 7 707 - 5 726 - 3 496

Anales de E yE - 6



82 ANALES DE ECONOMIA Y ESTADISTICA

Produccion y explotacion de sal en hs sahnas terretres to

DICIEMBRE DE 1944 Y ENERO DE 1945

DICIE iBRE-1944 E N E R O - 1 9 4 5 COMPARACIÒN

Sal elabora
Totalds Sal Sal da a base de Agua salada Totales Diferencia de ‡

SALINAS de I gema impuestos o de -

Sal Valor Converta Sal Valor Sal Valor

K os PeSOS KlLOS Litros daenktlos Kilos Pesos Klios Pesos

Zipaquirá (2) 4 760 346 232 666 - 356 250 - 14 128 000 4 905 555 5 261 805 243,502 ‡501 459 ‡ 10 836

Nemocón (2) 1 700 347 83 249 - - - 5 250 000 1 822 917 i 822 917 89 250 ‡122 570 6 001

Sesquilé (2) 618 403 30 277 - - - 1 440 000 500 000 500 000 24 480 - 118 403 - 5797

Tausa (3) 63 864 2 810 - - - 195 000 44 318 41 318 1 950 - 19 546 - 860

Gachetá (4) 36 111 1 430 - - - 171 000 47 500 47 500 1 881 11 389 ‡ 451

Cumaral y Upin (5) 170 263 5 820 115 938 91 588 •• 23000 7 188 214 714 7 892 44 451 + 2 072

Chita y Muneque 24 375 624 - - 7 813 - - 7 813 200 - 16 562 - 494

Chámeza y Recetor 63763 1557 - 33025 - - 33025 902 - 30738 - 655

Totalgt 7 431472 358 433 115 938 447 838 40 838 2f 207000 7 327 478 7 932 092 370 057 494 620 !! 624

NOTAS--(1) Datos del Banco de la Republica
(2) 36 decaltiros equivalen a 12Á kilos de sal
(3) 55 decalitros equivalen a 12¼ kilos de sal
(4) 4 5 decahtros equivalen a 12Á kdos de sal
(5) 40 decahtros equivalen a 12¼ kilos de sal

Produccion de petroleo, consumo en lt explotacion, productos gravables,
y entregas al oleoducto

ANO DE 1944 Y ENERO DE 1945

PRODUCCION CONSUMO DE LA EXPLOTAclÓN

Pérdidas Producto

MESES certród! Total rr evanO° efectivo pcertródleo Fuel-Oll Total Proaduc E egdas al

EN BARRILES DE 42 GALONES

1944

Enero 1266034 17731 1283765 - 1283765 5347 737 6084 1977682 1082445

Febrero 1 666 689 26 901 1 693 500 - I 693 590 8 211 960 9 171 1 684 419 1 475 519

Marzo 1 923 a50 27 591 1 951 241 - 1 931 241 25 168 703 25 871 1 925 330 1 499 768

Abrt! 1 975 880 34 203 2 010 083 - 2 010 083 7 183 618 7 801 2 002 283 1 796 479

Mayo 2 050 693 33 906 2 084 599 - 2 084 599 3 927 799 4 726 2 079 872 2 003 210

Junio 1 916 800 27 621 1 944 491 - 1 944 421 5 729 803 6 532 1 937 889 1 661 306

J ulio 2 052 47a 25 308 2 077 783 - 2 077 783 5 766 706 6 472 2 071 310 1 974 942

Agosto 1 962 893 29 430 1 992 323 - 1 992 323 6 807 884 7 691 1 984 633 1 789 620

Septiembre 1 934 291 36 613 I 970 904 - 1 970 904 4 943 849 5.792 1 965 112 1 797 973

Octubre 1 928 389 33 580 1 901 969 - 1 961 969 9 320 873 10 193 1 951 776 1 674 878

Noviembre 1 885 453 32717 1 918 170 - 1 918 170 5 812 659 6 471 1 911 699 1 711 394

Diciembre 1 727 295 31 334 1 758 629 - 1 758 699 6 861 831 7 699 1 ¡50 947 1 297 648

1945
I

Enero t 285 967 26 187 1 312 154 - 1 312 154 17 539 1 925 19 464 1 292 690 ; 1 330 982 i
i I



ANALES DE ECONOMIA Y ESTADISTICA BS

Derivados obtenidos del petroleo

AÑO DE 1944 Y ENERO DE 1945

- Petróleo cru- O A SOL 1 N A S LPLES Tractorina ŒeerorËend A CæP

MESES do tratado Ordmaria Etibca Nafta (2) refinado (3)

EN BARRILES DE 42 GALONES

1944

Enero 459 778 78 400 16 892 410 1 524 1 308 25 422 18 844

Febrero 329 870 82 602 12 640 407 - 273 8 296 11 735

Marzo 253347 71158 4023 286 - 8477 3234 13170

Abril 378.854 90 694 4 651 193 350 2 205 18 554 20 583

Mayo 423 427 92 101 - 1 122 1 270 8 440 17 513 13 644

Junio 376969 84724 4270 842 312 6516 18165 22429

Juho 422741 94943 6753 613 1036 4492 13565 16902

Agosto 466 030 94 647 8 304 1 334 351 - 23664 22 451

Septiembre 153 168 59 195 1 456 291 12 I 346 30>3 4 367

Octubre 446473 96738 11505 i 134 364 7332 13263 16821

Noviembre 420 387 84.559 3 474 409 654 6 373 15 838 20 658

Diciembre 405 896 93 582 5 624 - - I 148 15 914 14 356

1945 i

Enero 485588 92942 6716 1088 1374 2065 22847 13472
I

i

MESES reCdrucdido Res duos Lus e para Lubricantes A PT " C Asfaltos Mermas

EN BARRILES DE 42 GALONES

I
1944

Enero 43240 5592 - 4070 - 258813 4519 744

Febrero 48.614 5 598 - 3 693 - 147 277 8 076 669

Marzo 51017 5876 - 2 - 94696 1210 268

Abril 112 2935 -. 2023 - 222763 12098 1693

Mayo - 3 105 - 5 098 234 272 067 7 414 1 418

Junio - 6 105 - 1 487 444 220 825 10 724 126

Juho - 6 363 - 4 264 60 267 179 4 950 1 624

Agosto - 5!!9 6 3799 96 293419 6620 1220

Septiembre - 7 367 - - - 75 000 707 395

Octubre - 5 724 - 4 184 - 276 572 11 700 1 136

Noviembre - 4 690 - 2 847 - 67 790 11 080 2 015

Diciembre 33 239 4 095 - 3 941 3 224 500 7 90 T 1 017

1945

Enero - 6 774 - 3 124 - 331 809 599 2 779



84 ANALES DE ECONOMIA Y ESTADISTICA

Gamoqua‡ía

Defunciones registradas en 1943 poi causas de mayor frecuencia y su relacion
con el total de muertos, por departmientos

Diarrea Otras Otras Enfer
y ente enfer Debili enfer meda

Defun ritis , Bron o dmeda dad meda des del Raqm
DEPARTAMENTOS clones meno I° quitis I° bidade ojo congé des del primer I° tismo

res de 2 helmi nita cora ano de
anos tas zon vida

Antioquin. 25207 1936 77 1443 57 917 36 854 34 824 33 743 30 717 2,8
Atlântico 5336 817 53 169 31 63 12 Ba 16 143 27 79 15 17 03

Bolivar 8374 234 28 208 25 174 21 40 04 239 29 67 08 20 02
Boyaca 14 016 179 1 2 146 1 0 165 1 2 41 0 3 257 1 8 703 50 11 -

Caldas 17 341 723 4 2 837 4 8 194 1 1 459 2 6 537 3 1 1 503 8 7 5l5 30
Cauca 7 360 107 i 4 508 7 0 340 4 6 35 0 4 123 1 7 257 3 5 70 1 0

Cundinamarca(1) 14606 512 35 286 20 340 23 131 09 524 36 411 28 30 02
Hulla 4 148 155 37 402 97 65 l a 20 09 110 27 86 20 15 03

Magdalena 5753 349 60 136 24 106 18 48 08 129 92 146 25 9 02
Narino 8 475 60 0 7 439 52 377 4 4 24 0 2 115 1 4 772 9 1 I -

Norte de Santander 7012 320 46 250 36 71 10 30 04 194 28 90 13 7 -
Santander 21 606 514 4 1 120 1 0 176 1 4 57 0,5 489 39 50 0 4 15 0 1

Tolima 10 565 381 3 6 455 4 3 126 1 2 75 0 7 241 2 3 732 7 0 49 0 5
Valle del Cauca 14614 915 63 1095 75 535 37 503 34 566 39 405 28 722 50

DTPARTAMENTOS fer e adnes ojo Paludismo ojo neronn nia naeri ojo Neumonia lo bum Gro
intestinos nar

Antioquia 661 26 615 24 595 23 518 20 434 17 490 19
Atlantico 167 31 155 29 158 30 68 13 26 04 466 87

Bolivar 307 37 693 83 188 22 95 11 166 20 232 28
Boyacá 266 19 70 05 521 37 623 44 3565 254 77 05

Caldas 522 30 310 18 380 22 233 13 207 12 343 90
Cauca 220 30 257 3,5 50 07 571 78 178 24 196 27

Cundinamarca (1) 482 33 201 14 894 56 582 40 1415 97 231 16
Hulla 432 10 4 42 1 0 50 1 2 197 4 7 102 2 5 36 0 9

Magdalena 177 3 1 1 121 19 5 132 2 3 59 1 0 62 1 1 142 2 5
Narino 145 17 267 32 50 06 839 99 211 25 43 05

Norte de Santande 189 26 281 40 77 11 118 17 878 125 205 30
Santander 347 28 340 27 331 2o 335 27 1665 132 203 16

Tolima 325 3 1 119 1 7 282 2 7 115 1 1 183 1 7 129 1 9
Valle del Cauca ! 143 7 8 360 2 5 341 2 3 196 1 3 228 I 6 418 2 9

(1) San Bogota

Defunciones registradas en el mumcipio de Bogota en 1943, por causas de mayoi
frecuencia y su relacion con el total de muertes

Diarrea y Sifilts Otras en Ednferdme yCáncer

DEFUNCIONES emnterir s Bronnqua of Tifoldea 6/o co e °/o f med lo im ojo tumorbes */o
de 2 anos corazon vida digestavo

8 067 775 9 6 147 I 8 104 1 3 153 1 9 346 4 3 142 1 8 236 2 9

Otras en Tuberculo
DEFUNCIONES ferdmee des 6/o Paludismo olo n mno la Tos feri olo Neumonia ojo sis pulmo ojo

intestinos nar

122 1 5 41 0 5 960 11 9 292 3 6 113 1 4 353 4 4



ANALES DE ECONOMIA Y ESTADISTICA 85

Rentas Publicas Nacionales o - Resumen

NoTA-Las cifras que tienen asterisco son provisionales > se Irán variando de acuerdo con los resu tados dennitivos

1942 1943 1944 1945

MESES

PESOS

DETALLE POR MESES

Enero 4991856 3765066 4753646 8952960
Febrero 6639029 7389592 7236904 19048658
Marzo 7 192 739 10 795 703 7 096 936 -
A bril 9 427 113 5 128.369 10 861 631 -
Mayo 7 793 108 !! 264 327 21 537 353 -
Junio 12257823 7773897 12632205 -
Juho 11 914 618 9 179 487 17 840 846 -
Agosto 6329370 14303804 7918220 -
Septiembre 9 142.049 16 447 951 14 045 757 -
Octubre 8 345 761 9094 813 19 167 178 -
Noviembre 10 598 620 11 137 288 10 657 771 -
Diciembre 23 805 269 29 674 903 11 432 695 -

Totales 118 438 355 185 948 200 145 181 192 28 001 618

(1) Suprimida la division de las rentas y de los gastos en ordinarios y extraordinarios desde la anterior publicacion
aparecen englobados bajo la denominacion de Rentas o Gastos Pubbeos Nacionales

Prmcipales rentas - Aduanas y recargos

1942 1943 1944 1945

MESES

PESOS

DETALLE POR MESES

Enero 2 207 906 1 663 043 1 495 010 3 218 010
I'ebrero 1 314 370 1 476 335 2 216018 5 909 201 *
Marzo 1057033 1643807 1421377 --
A bril I 272 475 l 290 609 I 735 379 -
Mayo 1431254 2199973 1840169 -
Junto 9175538 1949166 14853!! -
Julio 1 485 501 2 535 585 2 103 070 -
Agosto 1 427 240 1 890 419 3022 537 -
Septiembre 2049238 1846109 2050828 -
Octubre 1 602 584 I 633 662 2 145 327 -
Noviembre 1 335 475 2 077 562 3 586 647 -
Diciembre 1 352 906 1 471 179 2 530 673 -

Totales 18 711 565 21 666 749 25 632 346 9 127 211

Salmas Terrestres

1942 1943 1944 1945

MESES

PESOS

DETALLE POR MESES

Enero
Febrero 210 579 - 303754
Marzo 210 708 - -
Abril 194 229 368 359 164 083 -
Mayo 211 610 - - -
Junio 180410 - 157882 -
Julio 200099 153768 132895 -
Agosto 257 140 -
Septiembre - - 508 209 -
Octubre - - - -
Noviembre 470 592 698 069 422 805 -
Diciembre 426103 675862 989911 -

Totales 2 867 570 1 896 058 2 375 785 303 754



86 ANALES DE ECONOMIA Y ESTADISTICA

Salinas maritimas

MESES 1942 1943 1944 1945

PESOS

DETALLE POR MESES

Fnero -
Febrero - - - 125 116 •
Marzo - - 18 307 -
Abril -
Mayo -
Junio - - -
Juho - - -
Agosto 282 634 - - -

tiembre -
ubre

Noviembre -
Diciembre -

Totales 282 634 18 307

Correos '

1942 1943 1944 1945

MESES
P E S O S

DETALLE POR MESES

1

Enero 78551 80017 73424 123280 *
Febrero 95 893 100 515 108 713 242 609 *
Marzo 156 096 149 785 127 752 -
Abril 90317 KB349 106255 -
Mayo 88 693 101 753 113 425 -
Junio 91753 96210 117209 -
Julio 75 931 140 707 105 217 -
Agosto 72 916 103 815 121 203 -
Septiembre 147 407 118 253 128 058 -
Octubre 99242 106991 143067
Noviembre 120 769 103 154 122 189 -
Diciembre 126 441 139 587 124 516 * -

Totales 1 243 309 1 348 137 1 391 028 365 889

Telegrafos - Cables - Radios y Telefonos Nacionales

1942 1943 1944 1945

MESES
PESOS

DETALLE POR MESES

Enero 148 149 136 886 184 117 489 942 *
Tebre o 170 211 180 242 243 497 774 705
Marzo 157 372 196 597 253 983 -
Abril 155 461 198 432 277 077 -
Mayo 156 772 193 776 242 638 -
Jumo 166 596 181 218 253.564 -
Julio 148 749 193 698 251 464 -
Ago to 141 766 193 114 240 611 -
Septiembre 917 324 195 426 260 557 -
Octubre 170170 168717 294531 -
Noviembre 201090 151444 366940 - ¡
Diciembre 338 086 280 987 246 207 * - I

Totales 2 171 746 2 273 537 3 114 486 1 264 647



ANALES DE ECONOMIA Y ESTADISTICA 8

Impuesto sobre la renta -- Patrnnonio y exceso de utilidades

1942 1943 1944 1945

MESES
PESOS

DETALLE POR MESES

I I

Enero 226 350 527 585 1 098 771 1 638 978
Febrero 182 308 3 801 044 860 8 8 2 786 107
Marzo 389 517 1 122 256 569 527 -
Abr11 2 431 255 916 733 548 789 -
Mayo 1 405 937 9 924 926 2 012 090 -
Jumo 0 711 154 1 951 093 3901 847 -
Julio 4 573633 1919233 3699 984 -
Agosto 1759940 29915.5 28398 0 -
Septiembre 1430825 1818015 2751006 -
Octubre 761 917 2 791 273 5905036 -
Noviembre 6 532 635 I 670 011 2 145 000 -
Diciembre 2 115 646 3 730 806 3 115 416 -

Totales 27 521 117 2o 29i511 29 388 113 4 420 025
1

Masa global hereditaria - Sucesiones y donaciones

I9 42 1943 1944 1945

M ES ES

PESOS

DETALLE POR MESES

Enero 254003 46359 37608 105816 *
Tebrero 99090 144973 184 361 289203 *
Marzo 89 204 183 367 318 219 -
Abril 201529 2\6499 187893 -
Mayo 118 773 172 493 157 831 -
Jumo 154 088 86 291 251 228 -
Julio 192016 256214 819998 -
Agosto 109 994 438 025 257 792 -
Septiembre 299748 110142a 206721 -
Octubre 498961 177201 539 369 -
Noviembre 217881 300774 373436 -
Diciembre 346927 515247 277 996

Totales 2 562 14‡ 3 638 So8 3 431945 395 019

Tunbre y papel sellado

1942 1943 1944 1945

MESES -

P E S O S

DETALLE POR MESES

Enero 412 566 269 481 245 509 576 746
Febrero 391927 392 143 540 639 1 136 114
Marzo 359 501 374 081 444 985 -
Abril 265961 405233 510927 -
Mayo 283080 439243 532716 -
Junio 307 458 445 106 506984 -
Jul o 310644 493949 523397 -
Agosto 340 151 458 946 623 136 -
Septiembre 359 954 487 322 516 604 -
Octubre 3a0 865 427 597 598 025 -
Noviembre 354 794 474 972 627 847 -
Diciembre 485 173 616 785 530 532 -

Totales 4 230 777 5 279 So2 6 241 331 1 712 So0

L



88 ANALES DE ECONOMIA Y ESTADISTICA

Consurno de gasolina

1942 1943 1944 1945
MESES

PESOS

DETALLE POR MESES

Enero 1655û6 1551 6264 12692
Febrero 448 229 285 342 20 710 553 792
Marzo 100 373 434 957 318 038 -
Abril 372975 90401 333329 -
\Iayo 291064 436918 479399 -
Junio 346 297 17 807 332 594 -
Julio 300 421 605 300 437 011 -
Agosto 417 556 351 171 346 271 -
Septiembre 303720 330710 447542 -
Octubre 483638 459235 452025 -
Noviembre 227 573 343 367 17 469 -
Diciembre 728 579 807 696 787 853 -

Totales 4 48o 001 4 371 119 4 478 508 566 484

Consumo de fosforos y naipes

! 942 19 43 1944 1945
MESES

PESOS

DETALLE POR MESES

Enero 129 475 131 030 156 994 243763
Febrero 127 548 137 058 161 119 434 702
Marzo 135 716 101 223 176 436 -
Abril 131049 163693 155904 -
Mayo 125275 155159 189337 -
Jumo 131974 155627 184632 -
Julio 157069 155180 185633 -
Agosto 150781 153397 196066 -
Septiembre 176 683 138 165 184 774 -
Octubre 150388 133547 196834 -
Noviembre 103568 161346 217424 -
Osciembre 193994 161561 188623 * -

Totales 1 638 52o 1 7 ‡7 98o 2 193 776 678 525

Giros al exterior

1942 1943 1944 1945
MESES

PESOS

DETALLE POR MESES

Enero 47 994 79 264 43 -
Febrero 51 058 64 604 - -
Marzo 56 367 59 821 145 -
Abril 71 091 48 271 376 496 -
May o 51 399 781 991 266 -
Junio 74311 1007 397137 -
Julio 92 373 415 146 -
Agosto 119403 64 483430 -
Septiembre 119 441 - 1 115 388 -
Octubre 106 153 15 672 007 -
Noviembre 183372 1192 169 -
Diciembre 126948 4 - -

Totales .. 1 099 171 218 441 3 966 227



ANALES DE ECONOMIA Y ESTADISTICA 89

Telefonos

1942 1943 1944 1945

MESES

PESOS

DETALLE POR MESES

Enero 17283 19278 8772 14421 *
Febrero 20 850 19 303 2 510 24 441 *
Marzo 19014 17486 22712 -
A br11 22 065 23 120 15 760 -
Mayo 20 163 18 610 12 574 -
Jumo 90 209 20 993 10 963 -
Julio 19851 19140 12303 -
Agosto 20 564 20 847 8 763 -
Saptiembre 23 375 21 450 18 515 -
Octubre 20 287 19 285 10 870 -
Noviembre 18 919 19 773 10 972 -
Diciembre 20 347 15753 11 621 -

Totales 242 918 285 398 146 335 38 862

Loterias y 11fas

1949 1943 1944 1945

MESFb

PESOS

DETALLE POR MESES

Enero 104 012 . 95 303 109 650 182 619 *
Febrero 87 131 84 734 143 834 329 681 *
Marzo 102801 103413 150179 -
Abril 108 563 108 538 121 893 -
Mayo 106 987 100 452 135 337 -
Junto 99816 101686 145535 -
Juho 113639 122604 171710 -
Agosto 121809 133277 182734 -
Septiembre 107 726 130 254 173 711 -
Octubre 101 694 121 359 176079 -
Noviembre 96 522 98 615 163 285 -
Diciembre 111 777 159 502 194009 -

70talet 1 262 407 1 369 237 1 867 956 512 300

Espectaculos y juegos

I
1942 1943 1944 1945

MESES

PESOS

DETALLE POR MESES

Enero 29 717 31 814 47 450 66 073 *
Febrero 31 910 40 462 55 626 135 340 *
Marzo 34 574 47 454 63 748 -
Abril 31 027 49 641 60 160 -
Mayo 32 042 44 562 67 380 -
Jtralo 32 527 44 654 58 440 -
Julio 32906 47036 )] 54700 -
Agosto 37 446 49 437 Il 59 787 -
Septiembre 37 252 44 775 60 009 -
Octubre 95 789 45 596 65 347 -
Noviembre 40 081 50 309 69 152 -
Diciembre 44 848 52 347 53 464 -

Totales 410 419 518 087 709 263 201 413



90 ANALES DE ECONOMIA Y ESTADISTICA

Baatoa Oncoa 91añonatra
Resumen

NoTA-Ios datos mensuales de 1943 no pudieten obtenerse

1942 1943 1944 1945
MESES

PESOS

DETALLE POR MESES

Enero 3738546 - 4326438 7351293
1 ebrero 10 728 107 - 7 811 225 10 856 744
Marzo 14 541 759 - 10 754 891 -
Abril 11407772 - 8605811 -
Mayo 10 010 337 - 16 209 960 -
Jumo 12 26 172 - 9 462 973 -
Julio 12 942 977 - 15 331 717 -
A sto 10 048 301 - 15 173 320 -
S trembre 14 650 03> - 17 889 791 -
O ubre 11193417 - ¿0912170 -
Noviembre 7 392 917 - 14 832 323 -
Diciembre 20 074 377 - 13 854 864 -

Totales 138 954 714 . 149 290 361 154 875 483 18 218 037

MINISTERIO DE GOBIERNO

1942 1943 1944 1945

MESES

PESOS

DETALLE POR MESES

Enero 787 616 - 534 583 1 459 228
Febrero 1 013 121 - 934 002 1 876092
Marzo l 138 273 - 1 825 265 -
Abril 1113127 - 1019853 -
May o 1 087 539 - 1 218 673 -
Junio 1048980 - 2043512 -
Julio I 123459 - 1 559301 -
Agosto 1 043 544 I 776 009 -
Septiembre i 113 238 1 499 697 -
Octubre 1 068 906 I 613750 -
Noviembre 1 208 839 1 745 885 -
Diciembre 1 470 866 1 691 128 -

Totales 13 217 531 15 283 2o6 17 4ôt 658 8 828 320

MINISTERIO DE RELACIONES EXTERIORES

1942 1943 1944 1945

MESES

PESOS

DETALLE POR MESES

Enero 112 78') - 82 936 156 219 *
Febrero 134 3)2 - 113 137 179 747
Marzo 189 813 - 27 458 -
Abril 107 496 - 148 965 -
Mayo 148 007 - 193 640 -
Jumo 164 436 - 185 846 -
Julio 213.551 - 144 821 -
Agosto 24 027 - 160 688 -
Septiembre 19848 - 22460 -
Octubre 344 770 - 263 158 -
Noviembre 120317 - 181951 -
Diciembre 128 381 - 368 306 -

Totales 1 700 808 1 462 547 1 902 666 335 966



ANALES DE ECONOMIA Y ESTADISTICA i

MINISTERIO DE HACIENDA Y CREDITO PUBLICO

1942 1943 1944 1945

MESES
PESOS

DETALLE POR MESES

Enero 809893 - 365609 531623 *
Febrero 3 589 453 - ) 018 439 l 349 915
Marzo 5076839 - 853745 -
Abril 4 365 822 732 443 -
Mayo 2914721 - 6047408 -
Junio 5748000 - 1125080 -
Julio 3501150 - 3514179 -
Agosto 2 299 051 - 8 640 721 -
Septiembre 6036530 - 5119835 -
Octubre 3 831 959 - 11 537 435 -
Noviembre 424232 - 2767413 -
Diciembre 5 154 162 - 1 618 731 -

Totales 42 731 902 53 290 585 43 341 038 1 881 538

MINISTERIO DE GUERRA

1942 1943 1944 1945

MESES
P E O 5

DETALLE POR MESES

Enero 11084 - 630463 I 703563
Febrero 1661522 -- 1486632 1742520
Mal zo 1 371 596 - I 108 960 -
Abril 1151306 1642771 -
Mayo I 193 269 - I 598 363 -
Junio 240 913 - I 710 522 -
Julio 2599515 - 2090028 -
Agosto 1 253 443 - 1 848 042 -
Septiembre 1420h8 - 1704525 -
Octubre 1 423 630 - I 85! 976 -
Noviembre 1 299 156 - 1 991 225 -
Diciembre 1209730 - 2353503 -

Totales 14 835 272 14 642 056 20 017 010 3 44a 099

MlNJSTERIO DE TRABAJO HIGIENE Y PREVISION SOCIAL

1942 1943 1944 1945

MESES
PESOS

DETALLE POR MESES

Enero 257 379 - 153355 277716 *
Febrero 400 096 - 345 146 571 678 *
Marzo 464 199 - 568 307 -
Abril 447701 - 407345 -
dayo 468 889 - 804 820 -
Junto 609052 - 624726 -
Julio 533 191 - 777 773 -
Agosto 451 323 - ) 142 325 -
Septiembre 408 896 - 767 317 -
Octubre 488 660 - 718 249 -
Noviembre 434913 - 855584 -
D1exembre 1 330 817 - 875 651 -

Totales 6 295 116 7 027 279 8 040 598 849 304



92 ANALES DE ECONOMIA Y ESTADISTICA

MINISTERIO DE LA ECONOMIA NACIONAL

1942 1943 1944 1945

MESES
BESOS

DETALLE POR MESES

Erlero 83579 - 125 146 256266 *
Febrero 390 357 - 131 268 341 767 *
Marzo 665957 - 301941 -
Abril 237434 - 223449 -
Mayo 499 144 - 370 078 -
Junio 503292 - 257020 -
Julio 345 862 - 240 410 -
Agosto 1 528 907 - 341 972 -
Septiembre 460 541 - 299 465 -
Octubre 216 200 - 280 871 -
Noviembre 313 640 - 349 876 -
Diciembre 1 416 476 - 609 570 * -

Totales 6 661 389 3 559 565 2 231 066 598 038

MINISTERIO DE MINAS Y PETROLEOS

1942 1943 1944 1945

MESES
PESOS

DETALLE POR MESES

Enero 31 047 - 35 145 54 658 *
Febrero 34.507 - 41 265 51 064 *
Marzo 46 723 - 40 851 -
Abril 50514 - 45086 I -
Mayo 44 031 - 60 981 -
Junto 43487 - 41958 -
Juho 43097 - 57 557 -
Agosto 45406 - 65585 -
Septiembre 41630 - 45542 -
Octubre 54 592 - 46 724 -
Noviembre 39880 - 56421 -
Diciembre 60 318 - 68 492 • -

Totales 535 282 581 944 615 607 105 722

MINISTERIO DE EDUCACION

1942 1943 1944 1945

MESES
PESOS

DETALLE POR MESES

Enero 100 316 - 175 618 262 104 *
Febrero 442 584 - 545 254 866 030 *
Marzo 482 562 - 713913 -
Abril 590 570 - 704 889 -
Mayo 586 007 - 807 913 -
Junio 537977 - 672894 -
Julio 509 726 - 769 580 -
Agosto 567 103 - 994 520 -
Septiembre 553 847 - 939 529 -
Octubre 598 706 - 858 205 -
Noviembre 515802 - 873854 -
Diciembre 747 135 - 909 165 -

Totales 6 282 384 7 323 347 8 965 334 1 128 154



ANALES DE ECONOMIA Y ESTADISTICA 93

MINISTERIO DE CORREOS Y TELEGRAFOS

1942 1943 1944 1945

MESES

BESOS

DETALLE POR MESES

En e ro 986 817 - 198 051 448.519

Febreto 342227 - 49l296 676076

Maizo 410568 - 569963 -

Abril 426 369 - 589 240 -

Mayo 437 945 - 715 069 -

J unio 434 029 - 653 005 -

Julio 442877 - 639642 -

Agosto 383 143 - 608 792 -

Septiembre 452 415 •- 702 423 -

Octubre 441 016 - 594 171 -

Noviembie 470775 - 623459 -

Di 1embre 813524 - 576062 -

Totales 5 340 705 5 960 355 6 961 474 1 124 595

MINISTERIO DE OBRAS PUBLICAS

1942 1943 1944 1945

VESES

PESOS

DETALLE POR MESES

I
Enero 1 047 593 - 769 248 754 624 *

Febrero 1 599 079 - 2 334 795 2 316 336 *

Marzo 1 644 549 - 1 665 980 -

Abril I 719 116 1 732 537 -

Mayo 1538795 - 3791736 -

Junio 1 952 944 - 215 872 -

Julio 2 027 270 - 4 441 523 -

Agosto 1 603 112 - 4 030 739 -

Septtembre 1 830 141 - 3 110 923 -

Octubre 1 982 116 - 2 608 916 -

Noviembre 1271495 - 3532235 -

Diciembre 2 225 187 - 2,796 832 -

Totales 23 441 397 23 546 177 31 021 836 3 070 560



94 ANALES DE ECONOMIA Y ESTADISTICA

CONTRALORIA GENERAL DE LA REPUBLICA

1942 1943 1944 1945

MESES
PESOS

DETALLE POR MESES

i Enero 71859 - 92655 140.330 *

febrero 73117 - 96775 140092 *

Marzo 78 487 - 18 294 -

Abril 77 528 - 19 796 -

Mayo 75 947 195 270 -

Jumo 74 919 - 106 360 -

Julio 86054 - 189601 -

Agosto 90 888 - 106 63I -

Septiembre 86602 - 109003 -

Octubre 76 394 - 117 118 -

Noviembre 72404 - 124808 -

Diciembre 102 633 - 160 268 • -

Totales 966 829 1 017 870 1 834 649 280 429

Deuda Pubhca

I
1942 1943 1944 1945

MESES
PESOS

DETALLE POR MESES

Enero 78469 - 1156978 1232443 ·

Febrero 1017661 - 369988 745393*

Marzo 3029195 - 3088503 -

Abril 1 121 784 - I 269 226 -

Mayo 1016047 - 601274 -

Jumo 860 125 - 1 932 530 -

Tuho I 517 226 - 1 096 898 -

Agosto 758 367 - 534 325 -

Septiembre 2226235 - 3569072 -

Octubre 636466 - 411289 --

Noviembre !221472 I739606 -

Diciembre 9 415 146 - I 886 158 ' -

Totales 15 938 193 15 494 769 17 686 158 1 977 836


	All Pages
	LO QUE OPINA EL CONTRALOR
	EL PROBLEMA FISCAL - ALFONSO PALACIO RUDAS
	FINANZAS PUBLICAS
	LA EJECUCION DEL PRESUPUESTO EN FEBRERO DE 1945 - INFORME SOBRE SITUACION APROXIMADA
	ESTUDIOS
	NUEVO INDICE DE LOS PRECIOS DE LOS MATERIALES DE CONSTRUCCION EN BOGOTA - FRANCISCO ABRISQUETA
	LA INVESTIGACION DEL COSTO DE LA VIDA Y LAS CONDICIONES SOCIAL-ECONOMICAS DE LOS OBREROS DEL FERROCARRIL DE ANTIOQUIA - ALVARO PINEDA DE CASTRO
	INDICES DEL MOVIMIETO ECONOMICO - GERMAN BOTERO DE LOS RIOS
	LA POLITICA FISCAL Y EL PRESUPUESTO  -  HENRY C. WALLICH
	EL IMPUESTO SOBRE LA RENTA EN LA ECONOMIA Y EL PROBLEMA FISCAL DE LA NACION - JOSE MARIA GARCIA
	ESTADISTICAS VARIAS
	COMERCIO EXTERIOR DE COLOMBIA.  IMPORTACION Y EXPORTACION POR PAISES.  JULIO Y AGOSTO DE 1944
	IMPORTACION DE ARTICULOS IMPORTANTES
	INDUSTRIA EXTRACTIVA.  METALES PRECIOSOS,  PRODUCCION Y VALOR EN ENERO Y FEBRERO DE 1945
	PRODUCCION DE SAL TERRESTRE (DICIEMBRE DE 1944 Y ENERO DE 1945)
	PRODUCCION DE PETROLEO (AÑO DE 1944 Y ENERO DE 1945)
	DERIVADOS OBTENIDOS DEL PETROLEO (1944 Y ENERO DE 1945)
	DEMOGRAFIA.  DEFUNCIONES,  POR DEPARTAMENTOS EN 1943
	DEFUNCIONES EN BOGOTA,  EN 1943
	ESTADISTICA FISCAL NACIONAL. RENTAS NACIONALES
	GASTOS PUBLICOS NACIONALES


